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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
UKRAINA HITLERIUI SVARBIAUSIA

Mažai kalbama apie Klaipėdą
Atėjo Lietuvos laikraščiai iš 

tų dienų, kada buvo tie nera­
mumai Lietuvoje, kada studen­
tai streikavo, kad buvo reika­
lauta koalicinės valdžios ir ka­
da katalikų vadai buvo areš­
tuojami. Tie laikraščiai buvo 
labai aištriai cenzūruoti. Ne­
buvo leista apie tuos dalykus 
prasitarti. Vienok iš to, kiek 
prasitarta, yra aišku, kad ko­
alicinės valdžios reikalavo ne 
kokie ten “svetimos valstybės’’ 
agentai, bet tikri Lietuvos pat­
riotai. Ir tiems patriotams 
Lietuvos valdžios policijos 
kumščia uždarė burnas.

Visos žinios, kurias gavome 
per Amerikos žinių agentūras, 
buvo Lietuvos valdžios ne tik 
cenzūruotos, bet tiesiog padik­
tuotos, ir jos buvo melagingos. 
Korespondentai neturėjo teisės 
ir galimybės kitokių žinių siųs­
ti. Iš kitos pusės, Lietuvos 
viduriniai reikalai jiems mažai 
ir terūpėjo.

Lietuvos valdžia neprisilei­
do žmonių, kurie Lietuvą myli 
ir yra pasiryžę ją gelbėti iš 
paskutiniųjų. Lietuvos valdžia 
ir ant toliaus nusitarė remtis 
savanaudžiais, kuriuos už pini- 
gus gali nusipirkti. Naują val­
džios kabinetą didžiumoj suda­
rė iš jaunų nepatyrusių vyru­
kų — vien savo amžium pana­
šių j Hitlerio, Mussolinio ir Sta­
lino karščiausius rėmėjus. To­
kie “jaunuoliai” šiandien visur 
labai greiti yra remti diktato­
rius ir diktatūras (už pinigus).

Iš tarptautinės Lietuvos po­
litikos jokių naujų žinių perei­
tą savaitę nebuvo, išskyrus 
kunigo Mirono pareiškimą, kad 
Lietuva stengsis būti geruoju 
su kaimynais ir gal pasiųs sa­
vo atstovą Berlinan kalbėtis su 
Vokietijos valdžia apie Klaipė­
dą.

Straipsnis apie 
Lietuvą

Amerikos dvisavaitiniame 
žurnale vardu “Ken” gruodžio 
29 dienos laidoj (79 pusi.) til­
po straipsnis apie Lietuvą, ma­
tyt parašytas dar prieš Klai­
pėdos seimelio rinkimus. Jo au­
torius Irving Wallace. Labai 
palankus Lietuvai. Sako, kad 
Klaipėdos gyventojai esą vo­
kiečiai, bet kadir vokiečiais bū­
dami jie nenori būti po Hitle­
riu. (Autorius matyt nežino, 
kad tie Klaipėdos vokiečiai iš- 
tikrųjų didžiumoj yra tik su- 
vokietėję lietuvninkai). Auto­
rius vienok mano, kad Klaipė­
da (Memel) yra labai reikalin­
ga Hitleriui kaipo portas ir 
kaipo strategiška vieta. Auto­
rius sako, kad kaikurios išsi­
gandusios valstybės davę pa­
tarimų nutildyti trumpai va­
landai Vokietiją, atiduodant 
jai Klaipėdą. Esą Lietuva to 
nepaisytų. Bet Lietuva paiso, 
nes Klaipėda yra Lietuvos vie- 
n utinis uostas, svarbus jos ger­
būviui ir nepriklausomybei, 
kaip tą pasakęs Lietuvos pre­
zidentas Antanas Smetona. 
Apie Smetoną autorius atsilie­
pia simpatingai ir sako, kad 
jis esąs barzdotas, mokytas ir 
geros širdies diktatorius. Jis 
nesąs politikierius. Jis esąs 
“institucija”.

Tarptautinė 
politika

Pasaulio tarptautinės politi­
kos visa gudrybė susideda iš 
melų ir prasimanymų, prasi­
manymų ir melų, prasimanymų 
ir dar daugiau melų — veid­
mainystei ir tikriems tikslams 
paslėpti. Diplomatai išeina tik 
vieną mokyklą — tai melų mo­
kyklą, Diplomatų žodžiams 
niekas netiki, bet iš jų žodžių 
bando atpsėti paslėptus tikslus 
ar norus. Melas, kaipo tarp­
tautinės akcijos įrankis (vie­
toj karo), paskutiniais laikais 
tapo dar labiau ištobulintas — 
kaipo melaginga propaganda. 
Seniau buvo daromos tarp val­
stybių sutartys apie vartojimą 
dum-dum kulkų arba apie var­
tojimą nuodingų gazų. Dabar 
jau yra daromos sutartys apie 
vartojimą melo. Valstybės su­
sitaria, kiek melo viena prieš 
kitą galės vartoti savo mela­
gingose propagandose. Melas 
pasidarė pavojingesnis užpuo­
limo ginklas už dum-dum kul­
kas ir už nuodingus gazus. 
Pirmieji tą ginklą išrado Ru­
sijos bolševikai, bet jį ištobu­
lino Hitleris. ŽJ to ginklo pa- 
gelba jis jau daug laimėjo.

Iš visų girdimų melų šian­
dien žmonėms daug sunkiau 
susivokti, kas gi čia ištikro 
darosi ir ko kas nori atsiekti. 
Reikia jau mokintis kaip melu 
neužsinuodyti ir kaip per jo 
nuodingus gazus permatyti tik­
renybę.

Žiūrėdami per nuodingus 
melų gazus ateinančius iš Eu­
ropos, Amerikos rašytojai ban­
do patys suprasti, kas ten de­
dasi, ir padėti tame savo skai­
tytojams. Pereitą savaitę apie 
Europos politiką buvo indomių 
komentarų žurnaluose Forum 
ir Ken.

Anglija sukanti 
visą politiką

Šių žurnalų rašytojai sutin­
ka mintyje, kad dabartinė vi­
sos Europos politika priklauso 
nuo Anglijos. Jie klausia: 
Kodėl Anglija davė Hitleriui 
pilną valią daryti ką jis nori 
rytinėje Europoje? ir kodėl 
Anglija leidžia Japonijai užka­
riauti Kiniją?

Atsakymą į šiuos klausimus 
jie duodą maždaug tokį: kad 
Anglijai Sovietų Rusija yra 
pavojingesnė už Vokietiją.

Todėl Anglija leidžia Hitle­
riui, jeigu jis nori, eiti ir imti 
nuo Lenkijos ir Rusijos Ukrai­
ną. O kadangi Kinija jau pa­
kliuvo po Rusijos komunistų 
įtaka, tai Anglija leidžia Japo­
nijai užkariauti Kiniją ir pra­
šalinti iš ten komunistus. Ang­
lija pradžioj tikėjosi, kad So­
vietų Rusija stos į karą prieš 
Japoniją, gelbėdama Kinijai. 
Nes tuomet butų susilpnėjus ir 
Rusija ir Japonija, ir tas butų 
buvę geriausia Anglijai. Rusi­
ja, gal perpratus Anglijos pa­
geidavimus, karo su Japonija 
išvengė, nors ir paaukodama 
Kinijos komunistus japonams. 
Bet Anglijai ir tas gerai, nes 
be Rusijos pagelbos Kinijos 
armija greičiaus gali būti su­
mušta ir Kinija užkariauta. To 
smūgio komunistinei Rusijai 
Anglija jau galima sakyti yra 

atsiekusi, nes Kinijos likimą 
skaito išspręstu. Tai esąs tik 
laiko klausimas, kuomet japo­
nai paims paskutinę Kinijos 
dalį.

Dabar Anglija, pati neka­
riaudama, tikisi sumušti Sovie­
tų Rusiją iš vakarų pusės. 
Anglija labai norėtų, kad Hit­
leris imtų Ukrainą, o Stalinas 
neduotų, ir kad abu diktatoriai 
del Ukrainos gerokai susipeš­
tų. Besipešdami, jie taip vie­
nas kitą susilpnintų, kad iš jų 
nieko nebeliktų. Tuomet Ang­
lija vienu šuviu nušautų du 
zuikius: nes po didelio karo 
tarp Vokietijos ir Rusijos ne­
beliktų Vokietijoj nacių parti­
jos, Rusijos—komunistų parti­
jos, o taipgi ir jų vadų: Hitle­
rio ir Stalino. Europa tuomet 
pasiliuosuotų nuo komunizmo 
ir fašizmo. Sako, taip tur 
but galvojo Chamberlainas su 
Daladieru kuomet pasirašė 
Muencheno sutartį.

Vienok abiejų laikraščių ra­
šytojai spėja, kad to Anglija 
nesusilauks. Nes jie sako: 
argi Hitleris su Stalinu butų 
tokie kvaili, kad jie to nematy­
tų?

Hitleris susitaikysiąs 
su Stalinu

Hitleris bandysiąs gauti Uk­
rainą su propagandos pagelba, 
bet jis vargiai norėsiąs kariau­
ti su Ęusija. Nes Rusija yra 
didelė ir karas butų sunkus. 
Hitleriui daug lengviau mažas 
valstybes ryti, nes už mažus 
niekas neužstoja. Bet kada 
ateis eilė su Rusija imtis, tai 
ir Hitleris ir Stalinas ras bū­
dą susitaikyti. Jie abudu gali 
rasti, kad tarp komunizmo ir 
fašizmo yra labai daug pana­
šumo, daug bendrų idėjų, o ką 
jiedu pasakys, tas tuo jaus bus 
šventa teisybė ir jų pasekė­
jams, nes jie abudu turi savo 
rankose valstybines propagan­
das. O kuomet Hitleris su Sta­
linu susitaikys, tai jie abudu 
galės sykiu pasukti prieš va­
karų Europos “supuvusią bur­
žuaziją”, būtent prieš Anglijos 
ir Francijos demokratiją.

Jeigu dalykai prie to pradė­
tų eiti, tai ir Francijoj ir Ang­
lijoj demokratija susilpnėtų. 
Francijoj veikiausia kiltų na­
minis karas ir įsisteigtų dikta­
tūra, o tuomet ir Anglija be 
diktatūros neapseitų. Vienuti- 
nė demokratinė šalis tuomet 
liktų — Suvienytos Amerikos 
Valstijos. —

Šioj valandoj vienok Hitleris 
labai karštai rengiasi “atsteig- 
ti” nepriklausomą Ukrainą. 
Einant prie to, jam reikia su­
draskyti Lenkiją ir pasijungti 
Rumaniją. Nepaėmęs savo 
“orbiton” Rumanijos, jis ne­
bandys kariauti su Rusija, nes 
karui vesti jam reikalingas yra 
Rumanijos aliejus. Be to alie­
jaus jis negalėtų ilgai kariuo­
menės trokų ir tankų vartoti. 
Bet lenkiškai Ukrainai paimti 
Hitleriui nei to nereikia. Todėl 
su Lenkija jis bandys apsidirb­
ti ateinančią vasarą. Lenkija 
tuo tarpu nežino ką daryti. Ji 
vis dar tikisi kur nors susiras­
ti pagelbos. Ji tikisi, kad bent 
Lietuvą jau gauna sau už pa- 
gelbininkę. Bet Lenkijai nie­
kas neateis į pagelbą, kaip nie­
kas neatėjo į pagelbą Čekoslo­
vakijai. Jeigu ji nebūtų spau­
dus ir persekiojus ukrainiečių, 
jeigu ji butų jiems davus auto­
nomiją, šiandien Lenkijai gal 
nereikėtų taip drebėti.

Anglijoj yra manoma, kad 
šiais 1939 metais Lenkija su­
silauks ketvirto padalinimo.

Anglija
Anglai bijo karo

Anglai, sako, sutikę Naujus 
Metus be džiaugsmo, be dide­
lės linksmybės. Ateinančių 
1939 metų visi Anglijoj bijo. 
Nežino tikrai ko bijo, bet bijo. 
Nuo Čeko-Slovakijos krizio die­
nų pas anglus, atsirado baimė 
bombų iš oro, baimė karo.

Vargiai kas Iš žmonių numa­
to su kuo tas karas galėtų kil­
ti 1939 metais. Niekas nema­
no, kad Anglija su Francija 
pajudintų pirštą, kuomet Hit­
leris ims dalinti Lenkiją. Del to 
karo nebusią. Nebusią karo 
nei del Ispanijos. Nebusią ang­
lams karo net jeigu Vokietija 
pradėtų kariauti su Rusija. O 
vienok anglai bijo karo ir del 
to nelinksmai sutiko Naujus 
Metus.

Chamberlainas rengėsi kelio­
nėn pas Mussolinį. Tikėtasi, 
kad prieš jam nuvyksiant į Ry­
mą gen. Franco Ispanijoj su­
muš lojalistus, nes tuomet 
Chamberlainui butų lengviau 
kalbėtis su Mussoliniu. Vienok 
lojalistai dar laikosi ir gal il­
gai dar laikysis ir prieš sukilė­
lius ir prieš italų pulkus.

Skubins ginkluotis
Anglijos premjeras Cham­

berlainas pareiškė, kad dabar 
jis lauksiąs iš diktatorių pusės 
ženklų, kurie parodytų jų no­
rą vykinti taiką, nes iš savo 
pusės jis užtektinai to noro pa­
rodęs. Jeigu tų ženklų nepasi- 
rodysią, tai reiksią labiau pas­
kubinti ginkluotis. Anglijos 
parliamente pasipriešinimas 
Chamberlainui del jo taikos 
politikos sumažėjo, bet jis yra 
dar peikiamas, kad nesiskubi­
na Angliją labiau apginkluoti. 
Tačiau karo aeroplanai yra 
statomi daug skubiau. Pereitą 
vasarą buvo statoma 225 nauji 
aeroplanai į mėnesį, o dabar 
jau 300 ir net 350. Pereitais 
metais buvo pastatyta 2,000 
naujų aeroplanų, o šiais metais 
bus pastatyta daugiau kaip 
3,500. Karo biudžetas šiais 
metais busiąs kone padvigubin­
tas.

Ispanija
Tik badas galės 
sumušti lojalistus

Prieš Kalėdas gen. Franco 
su italų kariuomenės pagelba 
pradėjo prieš lojalistus didelį 
ofensivą, kurs turėjo pasibaig­
ti sukiliėlių pergale. Sukilėlių 
planas matyt buvo užpulti loja- 
listų šimto mylių ilgumo fron­
tą iš kraštų, paskui užpulti vi­
durį ir eiti linkui Barcelonos. 
Gen. Franco gyrėsi, kad per še­
šias dienas paėmęs 8,000 loja- 
listų nelaisvėn, užėmęs kelis 
šimtus ketvirtainiškų mylių 
ploto ir prie Balagnero ir Gra- 
nadellos prasimušęs per lojalis- 
tų fortifikacijas. Vienok loja­
listai visur smarkiai mušėsi ir 
gynė kiekvieną žemės pėdą. 
Padarė ir kelias kontr-atakas. 
Franco tikėjosi sumušti loja­
listus ir paimti Barceloną į tą 
laiką, kaip Chamberlainas nu- 
vyks Ryman kalbėtis su Mus­
soliniu. To tikėjosi ir Musso­
lini, nes ^atsiuntė daug itališ­
kos kariuomenės į pagelbą ge­

nerolui Franco. Jų viltys nu­
eis niekais. Karo žinovai sako, 
kad lojalisti gali dar laikytis 
ilgai, gal net iki šių metų pa­
baigos. Vienas kas galėtų lo­
jalistus priverst greičiau pasi­
duoti tai stoka maisto. Nors 
kariuomenė dar turi ko paval- 
dyti ir jos dvasia gera, bet ci­
viliai žmonės lojalistų Ispani­
joj neturi duonos ir jiems grę- 
sia badas.

Sukilėlių Ispanijoj tuo tarpu 
maisto yra pakankamai. Suki­
lėlių kariuomenei nieko netrūk­
sta. Ji turi ir daugiau ginklų 
už lojalistų kariuomenę. Loja- 
listams ypač trūksta aeroplanų 
ir kanuolių. Svarbiausias jų 
karo įrankis pasidarė kulkos­
vaidžiai. Pas sukilėlius vienok 
nėra tos karštos dvasios, kokią 
turi lojalistai. Yra tarp suki­
lėlių ir nepasitenkinimo ir nuo­
monių skirtumo. Pas juos rie­
jasi viena su kita dvi frakci­
jos: falangistų (fašistų) ir re- 
quetų (monarhistų). Daugelis 
nemato reikalo toliaus kariau­
ti, nes gen. Franco duoda žmo­
nėms tokių pat revoliucijinių 
pažadų, kokius duoda lojalis­
tai.

Sakoma, kad Chamberlainas 
jau pirmiau pritaręs Mussoli­
nio reikalavimui, kad gen. 
Franco turi laimėti. Anglai 
mano, kad gen. Franco, laimė­
jęs karą, atsuks nugarą ir 
Mūssoliniui ir Hitleriui. Bet 
Mussolini su Hitleriu visvien 
norės gero atlyginimo už tą 
didelę pagelbą, kurią jie sutei­
kė generolui Franco ir pinigais 
ir kareiviais ir karo medžiaga.

Kruvinas karas
Atėjus Kalėdoms generolo 

Franco kariuomenė pradėjo se­
nai garsintą ofensivą prieš lo­
jalistus. Kariuomenės žygia­
vo dideliam šalty. Veikmė pra­
sidėjo į šiaurę nuo Ebro upės. 
Kalėdų dieną Franco paėmęs 
Leridos miestą, ir eidamas į 
rytus frontu tarp Loridos- 
Aspos-Pobla de la Granadella, 
ant rytojaus paėmęs Borjas 
Blancas miestelį ant vieškelio 
tarp Loridos ir Montblancho. 
Kitą puolimą Franco pradėjo 
siaurėjo iš Fontllongos į Arte- 
są. Frankistams tie žygiai 
nebuvo lengvi, nes visur jie 
sutiko didelį pasipriešinimą iš 
lojalistų pusės, o taipgi kontra 
atakas. Į dvi dienas tūkstan­
čiai kareivių žuvo iš vienos ir 
kitos pusės. Frankistai bom­
bardavo iš oro Barceloną, kur 
užmušė 23 gyventojus ir 19 su­
žeidė.

Francija
Skylanti socialistu 
partija

Italijos ir Francijos ginčas 
del Tunisijos ir Jibuti geležen- 
kelio iki šiol neturėjo oficialio 
pobūdžio. Nors demostracija 
su šauksmais “Tunisijos, Kor­
sikos” ir tt. buvo padaryta 
prieš Francijos atstovą su 
Mussolinio žinia, bet Italijos 
valdžia dar nieko nereikalavo 
iš Francijos. Mussolinio žur­
nalistas Virginio Gayda jau nei 
nereikalauja Tunisijos, bet rei­
kalauja, kad Tunisijos italai 
butų italais skaitomi. Be to 
italai nori kontroliuoti Jibuti— 
Addis Ababa geležinkelį ir tu­
rėti balsą Suezo Kanalo valdy­
me. Tas reikštų, kad italai jo­
kių žemių iš Francijos bent kol 

kas nenori. Francijos premie- 
ras Daladier vienok visvien va­
žiuoja į Tunisiją apžiūrėti for­
tifikacijas ir pasakyti vieną- 
antrą kalbą. Tik nedarys jo­
kių karinių demonstracijų.

Premieras Daladier pilnai 
susitaikė su savo radikalų so­
cialistų partija ir visi jos at­
stovai parliamente jau rėmė 
Daladiero valdžią, užtikrinda­
mi jai didelę didžiumą balsų.

Daug reguliarių socialistų 
matomai irgi yra palinkę rem­
ti Daladiero politiką. Tame 
klausime ir kituose klausimuo­
se beveik suskilo socialistų par­
tija, kurios kongresas įvyko 
Paryžiuje. Leonas Blumas ne­
teko daugelio pasekėjų. Socia­
listų kongresas labai karštai 
svarstė klausimą: ar Francija 
turi ir toliaus laikytis savo su­
tarties su Sovietų Rusija ir 
laukti iš jos pagelbos, ar turi 
bandyti atsiekti taikos su savo 
kaimiynais tokiais keliais, ko­
kiais Daladier ir užsienių rei­
kalų ministeris Bonnet bando 
tą daryti? Už pasitikėjimą 
Sovietų Rusija buvo paduota 
4322 balsai, prieš 2837 ir 1014 
susilaikė nuo balsavimo. Ka­
dangi balsai pasidalino beveik 
pusiau, manoma, kad Blumas 
neilgai pasilaikys kaipo socia­
listų partijos vadas. Tas dar 
labiau sutvirtina dabartinę 
Francijos užsienių ir naminę 
politiką.

Vokietija
Vokietijoj nebėra 
bedarbių

Vokietija, baigdama 1938 
metus, džiaugėsi įvairiais dide­
liais laimėjimais, užgrobiant 
Austriją ir Sudetus, ir galėjo 
ypač pasigirti tuo, kad Vokieti­
joj ne tik nebesą bedarbių, bet 
trūkstą darbininkų. 1932 me­
tų pabaigoj Vokietijoj buvę 
6,000,000 bedarbių, o 1938 me­
tų pabaigoj tik 152,000 nega­
linčių dirbti. Sudetuose buvo 
196,000 bedarbių, o Austrijoj 
112,000. Darbininkai Vokieti­
joj jau dirba po prievarta kaip 
kareiviai. Vokietijos industri­
ja pasiekusi didžiausio laipsnio, 
bėda tik esanti, kad Vokietija 
neturi kur visų savo išdirbinių 
parduoti. Jos eksportas dar 
labiau pradėjo šlubuoti, kuo­
met demokratinėse šalyse padi­
dėjo propaganda prieš nacius.

Nacių ir komunistų 
brolybės bankietas

Nuremburgo mieste Vokie­
tijoj aštuoniolika “buvusių” 
komunistų buvo paleisti iš 
Dachau koncentracijos stovyk­
los. Naciai jiems davė kalė­
dinę amnestiją. Nežinia kodėl 
tie buvusieji komunistai buvo 
iki šiol laikomi koncentracijos 
stovykloj, nes visi kiti komu­
nistai Vokietijoj jau senai bu­
vo laisvi. Keli metai atgal Vo­
kietijos komunistų partija pa­
sidarė neciška ir oficialiai susi­
jungė su naciais. Tie aštuonio­
lika komunistų dabar ne tik 
buvo paliuosuoti, bet naciai 
jiems dar surengė iškilmingą 
bankietą Deutscherhofo vieš­
butyje. Nacių vietinis vadas 
Julius Streicher pasakyto  j ban- 
kiete kalboj sveikino komunis­
tus, gailėjosi jų praeities klai­
dų ir pareiškė pasitikėjimą, 
kad ateity nei vienas jų nebe- 
gryš į klaidingą kelią. Ceremo­
nijų pabaigoj kiekvienam iš 
kalinių jis paspaudė ranką.

Tuo pačiu laiku daugiau kaip 
400 buvusių nacių patraukti 

teisman buk už suokalbį nužu­
dyti aukštus nacių valdinin­
kus. Jų laukia mirtis. Tai 
bus Hitlerio “čistka” tokios 
pat rųšies, kokią Stalinas Ru 
sijoj vartoja.

Amerika
76-tas kongresas

Suvienytųjų Amerikos Val­
stijų 76-tas kongresas susiren­
ka sausio 3 dieną. Pirmiausia 
tur but ims svarstyti naciona- 
lio apsigynimo ir bedarbių šel­
pimo klausimus. Prezidentas 
Rooseveltas savo kalboj ben­
drai senato ir atstovų sesijai 
nužymės kongreso darbo pro­
gramą ir ji jau bus žinoma, 
kuomet šis Tėvynės numeris 
bus spaudoj. Nėra abejonės, 
kad Naujoji Dalyba, turėdama 
didžiumą atstovų savo pusėje, 
galės toliaus dirbti savo kon- 
struktivį pažangų darbą. So- 
cialės apsaugos, darbo santy­
kių ir reorganizacijos klausi­
mai eis po apsiginklavimo ir 
bedarbių šelpimo klausimų. Se­
natas turės patvirtinti du nau­
jus prezidento paskirtus kabi­
neto narius: Harry L. Hopkin- 
są kaipo komercijos sekreto­
rių ir buvusį Michigano guber­
natorių Frank Murphy kaipo 
generalį advokatą.

Amerikų 
solidarumas

Priimtoji Limos konferenci­
joj Solidarumo Deklaracija pa­
siliks labai svarbiu dokumentu 
Amerikos respublikų santy­
kiuose ir duos progos Suvieny­
toms Amerikos Valstijoms 
praplėsti tarp-amerikinę pre­
kybą. smarkiau pastoti kelią 
nacių ir fašistų propagandai ir 
geriau apsaugoti Amerikos 
kontinentą nuo visokio pavo­
jaus, kurs gręsia iš fašizmo 
pusės. Sykiu su Solidarumo 
Deklaracija Limos konferenci­
ja priėmė 110 rezoliucijų, ku­
rios numato visokio bendro 
darbo tarp Amerikos respub­
likų. Jas vykinant, pietinės 
respublikos arčiau susipažins 
su “šiaurės Kolosu”, įgys dau­
giau pasitikėjimo, ir pačios gal 
daugiau sudemokratės. Svar­
bus yra 8 principai, kuriuo, 
sekretoriui Hullui pasisekė pri­
kergti prie Solidarumo Dėklą 
racijos jos dvasiai išaiškinti. 
Tarp tų principų yra draudi­
mas vartoti jiegą tautinėje ir 
tarptautinėje politikoje, paža­
dėjimas nesikišti į kitos valsty­
bės reikalus ir siekti tarptauti­
nės kooperacijos. Taipgi pa­
reikšta, kad ekonominė rekon­
strukcija pakelia tautinį ir 
tarptautinį gerbūvį ir palaiko 
taiką tarp valstybių.

Sekretorius Hull labai pa­
tenkintas Limos konferencijos 
darbais, nes jam pasisekė tik­
rai draugingą dvasią įskiepyti 
visų respublikų delegatams. 
Sekretorius Hull buvo tos kon­
ferencijos didžiausias žmogus.

Gražiai pradėtas Amerikos 
respublikų solidarumo darbas 
tuojaus bus varomas toliaus 
— ypač srityje kovos su nacių 
ir fašistų propaganda.

Hopkins komercijos 
sekretorius

Į vietą rezignavusio D. C. 
Roperio komercijos sekretorių 
prez. Rooseveltas paskyrė 
Harry L. Hopkinsą, kurs iki 
šiol buvo WPA administra­
torium. Hopkinso vietą užims 
pulkininkas F. C. Harrington.
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organizacijai Amerikoje rupi šios šalies 
gerovė. Nes nuo šalies gerovės ir musų 
gerovė priklauso. Ir tai yra musų ir mu­
sų vaikų šalis. Joje ir mus turime balsą. 
Ir mes turime teisęs reikalauti ir gauti 
dalį to gero, prie kurio sukūrimo 
prisidėjom ir prisidedame.

Mes branginau] šios šalies 
Mes branginant žmogaus teises,
užtikrina mums konstitucija, ir norime 
vartoti tas teises kuodidžiausiam laisvo 
žmogaus ištobulėjimui. Savo tarpe mes 
apgailaujame vergijos tarnus, ir trokšta­
me, kad ir jie kuo veikiausia pasijustų 
laisvais amerikiečiais. Mes dalyvaujame 
Amerikos demokratijos gyvenime ir 
džiaugiamės, kad ir mes galim prisidėti 
prie nesibaigiančio demokratijos plėtoji­
mosi. Demokratija mums, kaip ir Ame­
rikai, nėra numiręs dalukas, nėra kokia 

€ • z

.nors doktrina ar formula mums kieno 
nors duota įvykinti. Demokratija yra 
musų gyvenimas — toks, kokį gali 
daryli laisvi žmonės — be žodžio, 
bos ir sueigu varžvmo.

Demokratijoj kiekvienas turi 
pasireikšti ir savo reikalus ginti.

tikv-

teisės

m«»kiatijoj nelabai gera yra laukti, kol 
kas iš dangaus iškris. “ Prašykit, o jums
bus duota

Kuoniet prezidentas Rooseveltas pir- 

dentu. jis pasakė, kad jis neleis, kad bent 
vienas amerikietis badą kentėtu ar iš ba­
do mirtų. Tiesa, ką jis žadėjo, tą ir pa

.numirė. \ lenok per jo prezidentavimo 
laiką gal ne mažiau kaip milionas žmonių 
mirė pirma laiko vien 
neišga I ė j i mo užsi m< >kėt i 
išgalėjimu pa si samdyti

daktarui, del ne­
žmoniška butą, 
ir Šviesos. Tie 

dalykai mums labai rupi, nes mus jie ar­
timiausia paliečia.

Vienas musą vajaus organizatorius 

les diihar išloti į >SLA. nes Jie neteko 
WPA darbi], kuriuos iki šiol turėjo. Tuo 
jau nuims tenka susirūpinti. Musu Susi­
vienijime mes turime nemažą skaičių na­
riu. kuriu pasilaiko iš \VPA darbu. No­

privatinį darbą gauti.
vona anglies kasyklų apsk ličiuose, kur 
mainos užsidarė, ir kitų darbų nėra. Mai- 
nieriai nugali apluisti ir neapleidžia savo 
uždarytų mainų, nes jie didžiumoj netin­
ka darbams prie diržo ar plieno liejyklo­
se. Jų problema vra didelė. Bet ir in­
dustrijos miestuose WPA darbininkai 
vargiai ar kada nors galės gauti darbo 
industrijose. Nes industrijos jau gami­
na daug daugiau negu gamindavo su tuo 
pačiu ar dar mažesniu darbininką skai­
čium. Amerikos industrijos niekad nebe- 
paims atgal trijų milioną WPA darbinin­
ką. Geriausiame atstikime, jeigu indus­
trijos pasamdytą dar vienu milionu dar­
bininką daugiau, tai tas milionas susidė­
tą tik iš paaugusią per šiuos kelis metus 
vaiką. Kažin ar bent vienas procentas 
WPA darbininką į tą milioną įeitą. Tu- 
del uies turime prašyti Prezidento, o taip­
gi savo kongLvsmaną ii' senatorių, kad jie 
nepanaikintu ir nesumažintą WPA dal­
bų, bet juos padarytų pastoviais.

Mes apskritai turime užsistoti už 
WPA darbininkus, kurie vra kaikurių 
atžagareivių paniekinami. Buvo varoma 
net agitacija, kad jiems kaipo piliečiams 
atimti Imlsą ir ją teisę dalyvauti rinki- 

Tai laimi neamerikoniška ągita- 
arbai vra Amerikai reika- 
fai darbai, kurią nenori 

nemato sau
Bet ją reikalingiuuas del to nėra

tikslas yra pelnas. Tuo mastu ir WPA 
darbininkai nėra mažiau naudingi visuo-17909 Maplecliffe Rd. 

Oaveland. Ohio.

omose.
rija-
lingi darbai
imtis kapitalistai, nes juose
pelno
mažesnis. Kada kapitalistai jų nesiima, 
tai valstybė jų turi imtis ir samdyti dar­
bininkus jiems atlikti. Tų darbų naudin­
gumas visuomenei dažnai yra didesnis ne-

menei už darbininkus, kurie dirba kapita­
listinėse industrijose. WPA darbai jo­
kiu bi^lu neprivalo būti skaitomi kaipo 
labdarybė. — Tat ir apie tai mes turime 
rašyti ir Prezidentui ir kongresmanaius ir 
senatoriams.

Sulyg Social Security Akto musų se­
natvės pensijos Vra juokingai mažos. 50 
meti] amžiaus žmogus, kurs šiandien dir­
ba ir uždirba $900 į metus, jeigu dirbs 
dar 15 meti] ir kasmet vis tiek pat už­
dirbs. kuomet susilauks 65 metų amžiaus, 
tai gaus $23.75 į menesį. Tas pats žmo­
gus, -uždirbęs per 15 melų po $1,200 į me­
tus, susilaukęs 65 metų, gaus po $27.50 į 
mėnesį. Tai tokios yra dabartinės senat­
vės pensijos. Jos turėtų būti keturis syk 
didesnės, ir jų parupinimui turėtų po di­
desnę dalį sudėti darbdaviai ir dar pati 
valstybė. — Ir apie tai mes turime rašyti 
ir Prezidentui ir kongresmenams ir sena­
toriams.

Keli metai atgal rodos ponia Prezi­
dentienė turėjo gražų sumanymą, prie ku­
rio vykininio jau buvo pradėtą rengtis ir 
net buvo išleista tam nemažai pinigų. 
Tai buvo sumanymas kolonizuoti bedar­
bius ant farnu/, duoti jiems ant išmokė­
jimo žemės su namais ir su visais įrengi­
mais. Buvo net manyta padaryti koloni­
jas pagal tautų — vienoj vietoj’ koloni­
zuoti lietuvius, kitoj lenkus, trečioj čekus, 
ir tt. Visi taip kolonizuoti žmonės vei­
kiausia butų galėję sau gražiai gyventi 
ant ūkių. Ypač tokia kolonizaciją butų 
tikus mainieriams, kurie neturi kur pasi­
dėt i. Mainierys, jeigu jo maina užsidarė, 
niekur kitur geriau netinka, .kaip tik aut 
ukio. Bet tą sumanymą panaikino bai­
mė. Prezidentas ir jo patarėjai išsigan­
do, kad už toki sumanymą visokį yaukiai 
perdaug’ant jo užsipuls. Bijota taipgi, 
kad toks sumanymas butų buvęs prily­
gintas prie Rusijos komunistinių valsty­
binių t’ąrmų, Nors 
veik kaip ir nebuvo,
Amerika nebūtų toleravus bent kokio pa­
našumo Rusijos komunizmui. Tai rodos 
buvo įiermenkos priežastys tam geram su­
manymui palaidoti, Rodos jis dar nėra vi­
sai palaidotas. Gal jį butų galima atgai­
vinti. Mums lietuviams, ypač mainie­
riams, tanui sumanyme yra progos žymiai 
pagerinti savo gyvenimą ir net savo.se-

>kio panašumo be- 
bet visvien, sako.

niūki] geriau tiktą dirbti ant tanuos,, ku­
rią jiems valstybė įsteigtą. — Tai ir apie, 
tą mums reikėtų prisiminti iv Preziden­
tui ir kougTcsmanams ir senatoriams.

Naujoji Dalyba daug gerą įstatymą 
išleido darbininką buvįui pagerinti. Jie 
į>aliečia didesnę musą žmonių pusę — 
tuos, kurie dirba. Įstatymai mums gali 
būti tik tuomet geri, kuomet mes jais pa­
sinaudojame. O. dąyhiuiukams įstaty­
mais pasinaudoti galima beveik išimtinai 
tik pęi iSavo organizacijas. Amerikoj da- 

jų vaiką reikalus atstovauju ir gina in­
dustriniame gyvenime naujoji uniją są­
junga, vadinama C. L O. Senoji uniją 
sąjunga būtent Amerikos Darlio Federa­
cija atstovauja ir gina įsigalėjusius se­
nuosius Amerikos -amai]linkus, kurie ne­
kenčia ateivių. Be to Am. Darbo Federa­
cijoj šiandien yra daug rakete ir savo na­
rių išnaudojimo. Savo darbu .rusinus, 
savo palinkimais ir kaipo ateiviai ar atei­
vių vaikai mes pritariame dabartinei €. 
I. O. veiklai. Šios unijų sąjungos pirmi­
ninku vra J. Lewis, senas United Mine 
Workers vedėjas. Jam ilgai tarnavo ir 
dabar tebetarnauja muši] buvęs preziden­
tas Si Gegužis. Su Lewisu artimai ben­
dradarbiauja mums gerai žinomas S. 
Hilhnrcnas, kilęs iš Šiaulių miesto Lietu­
voj. C. I. O. unijų .sąjunga stengiasi at­
siekti ko tai panašaus į demokratiją Ame­
rikos didžiose ir imižose industrijose, ku­
rios iki šiol buvo perdaug autokratiškos. 
C. 1. O. darbas tie,nok yra praktiškas, 
naudingas ne tik darbininkams, bet ir 
pramonėms, ir nėra vedamas pagal kokių 
nors užsienio šabloną. Tam darbui todėl 
Ubai pritaria ir pmideirtas- Roosevvltus. 
Nuo to darbo pasisekimo labai daug pti- 

klauso ir daugelio musą SLA narių ger­
būvis.

Jauni būdami mes rūpinomės dau­
giausia savimi. Susilaukę vaiku, leidom 
juos į mokyklą, mažai težinodami ko jie 
ten mokinasi. Dabar mums tenka rūpin­
tis musą suaugusiais vaikais, — kad jiems 
hutų geiai ir kad jie musu neužmii-štų. 
Mes sielojamės, kad musą vaikai išaugę 
nutolsta nuo musą, užmiršta apie mus. ir 
paskęsta plataus Amerikos gyvenimo ban­
gose. Ne kartą del to. nusiskaudžiam.

Louis Adamic savo knygoj “My 
America” cituoja lietuvio ateivio laišką 
atsiustą į FLIS, kaipo imigrantą trage­
dijos išraišką. Tas lietuvis ateivis savo

“Mano vaikai išaugo. Jie pabaigė 
mokslus, ir mokslas, kurį jiems davė Ame­
rika, atėmė juos nuo manęs. Aš kalbu 
angliškai tik kaipo nemokytas ateivis. 
Bet mano vaikai moka visokių slang iš­
sireiškimų. Jie kalba kitoniškai, jie el­
gias kitoniškai, ir ateidami manęs atlan­
kyti jie ateina vieni. Jie man nesako, 
kodėl jie neatsiveda savo draugų, bet aš 
pats nujaučiu kodėl. Jiems nėr ko bijo­
tis. Aš nepadaryčiau jiems sarmatos. 
Bet ir jie patys žiuri į savo seną tėvą., 
kaipo į žemesnį už 
kaipo į grinorių.

“Vienas mano 
mano atsiminimai,
keista, į mano mintis pirmiausia ateina ne 
mano patyrimai Amerikoje. Ne, aš at­
simenu mano jaunystės dienas, kurias aš 
praleidžiau toli Lietuvoj. Aš atsimenu 
dainas ir didelius žalius miškus... Gal but 
todėl, kad aš buvau tvirtas, kada aplei- 
džiau Lietuvą, o dabar esu suvargęs se­
nis. Ir miškas neatėmė mano sveikatos 
ir neatėmė nuo manęs mano vaikų.”

save, kaipo j ateivį,

nusiraminimas yra 
Ir gal jums tai bus

Taip gal nusiskundžia ne vienas tė­
vas. Tačiau ir musų vaikams nelengva 
susirasti užvėja be savo tėvų ir savųjų.

Vienau didmiesty jaunas lietuvis ad­

Kova su Mirtim
VIENAS svarbiausių Susivienijimo uždavi­

nių yra kova su mirtim. ' Ne tik pačiame 
Susivienijime, bet visur, kur tik Susivienijimo 
nariai gyvena. Tiesa, kad Susivienijimo nariai 
mažiau miršta ir ilgiau gyvena už kitus, bet ir 
jų ligos ir gyvenimas priklauso nuo visų aplin­
kybių ir sąlygų, kuriose mums tenka gyventi.

Mikrobų jieškotojai, chemikai ir gydytojai 
yra suradę daug žmogaus gyvenimo ėdikų ir 
priešų. Jie surado daug ir būdų tiems prie­
šams nugalėti. Gal dar daugiau ateity teks 
surasti ir tų priešų ir jų naikinimo būdų. Ta­
čiau mokslininkų darbo vaisiai labai labai pa­
lengva tepasiekia žmonių minias.

Vien Amerikoj gal milionui žmonių, mažų 
vaikų ir suaugusių, tenka mirti kasmet pirma 
laiko — ne del to, kad nebūtų budo jų mirtį 
atitolinti, bet del to, kad žinomi mokslui budai 
tų žmonių negali dar pasiekti.

Neturtas, skurdas ir valdžios nerupestis 
čia yra didžiausia kliūtim. Po to eina ignoran- 
cija, kuri dažnai esti neturto ir skurdo pasėka.

depai ir serumai šiandien yra didžiausia 
apsauga nuo daugelio ligų ir mirties, kurią jos 
neša. Bet čiepijimas atlieka savo tik tuomet, 
kuomet jis yra vartojamas, kuomet jis yra pri­
einamas visiems, kuomet jis yra net priversti­
nas. Apsaugai nuo raupų reikėjo čiepyti visus 
žmones visur. Reikėjo net kovoti prieš igno- 
ranciją čiepijimo priešų ir padaryti Čiepijimą 
nuo raupų priverstinu. Tokiu budu ta baisi 
liga tapo nugalėta — beveik visai.

Kovai su difterija turime apsaugantį ir 
išganingą antitoksiną.
difterijos antitoksininį serumą sveikatos de­
partamentai suteikia ir įčirškia veltui visiems 
vaikams, kurie tik suserga difterija ar yra dif­
terijos pavojuj. Tačiau dar tūkstančiai vaikų 
kasmet miršta Amerikoj nuo difterijos, nes 
daugybė kaimų ir mažų miestelių neturi jokių 

. “sveikatos departamentų”, neegzaminuoja vai­
kų mokyklose ir neturi iš ko dalinti antitoksiną 
veltui.
‘ Pneumonija arba “plaučių uždegimas” yra 
baisi liga, nuo kurios šiandien dar miršta Ame­
rikoje apie 100,000 žmonių kasmet. O vienok 
tai yra nepateisinama. Pneumonijos yra apie 
30 rųšių ir tiek pat yra atrasta serumų,, su ku­
riais galima apgalėti ligą daugumoj atsitikimų. 
Vargšai, kurie gyvena drėgnuose ir tamsiuose 
butuose, daugiausia miršta nuo pneumonijos. 
Jiems pneumonijos serumai turi but suteikiami 
veltui. Tačiau net tokie geri sveikatos depar- 

Didesniuose miestuose

vokalas, čia gimęs, bandė plaukti į “pla 
1ą” Amerikos gyvenimą. Kad susirast, 
sau klientą tarp “amerikiečių” — ir tai 
tarp “turtingu amerikiečių” — musų 
jaunuolis advokatas įsirašė į kliubą U ir 
į X masonų kuopą. įstojimo užmokėjo 
$500 į kliubą U ir $100 i masonų kuopą. 
Tarp tu masonų pradėjo dairytis, j ieško­
damas tu turtingų amerikiečių, kurie tap­
tų jo klientais. Susipažino su vienu, su 
kitu. Tai buvo kili du advokatai, tokie, 
kaip ii* jis. Tik vienas buvo lenkas, kitas
žydus. Jie j ieškojo to pačio, kaip ir jis. 
Paskui jau jis pažino kokią pusę šimto 
brolių masintų. Ir kiekvienas buvo advo-

ik jam gaila buvo tų $600,

kaip ir jis. Po to musą jaunuolis advoka­
tas uumojo ranka į tuos visus amerikie­
čius masonus, ir pradėjo jiuškotis duonos 
tarp savąją
kuriuos jis iš savo kvailumo išleido, dar 
gi gavęs tuos pinigus nuo savo mainos.

Musu vaikai Amerikoje nėra dar 
“seni” amerikiečiai, nors ir angliškai ge­
rai kalba. Jie yra “nauji” amerikiečiai 
ir kaipo tokie yra visur priimami, arba 

nepriimami, 
musų — ir

musą unijoj ir

tikriau pasakius daug kur 
Musų vaikų vieta yra prie 
musų Susivienijime ir 
dažniausia musų pačią išdirbtuose dar­
buose.

Ypač Susivienijimas duoda progos 
musu vaikams daug savo gyvenimo klau­
simų išrišti. Kuomet prie musų Susivie­
nijimo prigulės visi musų vaikai, tai jie 
čia turės labai puikią draugiją, kurioj ras 
viens kitam daug daugiau paramos ir 
užuojautos negu kokiose nors amerikoniš­
kose organizacijose, visas jas į krūvą su­

Kad nebūtą musų gyvenimas taip 
tragingas, mums reikia savo vaikus — vi­
sus iki vienam — traukti į Susivienijimą. 
Musu Pažangos Vajuj šis sausio mėnuo 
yra Tėvų ir Šunų vajaus mėnuo. Šiame 
mėnesyje kiekvienas rėvas turi prirašyt 
savo sūnų prie Susivienijimo.
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tamentai kaip New Yorko miesto neįstengia to 
padaryti. New Yorke reguliariai kas suvaitė 
numiršta nuo pneumonijos po 70 ar daugiau 
vargšų. Jeigu serumai butų visur prieinami, 
mirtingumas nuo pneumonijos butų sumažin­
tas perpus.

Kovai su džiova šiandien turime tikrus bu­
dus, svarbiausias kurių yra pusės ar didesnės 
pusės plaučių uždarymas. Tiems būdams var­
toti reikia ligoninių ir klinikų, kur neturtėliai 
rastų veltui pagelbos. Bet valstybės ir miestai 
šykšti tam pinigų. Todėl neturtėliai dar vis 
miršta tūkstančiais nuo džiovos. Tame pačia­
me New Yorke kas savaitė džiova atima po 
70—80 gyvasčių, o neturėtų gauti nei pusės 
to.

Sifilis Amerikoj atima daugiau kaip 
300,000 gyvasčių kasmet. Sifilis anksti paste­
bėtas jau galima nugalėti. O vienok kova su 
sifilio mirtim dar tik prasidėjo. Taip pat vos 

- dabar prasideda kova su vėžiu. Sunkiai gau­
namas yra brangus serumas nuo “pasiutimo” 
(rabies), retai kur vaikai gauna serumo apsau­
gos nuo influenzos, daug motinų miršta gim­
dydamos, kur neturėtų mirti.

Visuose šituose atsitikimuose kovai su 
mirčia mokslo jau yra rasti tikri ar beveik tik­
ri ginklai. O vienok tų ginklų dar negali gau­
ti milionai neturtingų žmonių, ir turi mirti, 
kuomet turtingesni nuo mirties gali išsigelbėti. 
Tai yra vietinės ir federates valdžios pareiga 
rūpintis ir nesigailint duoti pinigų, kad ir var­
gingiausių žmonių gyvastys butų apsaugomos 
prieinamais mokslui budais. O musų pareiga 
yra nuolat priminti apie valdžios pareigą vi­
siems musų aldermanams, atstovams, kongres- 
manams, senatoriams ir pačiam Suvienytųjų 
Valstijų Prezidentui. Susivienijimas čia turi 
už savo narius kalbėti.

r

Korespondentams ir 
bendradarbiams

TĖVYNĖS redakcija neužtikrina niekam, 
kad talpins Tėvynėje tuos raštus, kurie 
jau yra tilpę kituose laikraščiuose. Nei kores­

pondentai, nei kuopos, nei apskričiai negali ti­
kėtis matyti Tėvynėje tokių savo raštų, ku­
riuos pirmiausia pasiunčia kitiems laikraš­
čiams. o paskui tik Tėvynei. Taipjau Tėvynei 
nėra pageidaujami cirkulioriai, kurie sykiu 
yra siunčiami visiems laikraščiams.
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Skaitydami šį Puslapį, Prisidėsite Prie Kovos su Mirtimi
Nauji 1939 
metai ir 
rezoliucija

Rašo
DR. SUZANNA SLAKIS.

TAI ir nauji metai. Mes ir vėl pasiryžę savo bu- 
Ą^vį pagerinti. Bet tarp visų kitų rezoliucijų, skir­

kime keletą dalykų ir musų sveikatos naudai.
Nuo seniausių laikų sakoma: "Sveikata yra bran­

giausias turtas.” Bet daugelis mus dar nebandome tą 
turtą taupyti, pagerinti ir gerai užlaikyti. Mažą nau­
dą mums atneštų finansinė laimė, jei neturėtume ge­
ros sveikatos. Todėl su šiais 1939 metais atkreipkime 
nors vieną akį pagerinimui savo sveikatos. Pasisteng- 
kime pakeisti visus nesveikus savo papročius ir naudo­
kime geruosius:

1. Nevartokime perdaug svaiginančių gėrimų.
2. Perdaug nerūkykime.
3. Nevalgykim nesveiko maisto.
4. Gerkim ganėtinai vandens, išgeriant nors po 8 

stiklus kasdien.
5. Daugiau bukime tyrame ore ir daugiau oro į sa­

vo kambarius įsileiskim ir visą namą nors sykį į dieną 
gerai išvėdinkim; miegokim prie atdarų langų — žie­
mą ir vasarą.

6. Kiekvieną dieną smagiai ir sparčiai pasivaikš­
čiokim. O bevaikščiojant galėsime geriau tyro oro 
įkvėpuoti, kas suteiks kraujui geresnę cirkuliaciją ir su­
teiks smagų jausmą.

7. Gerai pasilsėkim ir kiekvieną naktį miegokim 
nors 8 valandas.

8. Tinkamai apsirengkim, sulig oro permainos ir ne­
duokim kojoms bei rankoms atšalti.

9. Perdaug nesirupinkim ir visuomet užsilaikykim 
smagiai ir ramiai, nes su iširusiais nervais maža gero 
galim nuveikti, tik kitus suerzinti ir sau ligą įsivaryti.

Dabartiniais laikais yra daug nesveikumų. Tai 
priežastis nervų netvarkos. Kuomet būname labai pa­
vargę ir nusilpę, tai negalime ir jokio svarbaus darbo 
veikti. Tuomet net nesveika ir valgyti. Maistas ne­
būna tinkamai sukramtytas. Nuryjama čielas ir todėl 
viduriai negali jo suvirškinti. O toks netikęs maisto 
valgymas yra nesveikas. Jis netik kad naudos neatne­
ša, bet dar viduriuose pradeda puti ir visą kūną apsun­
kina ir nusilpnina. Tokiame atsitikime jau yra net ge­
riau visai nevalgyti.

Retas kuris žmogus užtektinai geria vandens. 
Reiškia nepasinaudoja ta gerąja gamtos dovana. Rei­
kia žinoti, kad musų kūnas susideda daugiausiai iš van­
dens. Ir del gero kūno veikimo reikia apie dviejų kvor­
tų vandens kasdien. O juk nesunku tuos aštuonis stik­
lus vandens kasdien išgerti. Reikia du išgerti anksti 
išryto ir kitus du einant gulti. Kitus keturis tarp atsi­
kėlimo ir gulimo — per ištisą dieną.

Tyras oras ir saulės spinduliai daug sveikatos su­
teikia. Žiemą mes perdaug užsidarome vidury, kur pri­
sieina kvėpuoti. Oras sušyla ir esant jame dulkių pra­
deda dvokti. Tas suteikia priežastis daugeliui ligų. 
Nes mes nusilpstame ir nė nepajuntame, kaip ligos 
bakterijos mus užklumpa. Tuomet pagauname šaltį, 
o iš šalčio išsivysto influenza ir plaučių uždegimas.

Pradėkime naujus metus su tikrai gerais pasiry­
žimais daboti savo sveikatą. Jeigu jūsų sveikata da­
bar nėra pergeriausia, pasistengkite ją pataisyti su pa- 
geiba gydytojo, kuris jums patars kas geriausia del jū­
sų sveiko užsilaikymo.

Turint gerą sveikatą, kiti dalykai gyvenime jau bus 
nesunku atsiekti. O pasižadėję saugoti savo sveikatą, 
šie metai tikrai bus tokie, kaip mes pasakome besisvei­
kindami: linksmi ir laimingi.
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Akys ir akių 
hygiena

Rašo
DR. SUZANNA SLAKIS.

KAIP smagu turėti sveikas akis ir gerą regėjimą!
Rodos net visas pasaulis gražesnis ir žmonės ma­

lonesni. Bet vargštai tie, kurie negali regėti. O nete­
kimas regėjimo ne visuomet yra paėjęs iš jų pačių kal­
tės. Ir nelaimingai jie visą gyvenimą praleidžia tam­
soje...

Šiurpu žiūrėti ir graudu pagalvoti, kai be regėjimo 
gema kūdikis, kuris to regėjimo netenka del užsikrėti­
mo ligos bakterijomis laike gimimo. Bet dabar tas ne­
turėtų įvykti, nes valdžia priverčia gydytojus vartoti 
vaistus, kurie gemantį kūdikį apsaugoja nuo tos ligos.

Bet yra ir kitos priežastys bei ligos, del kurių už- 
gema akli ar vėliau netenka regėjimo visam gyvenimui.

Netekimas regėjimo yra liūdnas žmogaus likimas. 
Todėl mes turime rimtai rūpintis, kad apsaugojus sa­
vo akis, kad jos butų sveikos ir geriau mums tarnau­
tų.

Bet mes retai atkreipiame reikiamą domę, kad sa­
vo akių neapsunkinus. O akys mums tarnauja nuo at­
sikėlimo iš miego iki atsigulimo vėl miegoti. Ir taip 
kasdien, per visą musų gyvenimą. Tos musų akys 
mums tarnauja gerose ir prastose aplinkybėse. Kaip 
mes akis nusilpniname prastoje šviesoje, arba žiūrėda­
mi į didelę šviesą ar saulę! Ar kai žiūrime į visur bliz­
gantį sniegą. O visur blizgant-šviečiant, musų akys 
nesuvokia urnai visus tuos blizgesius suimti ir dėl to

pavargsta. Tokiuose atsitikimuose galima vartoti tam­
siais stiklais akinius.

Bet labiausiai akis varginame tai skaitydami mažo­
mis ar neaiškiomis raidėmis spausdintas knygas ar 
laikraščius. Akys mums stengiasi parodyti, kas ten 
yra ir dėlto greit pavargsta. Skaitymui todėl reikia 
turėti akių gydytojo pritaikintus akinius. O akiniai 
pataiso akių muskulų silpnumą, duoda mums progos 
geriau matyti ir akys taip nenuvargsta.

Yra daugelis būdų, kuriais mes patys galime savo 
akims pagelbėti.

Skaitant spaudą ar raštą, reikia atsisėsti prie ge­
ros šviesos. Šviesa turi būti ne iš priešakio, bet per 
kairįjį petį, iš šono.

Nereikia trinti akis del "geresnio matymo”. Jeigu 
kas į akį įkrinta, nereikia stengtis išimti akis trinant. 
Jeigu įkritusio daikto ašaros neišplauna, tai švariomis 
rankomis reikia paimti švarų-minkštą audeklėlį ar no­
sinukę ir, atidarius blakstieną, lengvai išbraukti. Bet 
jeigu taip darant, įkritęs daiktas neišeina, tai geriausia 
tą akį primerkti ir tuojau eiti pas gydytoją. Tai bus 
daug geriau ir sveikiau del akies ir paties žmogaus, ku­
riam ta akis priklauso.

Butų labai naudinga savo akis prisižiūrėti kas ry­
tas ir vakaras taip, kaip mes jau esame išmokę savo 
dantis prisižiūrėti. Yra budai akis išplauti apsaugoji­
mui nuo dulkių ir bakterijų. O butų labai naudinga, 
jei tai kasdien darytume. Del to reikia turėti akių 
stiklelį, taip vadinamą “eye cup” ir padarius boric acid 
rakšties vandenėlio akis išplauti. Tai padaryti labai 
lengva. Vaistinė del to turi specialiai prirengto van­
denio.

Sveika taipgi į blakstienas išvakaro įtrinti vasali­
ne, o ryte išplauti akis su drungnu vandeniu.

Skaitymas traukiny ir gatvekary labai apsunkina 
akis. Vengkime tai daryti. Skaitymas sergančiam 
yra labai nesveika ir neleistina. Tai kenkia sveikatai. 
Patartina apie tai pasiklausti gydytojo.

Jeigu gydytojas pataria nešioti akinius, reikia jo 
klausyti. Nepaklausius, pakenki savo akims ir bendrai 
savo sveikatai.

PASARGA. Nedėvėkite akinių, jei jų jums ne­
reikia. Nepirkite akinių del gražumo ar blizgėjimo. 
Nepirkite akinių taipgi pirma jusij akių išegžaminavi- 
mo. Akis jums gerai išegzaminuos akių gydytojas. 
Išegzaminavęs akis, gydytojas išrašys receptą, sulig 
kurio bus pritaikyta jums tinkami akiniai. Akinius 
jums pritaikys akulistas. Be jo akinių nepirkite. Aki- 

„ niai, tai nejjile koks kitas daiktas, kurį krautuvėje'nu* 
siperkate. Akiniai turi tikti tiktai jums, o ne kam ki­
tam.

Prižiūrėkite savo akis gerai ir dažnai. Tuomet 
akys jums tarnaus gerai ir ilgai. Tuomet jus busite 
smagesni, malonesni ir gyvenimas jums bus linksmes­
nis.

Kova su ta baisia liga — 
vaikų paralyžium

KEISTAI dabar gyvuoja žmonija. Kada blogieji 
žmonės rengiasi skleisti mirtį žmonėms — milio- 
nams žmonių, — tuo pačiu laiku gerieji žmonės deda 

visas pastangas išgelbėti žmones nuo mirties ir brangi­
na kiekvieną gyvastį. Agitatoriai, šnipai, visokių dik­
tatorių garbintojai rengia kruviną karą žmonėms žu­
dyti. Daktarai, laborantai, mokslininkai tyliai dirba, 
kad apsaugojus žmogų nuo ligų, kančių ir atitolinus 
mirtį. Vieni kovoja, kad mirtį paskleidus. Kiti kovo­
ja — prieš mirtį.

Yra viena liga, kurios iki šiol nenugalėjo mokslas. 
Tai yra vaikų paralyžius. Yra ligų, kurios skurdžius 
daugiausia pjauna, kaip pavyzdžiui džiova arba šir­
dies reumatizmas. Bet vaikų paralyžius kankina ir 
pjauna lygiai turtingus ir neturtingus. Paskutinių 50 
metų tyrinėjimai negalėjo surasti to mažyčio mikrobė- 
lio, kuite tą ligą atneša. Pasisekė tik surasti kokiu ke­
liu tas mirties mikrobėlis į niusų kūną įeina. Yra vil­
ties bent kelią jam pastoti, jeigu jau jo pačio negalima 
sugauti. Jieškojimas to mikrobėlio ir kova su juo yra 
mums indomesnė ir svarbesnė už visų diktatorių pra­
gaištingus šokinėjimus. Nes vaikų paralyžius yra bai­
si liga. Daugiausia vaikai ją gauna. Jeigu jie greit 
nenumiršta, jie tampa suparalyžuoti, dalinai arba vi­
siškai nebegali vartoti kojų ar rankų, tampa paliegė­
liais visą gyvenimą. Tūkstančius tų nelaimingų turi­
me Amerikoje. Jiems nėra pagelbos. Suaugusieji irgi 
tą ligą gauna, tik ne taip dažnai.

Išrodo, kad ta liga yra naujoviška. Senovėje apie 
ją nieko nežinota. Ji buvo pastebėta apie 50 metų at­
gal. Gal pirmiaus jos daktarai nepažino. Bet dabar 
jos vis daugiau atsiranda. Amerikoj buna net vaikų 
paralyžiaus epidemijos, dažniausia pavasarį.

Pirmas ją pastebėjo Vokietijos kaulų daktaras Dr. 
Jokūbas Heine, bet jis nemanė, kad tai butų labai pa­
vojinga liga, nes jis nematė, kad vaikai nuo jos mirtų. 
Per daug metų jam teko matyti keliolika vaikų sergan­
čiu paralyžium. Pas vienus viena ar abi kojos buvo 
suplonėjusios ir pamėlynavusios. Kitų rankos buvo 
nukibusios kaip virvelės. Treti buvo susirietę tary­
tum sutraukti į daiktą. Jis jų negalėjo pagydyti.BMn-
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de šiaip taip kaulus sutaisyti.
1887 metais buvo pirmą syk pastebėta vaikų pa­

ralyžiaus epidemija Stockholmo mieste, Švedijoj. Tą 
“pirmą” epidemiją aprašė švedų daktaras Medin. Per 
vasarą tais metais Stockholme gavo vaikų paralyžių 
44 vaikai. Trys mirė, kiti liko kentėti visą gyvenimą. 
Dr. Medin iškamantinėjo mirusiųjų kunus. Rado, kad 
liga suėdė motorinius nervus apatinėje dalyje smegenų 
ir nugarkaulyje. Tai turėjo but kokio nors mikrobo 
darbas. Bet kur tas mikrobas?

To mikrobo ir šiandien tebejieškoma laboratorijo­
se, bet jo nerandama.

Nematomas, kaip kokia giltinė, jis ateina ir suar­
do žmogų. Iš kur jis ateina? Per kur jis ateina? 
Kaip jis atranda kelią į žmogaus smegenis?

Nerasdami pačio mikrodo, daktarai, kaip kokie šni­
pai ar detektivai, pradėjo sekti jo pasireiškimus ir ke­
lius. Kitas švedų daktaras Ivar Wiekman visą gyve­
nimą atsidėjęs tyrinėjo vaikų paralyžių. Jis pastebė­
jo keistų dalykų. Neabejotinai liga buvo užkrečiama, 
bet toli gražu ne visi ja užsikrėsdavo. Vienoj šeimynoj 
tik vienas vaikas susirgdavo, o kiti nesirgdavo. Būda­
vo ir kitaip. Sveiki vaikai atnešdavo ligą kitiems ir 
patys nesirgdavo. D-ras Wiekmann sąžiningai pripa­
žino, kad nėra jokio vaisto, kurs galėtų tą ligą kaip 
nors palengvinti.

Bet jeigu nėra vaisto gydyti, tai gal galima nuo 
tos ligos apsisaugoti? Izoliuoti? Neprileisti sveikų 
prie ligonių? Bet nuo sveikųjų daug daugiau užsikre­
čiama negu nuo ligonių. O kaipgi visus sveikuosius 
izoliuosi? Negalima pažinti kuris iš sveikųjų nešioja 
tą ligą, o kuris ne. Koks tai baisus mikrobas.

1909 metais Viennos daktaras, Dr. Karl Lands­
teiner, atrado, kad ligą galima perduoti beždžionėms. 
Mirusio vaiko sugadintus nervus jis įčirškė į galvas 
dviem beždžionėms, ir tos greit apsirgo vaikų paraly­
žium. Ir mirė. Beždžionės mirė greičiau ir dažniau 
negu žmogus. Mirštančios beždžionės davė daugybę 
medžiagos tyrinėjimui. Bet su geriausiais mikrosko­
pais negalima buvo rasti to prakeikto mikrobo. Jis 
tur but yra mažesnis negu viena milioninė dalis colio. 
To mikrobo jieškojo viso mokslinio pasaulio laborato­
rijos: Marburge, Paryžiuj, Viennoj, Rockefellerio In­
stitute New Yorke, Californijoj. Bet iki šiol nerado.

Rockefellerio Institute Simonas Flexneris ir jo pa­
dėjėjas Povilas Lewis įčirškė mikrobo sugadintų ner­
vų beždžionėms į nosis. Beždžionės mirė nuo vaikų 
paralyžiaus. Paskui jie įčirškė to pačio pritaisyto mik­
robinio skystimo tiesiai į beždžionių smegenis. Pasi­
rodė, kad už kelių dienų tas mikrobinis skystimas at­
sirado ir beždžionių nosyse, jau joms mirštant.

Tai buvo svarbus atradimas, bet laikinai jis liko 
nepastebėtas. Nes toj valandoj visos laboratorijos dar 
jieškojo serumo prieš vaikų paralyžių. Serumo jieš­
kojimas nieko nedavė, o vaikų paralyžiaus epidemijos 
ėjo didyn. Didžiausia vaikų paralyžiaus epidemija 
Amerikoj buvo 1916 metais. 1935 metais New Yorko 
d-ras Wm. H. Park sugalvojo vietoje serumo čiepus nuo 
vaikų paralyžiaus. Bet Californijos mikrobų jieškoto- 
jas Ed. W. Schultz parodė, kad čiepai yra niekai. Jis 
įčiepijo beždžiones, paskui paleido mikrobinio skystimo 
į jų nosis, ir beždžionės tuoj mirė nuo mikrobinio skys­
timo. Schultzas įrodė, kad paralyžiaus mikrobai nie­
kad nebūna žmogaus kraujuj. Nervai ir smegenys yra 
vienutinė jo duona.

Tas davė progos atsiminti arba vėl gryžti prie 
Flexnerio bandymų su beždžionės nosim. Atsiminta, 
kad uoslės nervai yra vienutiniai nervai, kurie yra visai 
nuogi, neapsaugoti, ir jie randasi giliai nosyse. Jeigu 
tas paralyžiaus mikrobas mėgsta tiktai nervus, tai jis 
tą nosų nuogą nervą ir susiranda, o per jį įeina į sme­
genis ir į nugarkaulį. Schultzas puolėsi prie tų nuogųjų 
plonučių uoslės nervų. Su savo padėjėju Gebhardtu jis 
padarė šešioms beždžionėms operaciją. Per jų galvų 
kaušus pradūrė skyles tiesiai prie uoslės nervų ir su 
elektrikiniu peiliu išdegino beždžionėms tuos nervus. 
Vietoj nervų paliko tik maži gumburiukai. Operacija 
buvo gerai padaryta, nes visos beždžionės paliko gyvos 
ir sveikos. Jos buvo linksmos, tik jos visiškai nieko 
nebeužuodė. Jų uoslės jausmas tapo užmuštas ant vi­
sados.

Tai dabar Schultzas su Gebhardtu paėmė tas bež­
džiones ir pripylė joms į nosis po didelę dožą vaikų pa­
ralyžiaus baisaus skystimo. Tuo pačiu sykiu pripylė 
to skystimo trim kitom beždžionėms, kurių nosys nebu­
vo taip pataisytos ir tebeturėjo uoslę. Už dešimt dienų 
tos trys beždžionės buvo ligos suėstos ir mirė. O kas 
atsitiko su kitom šešiom beždžionėm? Jos visos liko 
sveikutėlės sveikos, nes mirtis nerado kelio į jų sme­
genis.

Tai buvo didelis atradimas. Labai puikus labora­
torijoj. Bet kas iš to? Argi dabar visiems žmonėms 
imsi ir išdeginsi jų uoslės nervus, kad jie nieko per vi­
są gyvenimą nebeužuostų? O po to tas mikromas gal 
dar kokį kitą kelią susirastų į žmogaus smegenis. Aiš­
ku, tas atradimas netiko žmonėms. Bet po jo neliko 
abejones, kad tas nelabasis nematomas mikrobas įeina 
į žmogaus smegenis per uoslės nervus.

Dabar kilo klausimas ar negalima rasti būdą be 
nervų deginimo padengti tuos uoslės nervus kuo nors, 
kad per juos nebeįeitų į smegenis mirties mikrobai. ♦ * f » . •,
O kartu reikėjo neužmušti tų nervų, neatimti suuodi- 

■ mo jausmo ir nepadaryti kančių, ir atsiminti, kad tai 
vaikams labiausia tą “mediciną” reikės vartoti. Dau­
gelyje laboratorijų beždžionėms vėl teko išbandyti ant 

savo nosų visokiausių medicinų ir mirti. Daugeliui 
profesorių pritruko beždžionių ir pinigų, nes beždžio­
nės brangios. Reikia mokėti po aštuonis dolerius už 
beždžionę. Daryta bandymų su pelėmis, nes pelės kai­
nuoja tik po dešimtuką. Bet pelių nosys netiko ban­
dymams. Tos nosytės mažos, labai jauslios ir tuoj su­
tinsta. Pelės nemoka dūsuoti per bumą, ir kai jos ne­
begali dūsuoti per sutinusias nosis, tai jos užtrokšta ir 
padvesia.

Charles Armstrong, kurs dirba Suvienytųjų Val­
stijų Žmonių Sveikatos Tarnyboje, surado, kad alum’as 
pakietina beždžionių nosų nervus ir per kelias dienas 
uždaro kelią mikrobams. Bet kada jis pabandė ketu­
ris syk silpnesnį alumą ant savo nosies, tai rado, kad 
nuo alumo pasidaro baisus perštėjimas ir kutenimas 
ir nosis išdžiūsta. To jam negalėjo pasakyti monkės. 
Negerai. Armstrongas pabandė pikrišką (picric I rūg­
štį, kuri karo laiku buvo vartojama sprogstančiai me­
džiagai daryti (vadinamai melinitu). Nuo tos rūgš­
ties jau nebe taip perštėjo nosyje.

1936 metais buvo didelė vaikų paralyžiaus epide­
mija Alabamos valstijoj. Ch. Armstrong nuvažiavo 
Alabamon su savo atradimais ir čia pirmu syk turėjo 
progos išbandyti juos ant vaikų ir suaugusių. Jis atvi­
rai pasakė daktarams ką jis patyrė su beždžionėmis. 
Vartoti patarė pikrišką rūgštį sumaišytą su alum u. 
Bet bandymas nebuvo pasekmingas. Nebuvo tiek dak­
tarų ir slaugių, kad vaistus galima butų įčirkšti į nosis 
visiems vaikams. Receptas buvo paduotas visiems 
žmonėms. Pačios motinos pirkosi vaistus ir švirkštles 
ir bandė apsaugoti nuo epidemijos savo vaikus. Bet 
daugumas jų nepataikė į uoslės nervus. Tik daktaras 
gali surasti kur tie nervai nosyje yra. Alabamos val­
stija neturėjo daktarų ir negalėjo daktarams užmo­
kėti už jų darbą. Nėra abejonės, kad pikrišką rūgštis 
su alumu apsaugojo nemažai vaikų nuo vaikų paraly­
žiaus. Armstrongas rado, kad tarp tų vaikų, kuriems 
nosys buvo išteptos viduj jo vaistais, susirgimų buvo 
30 nuošimčių mažiau, negu tarp kitų vaikų. Bet dau­
gelis skundėsi, kad jų nosys pagedę. Tai buvo pirmas 
vaistas apsaugai nuo paralyžiaus mikrobo, bet nepa­
kankamai geras. Reikėjo jieškoti kito vaisto tarp įvai­
riausių chemikalų.

O tas reiškė, kad dar daugiau beždžionių turėjo 
pasiaukoti žmonijos naudai, o profesoriams reikėjo d u- 
giau pinigų beždžionėms pirkti. Profesoriai pinigų ga­
vo iš malonės musų prezidento Franklin D. Roosevelto, 
kurs buvo sunkiai sirgęs vaikų paralyžiaus liga, ir iki 
šiol tebėra liešas, ir labai užjaučia nelaimingas vaikų 
paralyžiaus aukas. $240,000 buvo padalinta tarp dvy­
likos ar daugiau profesorių, kad jie turėtų iš ko bež­
džionių nusipirkti ir eksperimentus daryti. Preziden­
tas Rooseveltas įsteigė Vaikų Paralyžiaus Fondą, į ku­
rį Amerikos piliečiai yra prašomi aukoti bent sykį į 
metus — Prezidento gimtadienyje, — idant parėniu' 
kovą prieš tą nematomą baisų žmonijos kankintoją, vai­
kų paralyžiaus mikrobą.

Garsus smegenų chirurgas Max M. Paet 1937 me­
tais patarė vietoj pikriškos rūgšties ir alumo vartoti 
zinko sulfatą (zinc sulphate) įčirškimui į vaikų nosis. 
Daktarai turėjo tą daryti su ilgomis plonomis švirkš­
lėmis. Pabandyta tai Michigan© universitete. Bet 
vaikai spardėsi ir rėkė, kada daktarai badė jų nosis. 
Blogai. Iš to nieko neišeis, jeigu reiks tūkstančiams 
mažų vaikų tokį čirškimą daryti. O zinko sulfatas ‘tik­
rai buvo geresnis vaistas už pikrišką rūgštį ir aiumą. 
Nežiūrint į nepatogumus vienok 1937 metais Toronte 
mieste, kada ten kilo vaikų paralyžiaus epidemija, pen­
kiems tūkstančiams vaikų buvo įšvirkšta zinko sulfato 
į nosis. Daktarai švirkštė, o slaugės laikė vaikus, kad 
nesispardytų. Po tiek vargo Michigano universitetas 
atrado, kad vaistą galima įleisti iki uoslės nervų su 
efedrino pagelba visai be tos baisios švirkštynės — tik 
paguldžius vaiką ant nugaros su užriesta nosim rir- 
šun. Kiek tai galvų turėjo dirbti, kad tokį paprastą 
dalyką atradus.

Su zinko sulfatu dabar jau galima patogiai aprū­
pinti vaikus ir apsaugoti juos nuo vaikų paralyžiaus kol 
dar tas mikrobas neįsiskverbė į smegenis. Vienok ir 
tą norint padaryti, reikia, kad riša visuomenė butų iš­
judinta. Milionams vaikų pavojaus valandoj turi but 
išteptos nosys ne vieną kart, bet po kelis syk. O kas 
tą padarys — be pinigų?

Brooklyn© daktaras S. I. Klamer, dirbdamas su 
beždžionėmis, nesenai rado dar vieną vaistą — kokius 
tai "čiepus” iš petuitarinių liaukų ir adrefino. Tas vais­
tas sutraukia nosies vidaus minkštumas, ir beždžionės 
po to beveik nebesuserga vaikų paralyžium. Ant žmo­
nių tas dar nebandyta.

Tai tiek yra laimėta kovoj prieš vaikų paralyžių.
Bet tai yra tik kovos pradžia. Dar daugybė klau­

simų neatsakyta. Dar pats mikrobas nesurastas. Dar 
nežinoma, kodėl devynios beždžionės iš dešimties už­
sikrečia ir suserga vaikų paralyžium, kada joms duo­
dama paralyžiaus sunkos, o žmonės laike epidemijos 
suserga tik vienas iš tūkstančio, vaikai-gi tik vienas iš 
80. Kodėl žmogus yra atsparesnis tai ligai už bež­
džionę? Daug dar darbo reiks padėti ir daug milionų 
dolerių pinigų išleisti kol ta kova bus laimėta.

(Visos žinios šiam straipsniui imtos iš knygos The 
Fight for Life, kurią šiais metais išleido garsusis Ame­
rikos medicinos populizatorius D-ras Paul de Kruif).
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Musų visų privalumas SLA auginti 

nariais ir turtu
Susivienijimas, lietuvių tau* 

tybės organizacija, kuri yra 
viena iš skaitlingiausių nariais 
ir turtingiausia, gali ilgai-ilgai 
išsilaikyti, jeigu veikėjai ir or­
ganizatoriai teiks naujų spėkų. 
Nuo pat įsikūrimo, SLA. vi­
suomet buvo ir yra remiamas 
nuoširdžių lietuvių. Susivieni­
jimo tvėrėjai dirbo, važinėjo ir 
agitavo. Daugumas jų tai da­
rė ir savo lėšomis.

Kodėl jie taip pasiaukoda­
vo? Todėl, kad mylėjo lietu­
vybę ir savo organizaciją. Vei­
kėjai ir organizatoriai važiavo 
kad ir toli, kur tik sužinodavo, 
kad galima sukviesti ir suor­
ganizuoti būrelį lietuvių.

Dabar SLA yra turtingas, 
teikia visokias dovanas ir pre­
mijas už prirašymą naujų na­
rių ir prašo, kad organizato­
riai prisidėtų su darbu. Žino­
ma, organizativis darbas rei­
kalauja tam tikro gabumo. 
Kalba turi būti apribota. Žmo­
nės labai tėmija organizatorių 
atsilankiusį į jų namus. Kada 
musų organizatoriai tvarkiai 
atlieka savo užduotį, iš to bu­
na didelė nauda jiems patiems 
ir organizacijai.

Musų džiaugsmas, kad jau 
turime milioninį iždą ir pusė­
tiną skaitlių narių. Todėl ne­
privalome susilaikyti nuo pri­
rašinėjimo naujų narių.

Gerbiamieji, mes visi prisi­
dėkime bent su kokiu darbu 
prirašinėjime naujų narių. Ka­

Iš SLA 3-čio apskričio metinio 
suvažiavimo

Gruodžio 18 d., Lietuvių 
Mokslo Draugystės svetainėje 
įvyko SLA 3 apskričio kuopų 
metinis suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo 18 kuopų su 38 dele­
gatais ir apskričio valdybos ir 
komisijų nariai dalyvavo su 
sprendžiamu balsu. Viso su 
sprendžiamu balsu delegatų 
dalyvavo 51. Į mandatų komi­
siją buvo paskirta F. Rodgeris, 
J. Virbickas ir Jonas Kuizi­
nas. ,

Suvažiavimo vedėjais vien­
balsiai išrinkta apskričio pre­
zidentas J. P. Milleris ir sekre­
torius S. Bakanas.

Iš komiteto ir komisijų ra­
portų pasirodė, kad apskritis 
praeitais metais gana gerai 
veikė. Buvo parengta keletas 
parengimų, kurie davė apskri­
čiui uždarbio ir yra daug pa- 
gelbėjęs kuopoms pasiųsti dele­
gatus į Seimą.

Iš kuopų delegatų teko su­
žinoti, kad kuopose yra pasi­
reiškę daug gyvumo ir kuopos 
jau pradeda įsijudinti ir del 
Pažangos Vajaus darbuotės. 
Jau yra prirašoma gana daug 
naujų narių, sulyginus su auk­
siniu ir kitais buvusiais vajais.

Per tris pirmuosius Pažan­
gos Vajaus mėnesius 3 apskri­
čio kuopose jau yra gauta dau­
giau kaip 70 naujų narių. Nors 
tai yra nedidelė skaitlinė nau­
jų narių prirašyme, bet reikia 
pasakyti, kad kuopų darbuoto­
jai dar tik pradeda įsijudinti 
prie darbo ir nėra mažiausios 
abejonės, kad sekanti 4 mėne­
siai Pažangos Vajaus bus daug 
nešesni.

Naujų narių prirašyme pir­
mą vietą užima mažos lietu­
viškos kolonijos SLA 192 
kuopa iš New Kensington, Pa., 
antrą vietą užima SLA 195 kp., 
Pittsburghe, trečią vietą SLA 
40 kp. Didžiausios ir seniau­
sios Pittsburgh© lietuvių kolo­
nijos SLA 104 kuopa turi užė­
mus ketvirtą vietą. S. S. 
Pittsburgh© dalis, tai turbut 
yra didžiausia Pittsburgho lie­
tuvių kolonija ir nėra mažiau­
sios abejonės, kad SLA. 104 
kuopai netolimoje ateity yra 

da SLA auga, tai yra didesnis
Gerbiamieji organizatoriai, 

šiame SLA Pažangos Vajuje 
rašykime kuodaugiausiai jau­
nimo, nes jaunimas yra organi­
zacijos pamatinė ateitis.

Brangus lietuvių jaunime! 
Nepamirškite savo tėvų su­
kurtos ir išauklėtos organiza­
cijos.

Aš prašau 4-to apskričio ar­
ba distrikto organizatorius: 
parodykime daugiau veiklos 
gavime naujų narių. Man yra 
netaip patogu skirti pagelbi- 
ninkus (deputatus), kuomet 
kuopa turi išrinkus organiza­
torius. Kiek laiko atgal pra­
šiau per organą ir laiškais 
stoti prie darbo, bet iki šiol 
darbas organizatorių silpnai 
judinasi. Atvirai turiu pasa­
kyti, gerbiamieji, jeigu jum 
pastovumas finansinis. Susi­
vienijimui reikalinga jaunų 
spėkų. Žinoma, ne visi jau­
nuoliai domisi ir rūpinasi SLA 
reikalais. Bet didelis nuošim­
tis SLA jaunimo aktiviai dirba 
su atsidavimu.
nepatinka kas nors iš viršinin­
kų, tai nereiškia, kad organi- 
zatyviš darbas turi nukentėti. 
Broliai ir sesutės, jus nedirbo­
te ir nedirbsite nei vienam Pil­
domosios Tarybos nariui. Jūsų 
darbas pašvenčiamas visai or­
ganizacijai. Jis priklauso po­
draug ir jums.

f A. Bifieta,
SLA distrikto 4-to organiz.

lemta likti didžiausia kuopa vi­
soje Pittsburgh© apielinkėje.

Tik kol kas dar mažai kas 
tenka girdėti iš North Side 
Pittsburgh© dalies, iš SLA 
86 kuopos apie naujų narių 
prirašinėjimą. O tenai ir yra 
didelė lietuvių kolonija ir yra 
gerų SLA veikėjų. Matoma, 
kad tenai kol kas nėra įsijudi- 
nę prie naujų narių prirašinė­
jimo.

Yra tikrai linksma girdėti, 
kad atgija SLA judėjimas ir 
tose kuopose, kur per daugelį 
metų buvo visai apmiręs.

Priėjus prie kuopų įnešimų, 
teko girdėti nusiskundimų iš 
kuopų del Centro vietos balsa­
vimo balotų. Kelios kuopos 
buvo gaviusios mažiau balsavi­
mo balotų, negu kuopose ran­
dasi gerai stovinčių narių. Iš 
vienos kuopos buvo nusiskųsta, 
kad jų kuopa visai negavusi 
balotų.

Del tų visų nusiskundimų 
vieni delegatai aiškino, kad tai 
galėjo įvykti Centro raštinės 
klaida. Kiti buvo tos nuomo­
nės, kad tie “trukumai” balo­
tų ir tos “klaidos” gal yra da­
romos sužiniai Centro raštinėj. 
Ir tai nuomonei paremti buvo 
nurodomi faktai, kad sulig Pil­
domosios Tarybos tarimo 
Pittsburghas ant baloto turėjo 
būti pirmoje vietoje, bet Pitts­
burghas buvo nustumtas į ant­
rą vietą. Delei viršminėtų nu­
siskundimų buvo pasiūlyta, 
kad rezoliucijų komisija, kuri 
susidėjo iš P. Dargio, J. Mi­
liausko ir K. Pikelio, pagamin­
tų atatinkamą rezoliuciją. Re­
zoliucijų komisija patiekė virš- 
minėtais reikalais atatinkamą 
rezoliuciją, kuri buvo vienbal­
siai priimta ir nutarta ją pa­
siųsti Pildomosios Tarybos na­
riams ir patalpinti Tėvynėje.

Renkant apskričio valdybą 
ir komisijas, išrinkta visi se­
nieji, tik su viena išimtim, tai 
yra turto raštininkė p-lė B. 
Sabaliauskaitė, kuriai, sulig 
jos žodžių, prieš jos norą pri­
sieina skirtis su raštininkės pa­
reigomis, nes ji jau yra vedus 
ir dabar gyvena Cleveland,

Ohio. Žinoma, apskričio ko­
mitetui ir buvo nemalonu skir­
tis su savo bendradarbe.

Į Sabaliauskaitės vietą iš­
rinkta Marijona Zdankienė, o 
į Zdapkienės vietą, į parengi­
mų komisiją, prie sunkaus dar­
bo, buvo pakinkytas Povilas 
Dargis.

Sekamas apskričio pusmeti­
nis suvažiavimas nubalsuota 
visais balsais prieš vieną lai­
kyti New Kensingtone. Reiš­
kia, gegužio mėnesy suvažiavi-

Chicagiečiy
Pasižadėti, nutarti ar rezo­

liuciją išnešti, tai yra vienas 
dalykas. Bet nutarimą, pasi­
žadėjimą ar rezoliuciją išpildy­
ti, tai jau suvis kitas dalykas.

Kiek kilnių, tikslių ir garbin­
gų rezoliucijų, nutarimų ir pa­
sižadėjimų žlugo, tai dievai 
vieni tegali žinoti, o ne man, 
mirtinam žmogui, tai suskaity­
ti. Kadir SLA Seimuose pa­
daryti nutarimai ir iškilmingi 
pasižadėjimai, nespėjus gerbia­
miems delegatams sugryžti 
namo iš Seimo jau būdavo 
išgaravę iš omenės. Tie kil­
nus, tikslus ir garbingi nu­
tarimai užmiršti guli ant len­
tynos sudėti ir apdulkėję. Mat 
nebuvo kam apie juos primin­
ti.

SLA 40-tas Seimas padarė 
pakeitimus: vyriausią organo 
Tėvynės slaugę paliuosavo nuo 
pareigų ir naują pasamdė. 
Nauja slaugė energingai stvė­
rėsi gaivinti užliuliuotus, už­
migdytus kilnius, tikslius ir 
garbingus nutarimus bei iškil­
mingus pasižadėjimus. Ir tai 
musų naujai slaugei sekasi. 
SLA toji didžiulė šeimyna kas 
kart ją daugiau ir daugiau pa­
myli ir be pasipriešinimo 
klauso ir noriai pildo jos įsa­
kymus.

Štai distriktas 15-tas stvė­
rėsi rimtai iš peties ir nuo šir­
dies padvigubinti savo dis­
trikto kuopose narių skaičių. 
Tą patį daryti pasekė ir kitų 
distriktų organizatoriai. Pra­
sidėjo Chicagoje tikra Pažan­
gos Vajaus rugiapjūtė. Nega­
na to. Jau susiinteresavo ir 
atskirios draugystės ir kliubai, 
kurie nori įstoti incorpore ir 
tapti SLA nariais. Čia prasi­
dėjo taipgi klegėsis, judėsis 
organizuoti prie SLA skautus 
ir skautes. Chicagoje jau su­
rasta abiejų lyčių po 4 lyde­
rius, kurie turės vadovauti 
skautų ir skaučių grupėms.

SLA 7-to apskričio 50-to 
suvažiavimo protokolas

SLA 7-to apskričio 50-tas 
suvažiavimas įvyko lapkričio 
27 d., 1938 m., Cristal Ball­
room svetainėje, 325 E. Mar­
ket St., Wilkes Barre, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė ap­
skričio pirmininkas, M. Kup- 
ris pirmą valandą po pietų.

2. Mandatų komisijon pir­
mininkas paskyrė A. Miliaus­
ką, F. Staškuną ir B. Asadaus- 
ką.

3. Maršalka paskirtas S. Ja­
kučionis.

4. Kol mandatai buvo tvar­
komi, pirm, pakvietė kelis žo­
džius pratarti seną SLA vei­
kėją M. Podolską ir buvusį S. 
L. A. vice pirmininką V. Ka­
marauską.

5. Mandatų komisija prane­
šė, kad mandatai priduoti at­
stovų nuo 18 kuopų; atstovų 
46 ir 7 apskr. valdybos nariai.

6. Delegatams prie vardo- 
šaukio ženklelius prisegti pa­
kviesta p. V. Balitienė.

7. Delegatą! dalyvavo nuo 
šių kuopų:

1 kp., Edwardsville, Pa.: V. 
Kamarauskas, V. Balitienė, J. 
Burdulis, J. Tamelis;

5 kp., Plymouth, Pa.: J. Ri- 
mavičius ir A. Dafurkevičius; 

mas bus New Kensington, Pa.
Atsistojimu vienos minutės 

buvo parebti visi SLA mirusie­
ji nariai.

Baigiant reikia pasakyti, 
kad šis suvažiavimas ėjo tik­
rai fraternalizmo dvasioje ir be 
jokių užsivarinėjimų.

Po suvažiavimui vietinė SLA 
40 kuopa buvo surengus vaka­
rienę ir visi svečiai ir delega­
tai buvo gerai pavaišinti ir vi­
si gražiai pasilinksmino.

S. Bakanas.

pasiryžimas
Dabar tie numatyti lyderiai 
yra specialiai mokslinami skau­
tų ir skaučių vadovavime. Pir­
ma sąlyga, tai tie netolimos 
ateities skautų ir skaučių ly­
deriai turės būti pilnais SLA 
nariais, ir suprantama, kad 
įstojantieji į grupę skautų ir 
skaučių irgi turės patapti S. 
L. A. nariais. Nors tokis dar­
bas nėra taip lengvas, kaip 
kai kuriems išrodo, bet užtik­
rinu, kad įsikūnys.

Chicagoje būtinas reikalas 
organizuoti lietuviškas mokyk­
lėles. Ir SLA apskritis tuo 
jau yra susidomėjęs. D-ras A. 
Montvidas, apskričio pirm., 
tų lietuviškų mokyklėlių įkū­
nijimu rūpinasi.

Na, tai matot gerbiamieji 
SLA nariai, ką nauja-energin- 
ga organo Tėvynės slaugė su- 
gabi padaryti! Negana, kad 
išbudino narius iš snudulio, 
bet. ir įragino prie judesio, kle­
gesio ir rimto kūrybinio kultū­
ros ir švietimo darbo.

Tad nepailsk gerbiamoji 
slauge, gaivink ir ugdyk mus 
visus SLA narius prie kūrybi­
nio darbo naudai SLA, naudai 
lietuvių tautos narių, o po­
draug ir visai žmonijai.

Pradedant ' Naujus Metus, 
chicagiečiai turi atsižymėti, 
nes Chicagos lietuviai yra va­
dovaujama lietuvybės dvasia. 
Jei chicagiečiai lietuviai nu­
veiks kūrybinius kultūros dar­
bus, tai ją paseks visos Ameri­
kos lietuvių kolonijos. Ne sun­
kus ir ne dideli darbai atsieina 
chicagiečiams nuveikti:

1. Padvigubinti SLA kuo­
pas narių skaičiumi;

2. Sutverti keletą skautų ir 
skaučių grupių;

3. Įsteigti nors . porą gerai 
sutvarkytų lietuviškų mokyk­
lų.

That’s all!
Dr. A. L. Graičunas,
Distr. 15 gen. organiz.

6 kp., Plymouth, Pa.: A. Ki- 
žis ir Juozas Karanauskas;

7 kp., Pittston, Pa.: Adomas 
Miliauskas, Pranas Karpavi­
čius, Antanas Vaitkevičius ir 
Mikas Gudauskas;

12 kp., Nanticoke, Pa.: B. 
Asadauskas ir V. Buoželė;

30 kp., Scranton, Pa.: V. 
Kerševičius;

32 kp., Buttonwood, Pa.: 
Antanas Mockevičius;

33 kp., Miners Mills, Pa.: 
Kazys Aresonas ir Valentas 
Petrauskas;

35 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
M. J. Kvietkus, J. Plycvaitis, 
Pet. Andziulaičiutė, J. Stanke­
vičius ir V. Botyrius;

67 kp., Luzerne, Pa.: Jonas 
Rygelis ir Ignas Paškevičius;

68 kp., Lee Park, Pa.: Pra­
nas Bukantis, Antanas Navi­
kas ir Kazys Maščinskas;

79 kp., Inkerman, Pa.: Si­
mon Jakučionis ir Jonas Luko- 
mas;

110 kp., Plains, Pa.: Marti­
nas Baguška, Juozas Montvi­
las ir Antanas Mikelonis;

115 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
J. Kiguolis, V. Magdalinskas, 
A. Adomaitis ir K. Magdalins­
kas;

116 kp., Maltby, Pa.: Kazys 
Yanauskas;

203 kp., Sebastopol, Pa.: 
Juozas Maceina ir Pranas Stač- 
kunas;

230 kp., Wanamie, Pa.: Jur­
gis Jencara;

246 kp., Plymouth, Pa.: K. 
Gaidžiunas, P. Kubilius ir P. 
Stankūnas;

291 kp., Sweet Valley, Pa.: 
Jonas Nienius ir Mat. Podols­
kis;

8. Protokolas praėjusio su­
važiavimo skaitytas ir priim­
tas be pataisymo.

9. Skaityta protokolai pen­
kių apskričio valdybos posė­
džių. Protokolai užgirti.

10. Išdavė raportus, paei­
liui, visi apskričio valdybos 
nariai. Raportai priimti. Ap­
skričio iždo globėjų raportai 
priimti.

11. Atsistojimu pagerbta 
mirusi SLA 6 kuopos sekreto­
riaus J. Katiliaus žmona, di­
džiausios SLA šeimos narė, 
a. a. Katilienė.

12. Nutarta, kad jei atsitik­
tų mirtis apskričio valdybos 
nario šeimoj, o miręs asmuo 
butų buvęs SLA nariu, tai ap­
skričio valdyba turi pasirūpin­
ti pasiųsti gėlių ar piniginę 
auką, sulig nuožiūros.

13. Komisija, kuri buvo rink­
ta veikti bendrai su kitų drau­
gijų komisijomis, gelbėjimui 
lenkų užpultos Lietuvos, ra­
portą išdavė komisijos nariai 
M. J. Kvietkus ir V. Botyrius. 
Kadangi šio reikalo užmanyto- 
jų Lietuvos gelbėjimui tikslas 
buvo neaiškus, todėl apskričio 
komisija iš šio veikimo pasi­
traukė. Komisijos raportas 
priimtas.

14. Delegatas M. Podolskis 
siūlė, kad apskritis didesniam 
lietuvybės palaikymui rengtų 
bent didesniuose miestuose 
daugiau pramogų. Patarė su­
sitarti su broliais Motuzais ir 
rengti Lietuvos filmuotų pa­
veikslų parodymą. Reikalą 
besvarstant paaiškėjo, kad to­
ki parengimai pageidaujamų 
rezultatų neduoda, todėl šis 
klausimas atpuolė. Palikta 
apskričio valdybos nuožiūrai 
kitokių pramogų surengimu 
pasirūpinti.

15. K. Arisonas įnešė, kad 
apskritis papirktų papiginto­
mis kainomis SLA išleistų kny­
gų. Kadangi šį klausimą S. 
L. A. Pildomoji Taryba ne­
svarstė ir knygoms kainų ne­
nustatė, todėl reikalas palik­
tas sekančiam suvažiavimui.

16. Delegatas V. Kerševičius 
paaiškino, kad SLA 39 Seimas, 
Cleveland, Ohio, 1936 m. už­
draudė skolinti SLA pinigus 
ant “mortgage” Illinois valst., 
nes jei prisieina šioj valstijoj 
namus SLA nuosavybėn per­
imti, tai Susivienijimui per­
daug nuostolio pasidaro. Pas­
tarame Pildomosios Tarybos 
suvažiavime tas suvaržymas 
nuimta. Nutarta protestuoti 
prieš tokį Pildomosios Tarybos 
tarimą, jei ištikro Seimo nuta­
rimą sulaužė. Kuopoms pro­
testo rezoliucijas parųpins ap­
skričio valdyba.

RED. PASTABA. — Šis pro­
tokolo punktas duoda pavyzdį, 
kaip apskričio suvažiavimas 
gali kartais iškrypti iš apskri­
čiui privalomų darbų, svarsty­
ti tą, ko nežino, ir tuo nieko 
gero nesuteikti nei kuopoms, 
nei apskričiui, nei Susivieniji­
mui. Brolio V. Kerševičiaus 
paaiškinimas buvo klaidingas, 
nes nei Cleveland© seimas nei 
koks kitas seimas neuždraudė 
skolinti SLA pinigus ant mor- 
gičių Illinois valstijoj, nei ko­
kioj kitoj valstijoj, kur randa­
si Susivienijimo narių turinčių 
savo namus ir prašančių pas­
kolos ant savo namų sekuraci- 
jos. Ant kokio namo duot ar 
neduot paskolą, tą ne kuopos 
gali spręsti ir ne apskričiai, o 
tiktai Pildomoji Taryba. Jeigu 

kitaip butų, tai mes atsidurtu­
me tokioj betvarkėje, kad Su­
sivienijimas neilgai teišliktų 
gyvas. Susivienijimo tvarka 
yra demokratinė arba repre- 
zentativė, kas reiškia, kad Su­
sivienijimas valdosi ir tvarko­
si per savo išrinktus valdinin­
kus arba viršininkus, bet tas 
nereiškia, kad Susivienijimo 
tvarka yra anarchistinė, tai 
yra, be jokios centralinės val­
džios, kur kiekvienas elgtųsi 
kaipo valdininkas ar viršinin­
kas, nežiūrint ar jis yra iš­
rinktas ar ne.

17. Svarstyta SLA Centro 
kėlimo klausimas. Prie tos 
progos perskaityta Luzerne 
County teisėjo nuosprendis, 
kad SLA Centrui vietą tik šioj 
valstijoj esančių kuopų didžiu­
ma balsų gali nuskirti, supran­
tama šioj valstijoj. Įnešimas 
Centro kėlimą balsuoti už 
New York, pataisymas už 
Wilkes Barre, Pa. Didžiuma 
balsų prieš tris, 'nutarta bal­
suoti už Wilkes Barre, Pa., 
kur ir dabar oficialiai SLA. 
Centras randasi.. Apskričio 
valdyba ir p. V. Kamarauskas 
įgalioti būti sargyboje ir jei 
rasis galimybė, tai SLA Centro 
raštinės kėlimui pasipriešinti. 
Šio reikalo vykdymui, kokios 
lėšos susidarys, jas padengti 
iš apskričio iždo.

RED. PASTABA. — Pasta­
roji tarimo dalis kalba apie 
įgaliojimą būti “sargyboje” ir 
jei rasis “galimybė” Centro 
ir raštinės kėlimui pasipriešin­
ti ir “pasipriešinimo” lėšas ap­
mokėti iš apskričio iždo. Ką 
toks tarimas numato — tai 
ne visai aišku. Bet tur but 
čia norėta pareikšti noras 
“priešintis” Centro kėlimui, 
nežiūrint į tai, kokios bus bal­
savimo pasekmės ir nežiūrint 
į tai, kaip tą išspręs Pildomoji 
Taryba, kuri turi įstatymų jai 
duotą pareigą ir galią tokį 
klausimą spręsti. Tokiame at­
sitiki, ne tas noras priešintis 
yra noras priešintis demokra­
tinei Susivienijimo tvarkai ir 
pastatyti vieno apskričio norą 
virš viso Susivienijimo noro. 
O tai jau yra anarchistiškas 
noras, ir toks neprivalėtų tapti 
pasiryžimu. Panašiems anar- 
chistiškiems norams ir pasiry­
žimams nei vienai musų kuo­
pai nepridera pasiduoti. Vi­
siems visame kame reikia eiti 
tiktai konstitucijiniais keliais 
musų konstitucijoj numaty­
tais, o niekad nedasileisti nei 
anarchijos nei revoliucijos. 
Centro kėlimo klausime Pildo­

Kodėl seneliams reikalinga 
prieglauda

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra Amerikos lietu­
vių tvirtovė. Ištikus mirties 
ar ligos nelaimei, Susivieniji­
me galima rasti pagelbą. Čia 
butų galima pagelbą rasti ir 
senesnių metų sulaukus. Todėl 
matosi didelis reikalas Susivie­
nijimui įsteigti nuosavą sene­
liams prieglaudą. Turėdami 
tokią prieglaudą, galėsime 
gražiai pasirodyti ne tik savo 
organizacijos nariams, bet ir 
visiems lietuviams, kad mes 
gyvai rūpinamės savo vientau­
čių likimu. O toje prieglaudo­
je musų seneliai galės ramiai 
užbaigti savo dienas šioje ša­
ly-

Prieglauda, tai butų labda­
rystės ryšys, kuris glaustų po 
savo sparnu tuos, kurie senat­
vėje reikalingi prieglaudos. O 
senuosius lietuvius priglaudus, 
jiems nereikėtų didelių vargų 
pergyventi valstijos ar apskri­
čio namuose (poor house’se).

Įsigijimas nuosavo prieglau­
dos namo, aiškus dalykas, ne­
maža kainuotų. Bet laikui bė­
gant, pati gyvenimo eiga pa­
gelbėtų užlaikymo lėšas suda­
ryti.

Man teko daug ir sunkių 
darbų del Susivienijimo nu­
veikti. Teko nemaža narių 
prirašyti ir organizacijoje pa­
laikyti ypač tuomet, kai iš mu- 

moji Taryba galės elgtis tik 
taip, kaip Pennsylvanijos val­
stijos statutas ir apdraudos 
departamento reguliacijos rei­
kalauja. Prie reikalaujamos 
procedūros prisikabinti nebus 
nei 'mažiausios galimybės.

18. Narys SLA 110 kp., A. 
Mikelionis, buvęs sunkiai su­
žeistas, įteikė prašymą, kad 
apskritis jį sušelptų, nuper- 
kant tikietų baliaus, vietinio 
kliubo jo sušelpimui rengiamo. 
Didžiuma balsų nutarta nu­
pirkti tikietų už $10.00.

19. Sekantį suvažiavimą nu­
tarta laikyti šioj pat vietoj, 
Wilkes Barre, Pa.

20. Apskričio valdybon ak­
lamacijos budu išrinkti tie pa­
tys: pirm. M. Kupris, vice 
pirm. A. Sueta, sekr. J. Ma­
ceina, iždin. A. Galinskas, iždo 
glob. S. Žukauskas ir J. Kati­
lius, organiz. V. Kerševičius.

21. Pirmininkas praneša, 
kad delegatai tuojau po posė­
džio bus pavaišinti skaniu Lie­
tuvos kumpio užkandžiu. Va­
karienei daug reikmenų sudo- 
vanojo vietiniai biznieriai.

22. Iždo globėjai priduoda 
sutvarkytus tikietus leidžiamų 
išlaimėjimui $50.00. Tikietų 
traukimui pakviesta delegatė 
Andziulaičiutė.

Pirmas laimėjimas $25.00 
teko A. Brussock, 385 Main 
Street, Kingston, Pa.; antras 
$15.00 Edward Gibavicz, 95 
Meyers Street, Edwardsville, 
Pa.; trečią $10.00 laimėjo Ro- 
mayne Galinskas, 15 Meade 
Street, Sebastopol, Pa.

23. Apskričio piniginė apys­
kaita .

Įplaukos:
Apskr. ižde buvo___ $308.01
Lietuvos paskolos bonas 100.00 
Lietuvos paskolos

bono nuošimtis_____ 5.00
Banke nuošimtis_____ 2.99
Išvažiavimo ir išlaimėjimo

pelnas_____________ 70.32
Kuopos sumokėjo _____ 26.80

Viso — $513.12

Išlaidos:
Kuopoms del Seimo

delegatų kelionės __ $178.00 
Apskr. valdybos išlaidos 34.90 
Už svetainę__________ 1.50
Už narių prirašymą  .50 
Už A. Mikelionio tikietus 10.00

Viso — $224.90
Lieka apskr. ižde $288.22

Juozas Maceina, 
SLA 7-to apskričio 
suvažiavimo sekretorius.

sų Susivienijimo išskilo Darbi­
ninkų Susivienijimas, šiandien 
irgi darbų kely stoviu. Bet da­
bar prasti laikai. Naujus na­
rius nelengva gauti. Dauge­
liui, nors ir labai norint, sunku 
naujus narius prirašyti ir jie 
negali savo darbais pasirodyti. 
Bet įsteigus prieglaudos na­
mą, pas mus užviešpatautų 
graži nuotaika. Seneliams pas­
kutinių dienų baigimui vieta 
butų užtvirtinta. Todėl butų 
lengviau ir naujų narių gauti. 
Aš manau, kad ir jaunieji na­
riai tokios prieglaudos įsteigi­
mu butų patenkinti.

Prieglauda mums reikalinga 
Tik reiktų jos įsteigimu vi­
siems gyviau susirūpinti. Įsigi­
ję tokią prieglaudą, galėsime 
pasirodyti visai lietuvių visuo­
menei, kad mes turime nuveikę 
didelį ir rimtą darbą. Todėl 
domėkimės šiuo reikalu gy­
viau.

K. J. Čivinskas.

Ar atlikote

savo
SLA.
pareigą?
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PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
“NAUJI METAI, nauji la­

pai”. Tas reiškia, kad atėjus 
naujiems metams, ateina ir 
nauji darbai. O tų darbų pas 
mus yra daug, ypač musų Su­
sivienijime. Visųpirmiausiu šių 
metų musų darbu bus Tėvų ir 
Sūnų vajus, kuris tęsis per vi­
są sausio mėnesį. Laike to 
vajaus tėvai turės prie SLA 
prirašyti savo sūnūs, o sūnus 
— savo tėvus.

♦
GERIAUSIA kiekvieno SLA 

nario šių metų rezoliucija bus 
ši: Aš atliksiu savo SLA pa­
reigą — prirašysiu prie Susi­
vienijimo bent vieną narį.

KALĖDINĖ savaitė buvo 
gausi lietuvių brolių ir seserų 
pasiryžimu prisirašyti prie mu­
sų Susivienijimo. Tą savaitę 
musų organizatoriai prisiuntė 
net 78 aplikacijas. Ta savaitė 
buvo gausi ir mažamečiais, ku­
rių net 12 pareiškė pageidavi­
mą prie Susivienijimo prisira­
šyti.

LAIMINGIAUSIA Ka­
lėdų savaitė buvo SLA 30 
kp. organizatoriui, broliui 
V. A. Kerševičiui, kuris 
pripildė septynių suaugu­
sių ir šešių mažamečių ap­
likacijas. Matyti, kad bro­
lis Kerševičius rengia di­
delę kontr-ataką broliui C.
K. Pikieliui.

♦
JAU DAUGELIS kuopų nu­

tarė laike Pažangos Vajaus 
narius priimti tik už pusę įsto­
jimo. Tai didelis palengvini­
mas dabar į tas kuopas prisi­
rašyti.

*
MUSŲ SENASIS veteranas, 

nenuilstantis darbuotojas, bro­
lis Dr. Graičunas, ir pats dir­
ba ir kitus ragina dirbti. Šia­
me Tėvynės numery jis sako, 
kad Chicagos lietuviai yra va­
dovaujanti lietuvybės dvasia. 
Ką chicagiečiai veikia, su tokiu 
veikimu juos ir kiti Amerikos 
lietuviai paseka. Brolis Grai­
čunas šiuo tarpu chicagie- 
čiams siūlo šiuos nesunkius 
darbus nuveikti: 1. Padvigu­
binti SLA kuopas narių skai­

Detroit, Mich.
Prie SLA 352 kuopos 
prisirašė St. Masytė

St. Masytė, University of 
Detroit studentė teisių skyriu­
je, gimus mieste Detroit, Mich. 
Jos tėvai Mikas ir Teofilė Ma- 
siai. Nuo pat kūdikystės me­
tų Masytė dalyvauja tarpe lie­
tuvių darbininkų, veikia lietu­
vių organizacijose. Būdama 
vaikų amžiaus, ji priklausė 
Ateities Žiedo Vaikų Draugi­
jėlėj Detroite, kurios darbuo­
tėj visuomet buvo pirmutinė: 
buvo draugijėlės sekretorė, 
dalyvavo scenos veikalėlių per­
statymuose, dainavo solo ir su 
kitais vaikais. O kuomet drau­
gijėlės vedėjai nutarė suorga­
nizuoti paaugusių mergaičių 
grupę, Masytė padėjo suorga­
nizuoti tą grupę. Po to ji pri­
sirašė prie Aido Choro, o pra­
kalbose ir šiaip parengimuose 
padėdavo literatūros agentams 
platint literatūrą. Ypatingai 
ją gerbė L. Jonikis, kuris tuo 
laiku platino literatūrą. Tuo 
patim laiku ji lankė pradinę 
mokyklą ir pasekmingai ją už­
baigė. Tą mokyklą užbaigus, 
persikėlė aukštojon mokyklon 
ir šitą mokyklą užbaigė su di­
deliu atsižymėjimu. Ji buvo 
viena iš tų, kurie užbaigė aukš­
tąją mokyklą su dideliu kredi­
tu “Cum Laude”.

Dabar musų Masytė baigia 
mokslą University of Detroit 
teisių skyriuje. Pradžioje 
1939 m. žada užbaigti univer­
sitetą ir žada but advokate. 
Tuo patim sykiu ji yra steno- 
grafė ir ekspertė typewriting. 
Liuosu nuo mokyklos laiku, ji 
išlaikė Civil Service egzaminus 
ir dirbo pas Michigano valsti­
jos prokurorą (Attorney Gene­

čiumi; 2. Suorganizuoti keletą 
skautų ir skaučių grupių; 3. 
Įsteigti nors porą gerai sut­
varkytų lietuvių kalbos mo­
kyklėlių. That’s all!

♦
BROLIS Dudonis, iš 

Akron, Ohio, prirašė prie 
SLA savo tris sūnūs: Jo­
kūbą, Andrių ir Joną. Jie 
visi jauni — nuo 20 iki 24 
metų amžiaus. Prirašęs 
sūnūs, tėvas pasakė: “Lai 
jie priklauso ir darbuojasi 
Susivienijimo gerovei. O 
mes, seniai, galėsime pail­
sėti”. Kad daugiau tokių 
tėvų butų! Bet gal jų ne­
maža atsiras laike Tėvų ir 
Sūnų vajaus mėnesio, ku­
ris prasidėjo su sausio pir­
ma diena.

♦
LIETUVIŲ kalbos mokyklė­

lės Conn, valstijos kuopose, po 
priežiūra SLA ketvirto apskri­
čio, gražiai veikia. Jose jau­
nuoliai netik mokosi lietuviškai 
skaityti, rašyti ir kalbėti, bet 
ir lietuviškų dainų. O taipgi 
tie mokiniai surengia ir pra­
mogėles, kuriose gražius pro- 
gramus išpildo. Viena tokių 
pramogėlių nesenai įvyko New 
Haven, Conn. Ja visi pasigė­
rėjo.

♦
NEW HAVEN, CONN., S.

L. A. 142 kuopoje yra daug 
muzikantų. Ir štai: brolis A. 
Pilvelis griežia net kelis muzi­
kalius instrumentus, Šilkus — 
smuikininkas, K. Blažaitis — 
vargonininkas, J. Čeponis, A. 
Žimkus, V. Kripaitis, S. Gai­
lumas griežia koncertina ir 
skambina pianą. Tai bene mu- 
zikališkiausia kuopa visame 
musų Susivienijime. Tai mat 
kodėl ten dažnai surengiama 
gražių parengimų, kuriuose pa­
čių narių sudarytas orkestras 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius smagiai pagriežia.

♦
SESUO St. Masytė, iš Det­

roit, Mich., yra nepaprasta as­
menybė. Tai neapsakomų ga­
bumų ir neišsemiamos energi­
jos lietuvaitė, kuri dar jauna 
būdama jau yra daug nuvei­

ral) Lansinge, Michigan. Pra­
sidėjus mokslo sezonui, ji vėl 
lanko universitetą ir išėjus iš 
mokyklos dirba dabartinio tei­
sėjo Gronkowskio raštinėje 
kaipo sekretorė-stenografė. 
Apart to, ji yra Notary Public 
ir kai kuriems žmonėms jau 
yra pasitarnavus. Ji neaplei­
džia ir lietuvių organizacijų: 
buvo Dailės Choro sekretorė ir 
lietuvių radio programo sekre­
torė-vertėja ; taipgi Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliubo pro­
tokolų sekretorė. O dabar ji 
yra LDD 19 kuopos finansų 
sekretorė ir Lietuvių Pilietini- 
mo Pašalpos Kliubo finansų 
sekretorė. Lošiant teatrus, ji 
yra žinoma kaipo geriausias 
sufliorius ir teatro tvarkytoja, 
nes apart anglų, lenkų, vokie­
čių ir lotinų kalbų (pastarą­
sias dvi studijavo mokykloj), 
ji gražiai kalba, skaito ir tai- 
sykliškai rašo lietuviškai.

•
Pagaliau musų Masytė pri­

sirašė prie Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje 352 kuopos, 
Detroite. Kad daugiau tokių 
jaunuolių įstotų musų Susivie- 
nijiman ir kad visi Amerikos 
lietuvių jaunuoliai eitų tokiais 
keliais, kokiais eina Masytė! 
Ant nelaimės, daug jaunuolių 
visai nepaiso organizacijų ir 
“užmiršta” savo tėvų kalbą. 
Masytė gi džiaugiasi ir didžiuo­
jasi, kad ji moka ne vien tik 
anglų kalbą ir kad priklauso 
lietuvių organizacijose. Jei tik 
norėtų, tai ir visi lietuvių jau­
nuoliai galėtų panašiai padary­
ti.

Panelė Masytė, stodama į 
SLA, kartu kviečia visus Det­
roito jaunuolius ir jaunuoles 
stoti į SLA Detroito kuopos.

M. J. Kemėšienė.

kusi ir dar daugiau tikisi nu­
veikti. Apie ją gražiai apra­
šo sesuo M. Kemėšienė, dis- 
trikto generalė organizatorė. 
O ši gabioji musų sesutė, St. 
Masytė, atateko SLA 352 kuo­
pai, prie kurios dar nesenai 
prisirašė.

DAUG teisybės brolis A. 
Birieta pašoko šiais žodžiais: 
“Nuo pat įsikūrimo SLA vi­
suomet buvo remiamas nuošir­
džių lietuvių. Susivienijimo 
tvėrėjai dirbo, važinėjo ir agi­
tavo. Daugumas jų tai darė 
ir savo lėšomis. Kodėl jie 
taip pasiaukojo? Todėl, kad 
mylėjo lietuvybę ir savo orga­
nizaciją. Veikėjai ir organi­
zatoriai važiavo kadir toli, kur 
tik sužinodavo, kad galima su­
kviesti ir suorganizuoti būrelį 
lietuvių. Dabar SLA teikia vi­
sokias dovanas ir premijas už 
prirašymą naujų narių ir pra­
šo, kad organizatoriai prisidė­
tų su darbu”.

♦
KALĖDŲ savaitėje šie bro­

liai ir seserys pareiškė noro 
prie SLA prisirašyti:

Philadelphia, Pa., 10 kp. — 
J. čeledinienė, L. čeledinas, P. 
Satinsky, P. Tamulis;

Minersville, Pa., 13 kp. — 
V. Balita;

Westville, Ill., 18 kp. — O. 
Misunienė, C. Eringienė, A. 
G odeliauskiene;

Shenandoah, Pa., 23 kp. — 
V. Yogienė, O. Dereškevičienė;

Scranton, Pa., 30 kp. — J. 
Sakevičius, S. Grigaitis, P. Za- 
lenski, P. Kraul, J. Paukštis, 
J. Vilkaitis, J. PaskeviČius;

Chicago, Ill., 36 kp. — H. 
Puniška, G. Šukys;

Brooklyn, N. Y., 38 kp. — 
A. Deidat, K. šaltonienė, N. 
Kraučiunas, J. Karpius, J. Zei- 
dat;

Grand Rapids, Mich., 42 kp.
— A. DuByn, E. DuByn;

Portage, Pa., 48 kp. — V. 
Vengras (persikėlė iš vaikų 
skyriaus);

Binghamton, N. Y., 50 kp.
— A. Kaminsky, J. Mačys, A. 
Navalinskas;

Bridgeport, Conn., 51 kp. — 
A. Dulbienė;

Cleveland, Ohio
SLA 14 ir 136 kuopos 
rengia pramogą

SLA 14 kuopos susirinkimas 
įvyko gruodžio 7 d. Susirinki­
mas buvo šauktas per atvir­
laiškius, kaipo metinis ir spe- 
cialis del balsavimo SLA. Cen­
tro perkėlimo.

Iš praeito mėnesio turėjome 
3 ligonius. Vienas atsisakė. 
Yra rengiamas balius 14 ir 136 
kuopų, kuris bus vasario mėn., 
1939 m. Bus teatras ir kito­
kių pamarginimų. Įžanga 35c. 
Kas pirks tikietą prieš balių, 
tai mokės tik 25c.

Buvo pakeltas klausimas 
kaslink lietuviškos mokyklos 
įsteigimo. Plačiai padiskusa- 
vus, nuspręsta išrinkti komi­
siją tam reikalui. Į komisiją 
įeina: Dr. Tamošaitis, Ant. 
Praškevičius ir p. Mišeikienė.

Nutarta, kad nariai turės 
mokėti kuopos reikalams po 
10c. kas mėnesis, vietoj iki šiol 
mokėtų 5c., nes po 5c. neuž­
tenka kuopos iškaščiams. To­
dėl nariai malonėkite nesikivir- 
čyti del mokesčių.

Kalbėjo Jonas Brazauskas, 
kaipo komisijos narys del įstei­
gimo SLA. senelių prieglau­
dos ir prašė, kad nariai atsi­
šauktų per spaudą su savo 
mintimis-patarimais.

Mano nuomone, tai geras 
sumanymas, tiktai jau pervė- 
lus del musų SLA narių, nes 
kitos tautos tokias įstaigas tu­
ri jau nuo seniau, kuomet ki­
tokių išvadžiojimų nebuvo 
kaip tik saviems priglausti sa­
vuosius. Bet Šiais laikais, tai 
jau kitokis socialis klausimas 
ir patvarkymas, o iš ekonomiš­
ko atžvilgio gal prisieitų ir eks­
tra mokesčiai mokėti. Kuomet

Chelsea, Mass., 53 kp. — A.
Lucas, J. Keslerienė;

Worcester, Mass., 57 kp. — 
J. Prantaitis;

Chicago, Ill., 63 kp. — E.
Lazinskienė;

Rockford, Ill., 77 kp. — A. 
Naujokienė, S. Kiselienė;

Seltzer, Pa., 132 kp. — E. 
Adukaitis, O. Adukaitienė, M. 
Adukaitienė;

Philadelphia, Pa., 135 kp. — 
J. Sprindis;

Saginaw, Mich., 144 kp. — 
A. Raudžiuvienė;

Brooklyn, N. Y., 152 kp. — 
A. S tanu lis;

DuBois, Pa., 153 kp. — K.
Judzilo;

Benton, Ill., 156 kp. — J. 
Gayauski;

E. Vandergrift, Pa., 165 kp.
— A. Juškaitienė;

New Kensington, Pa., 192 
kp. — R. Daugerdas, K. Vait­
kienė;

Pittsburgh, Pa., 195 kp. — 
C. K. Pikiel (persikėlė į aukš­
tesnį apdraudos laipsnį), J. 
Pangonis, G. Keller, F. Lucas;

Akron, Ohio, 198 kp. — A.
Muckus, M. Muckienė;

Manchester, Conn., 207 kp.
— M. Chemerka;

Amsterdam, N. Y., 272 kp.
— B. Bandzevičius;

Linden, N. J., 285 kp. — J.
Buzunas, J. Bartusewicz;

Danbury, Conn., 306 kp. — 
P. Karužas, A. Karužiene;

McNaughton, Wis., 341 kp.
— P. Yonkus;

Detroit, Mich., 352 kp. —
F. Miskevičienė;

Pittsburgh, Pa., 353 kp. —
G. Sanda;

Collinwood, Ohio, 362 kp. — 
J. Vaina.

Mažamečiai:*1
Minersville, Pa., 13 kp. — 

J. šmulkštis, A. Kupstaite, F. 
Kupstaitė, J. šmulkštis;

Scranton, Pa., 30 kp. — J. 
Paškevičiūtė, A. Paskevich, R. 
Paskevich, E. Paskevich, P. 
Paškevičiūtė, J. Paskevich;

DuBois, Pa.; 153 kp. — V.
Judzilo;

Pittsburgh, Pa., 195 kp. — 
F. Stroga.

Tai tik per vieną Kalėdinę 
savaitę.

dabar valdžia per Social Secu­
rity apdraudžia veik kiekvie­
ną senelį ir tie apdraudimai vis 
tobulinasi, tai visų S. L. A. 
narių galėtų būti užduotimi 
reikalauti iš valdžios per drau­
gijas ir unijas, kad kiekvienas 
žmogus butų apsaugotas. Mes 
matome iš šovinistų, kad val­
džia lai nesikiša į privatiškus 
reikalus, bet pasirodo, kad iš 
tų privatiškų dirbtuvių neduo­
dama žmonėms pragyvenimo, 
nes dabar yra po valdžios spar­
nu dirbančių ir nedirbančių 
apie 10,000,000 žmonių. Todėl 
ir musų SLA organizacija, žiū­
rint platesne skale, yra priva- 
tiška įstaiga, palyginus su val­
džia. SLA prieglaudą, kaipo 
privatišką įstaigą, butų galima 
įsteigti, bet laikui bėgant ne­
bus praktiška užlaikyti, nes 
narių skaitlius neauga taip 
greitai, kaip sensta.

Susirinkime buvo diskusuo- 
ta SLA Centro raštinės perkė­
limas ir pagaliau buvo per­
skaityta prezidento Bagočiaus 
išvadžiojimai organe Tėvynė­
je. Po tam balsavome.

Kuopos valdyba del 1939 me­
tų yrą sekama: pirm. F. Ba­
ranauskas, pirm, pagelbininkas 
Jurgis Čėsna, finansų rast. p. 
Mišeikienė, nutarimų rašt. ir 
korespondentas P. Yuraitis, 
iždin. J. Vilčinskas, iždo glob. 
J. Polteris, J. Laski ir A. Praš­
kevičius, ęlr. kvotėjai Dr. J. 
Vitkus ir F. Matulaitis. Ligo­
nių lankytojai A. Praškevičius 
ir K. Taraškevičius. Maršalka 
bus skiriamas kas susirinki­
mas. Kultūros darželio kom. 
Dr. Tamošaitis ir p. Baltruko- 
nienė.

Buvo plačiai apkalbėta kas­
link Pažangos Vajaus, kad 
kiekvieno nario užduotis turi 

būti organizatarium arba pri­
duoti neprigulinčių prie SLA 
žmonių pavardes ir antrašus 
bile vienam iš organizatorių: 
Justinui Miščikui, 10218 Yale 
Ave.; Juozui P. Yuraičiui, 
13625 Thornhope Rd., Jonui 
Brazauskui, Ant. Praškevičiui 
ir Pijui Žiuriui.

Šiuomi linkiu visiems SLA. 
nariams laimingų Naujų Me­
tų.

J. P. Yuraitis,
SLA 14 kp. organiz.-rašt.

New Haven, Conn.
Nepaprasta pramoga 
gražiai pavyko

Po iniciativa SLA. 142 kuo­
pos, čia veikiančioji lietuvių 
kalbos mokykla suruošė kultū­
rinę pramogą gruodžio 4 d., 
Liet. Namo B-vės svetainėje. 
Pramoga nepaprastai įdomi 
tuo, kad filologijos daktaras J. 
Rimavičius davė paskaitą te­
moje: “Kas yra filologija”, iš­
aiškindamas, kad filologija nė­
ra vien kalbų mokėjimas; filo­
logija siekia kur kas giliau ir 
plačiau, paliečiant archeologi­
ją, geologiją ir senovės istori­
ją. Gerb. Rimavičius išaiškino 
kaip, pagal filologijos mokslą, 
surandama tautų giminingu­
mas, kaip kuri tauta nuo ku­
rios pasiskolinusi yra kokius 
žodžius. Pabriežė, kad lietu­
vių kalba yra senoviškiausia iš 
visų Europos kalbų ir kaipo 
tokia yra įrankis mokslinin­
kams arba raktas į senovę.

Prieš paskaitą ir po paskai­
tos buvo išpildyta per lietuvių 
kalbos mokyklos mokinius gra­
žus muzikalis programas, kurį 
vedė liet, kalbos aukštesniojo 
skyriaus mokinė p-lė K. Gied- 
rimiutė, taisyklingai lietuvių 
kalbą vartodama. Pirmiausia, 
p-lei A. Žimkiutei pianu akom­
panuojant, aukštesniojo sky­
riaus mokiniai sudainavo kele­
tą gražių lietuviškų dainelių, 
tarp kurią ir “Vilniaus Kalne­
liai”. Tai visiems labai pati­
ko. Pirmojo skyriaus maži 
vaikučiai sudainavo: “Tupi 
gaidys ant pat kraigo”. Girdė­
jau, kad muziką ir gražias dai­
neles parūpino Dr. J. Rimavi­
čius. Apart dainų buvo dekla­
muota, klausta ir atminta mįs­
lės, skambinta pianu (ką la­
bai vykusiai atliko pp. M. Vo­
kietaičių sūnūs), griešta smui­
ku, sulošta dialogas “Čigonas 
ir lietuvis”, ką išpildė p-lė A. 
Žimkiutė ir Virgilius Vokietai­
tis. Ant galo visiems sustojus 
sugiedota Lietuva Tėvynė Mu­
sų. Tuo ir užsibaigė įdomus ir 
gražus programas.

Vėliau visi suėję į bufeto sa­
lę užkandžiavo ir vaišinosi. Su 
visais drauge maišėsi mokyto­
ja p-lė O. Lisajutė ir Dr. Ri­
mavičius. Visi gėrėjosi p-lės 
Lisajutės darbo vaisiais, kuri 
palyginant per tokį trumpą 
laiką galėjo savo mokinius iš­
mokyti taip gražiai lietuviškai 
dainuoti ir tokių gražių dainų.

Šiai gražiai pramogai dau­
giausia darbo ir rūpesčio įdė­
jo M. Vokietaitis, liet, kalbos 
mokyklos kom. pirmininkas. 
Jam gelbėjo M. Kvaratiejus, 
J. Švilpa ir kiti.

Daug muzikantų
Musų SLA 142 kuopa tikrai 

yra muzikališka, nes pas mus 
kas kelintas narys yra muzi- 

' kantas. Visų šio miesto mo­
kyklų fizinės kultūros instruk­
torius yra p. Al. Pilvelis, ku­
ris griežia ant keliolikos in­
strumentų. Pp. J. šilkų sūnūs, 
kuris antri metai lanko kole­
giją New Britaine, griežia 
smuiku. Gal but seniausias 
šios kuopos narys K. Blažai­
tis griežia vargonais. Pp. J. 
Čeponis, A. Žimkus, V. Kripai­
tis, S. Gailiunas griežia kon­
certina, o jei reikalas atsitin­
ka, tai ir pianą paskambina. 
Kada kuopa rengia kokią pra­
mogą, tai mums apie muzikan­
tus nereikia rūpintis: suėję 
patys nariai sudaro orkes­
trą ir kai užgriežia, tai net 
ir sunkus kūnai ima lengvai 
suktis.

Daugiausia musų kuopos su­
rengtose pramogose iki šiol 
savo muzika visus linksmino 
kuopos pirmininkas J. Čeponis, 
grodamas koncertina. Jam 
bugnu pritardavo kitas veik­
lus kuopos narys, A. Žimkus.

J. Dičkienė.

Terre Haute, Ind.
Iš SLA 46 kuopos 
susirinkimo

SLA 46 kuopos susirinkimas 
buvo 4 d. gruodžio, Lietuvių 
Auditorium, 8-th ir Blaine 
Sts. Nors ir buvo pranešta 
per atvirutes, kad nariai atsi­
lankytų skaitlingai į susirinki­
mą, kur bus renkama valdyba, 
bet mažas skaitlius narių atsi­
lankė. Musų kuopa nėra labai 
skaitlinga nariais, nes anglių 
kasykloms užsidarinėjus, daug 
šeimynų išsikraustė iš musų 
miesto kitur jieškodami darbo. 
O kitas dalykas, tai keli nariai 
numirė, o naujų narių daugiau 
nesiranda iš kur prirašinėti. 
Senesnių žmonių daugiau nesi­
randa čionai, o jaunesni labai 
ištautėję. Kada prisieina pa­
kalbinti kokį jaunuolį prisira­
šyti prie musų kuopos, tai pa­
sako: “Aš nemoku gerai lie­
tuviškai kalbėti”. Gaila, kad 
tėvai priklausą prie SLA, o 
nesistengia savo vaikų išmo­
kinti lietuvių kalbos ir prira­
šyti prie lietuviškos organiza­
cijos.

Susirinkime priėjus prie rin­
kimų naujos valdybos, pirmi­
ninkas pranešė, kad pasirinktų 
tinkamą valdybą ateinančiam 
metui. Buvo svarstyta ir pas­
kiau nutarta, kad ta pati val­
dyba pasiliktų, nes dabartinė 
valdyba atlikusi savo užduotį 
gerai pereitais metais.

SLA 46 kuopos valdyba 
1938 metų ir 1939 m.: pirm. S. 
Pluskevičia, vice pirm. J. 
Skripkiunas, fin. rašt. V. Po­
vilaitis, užrašų rašt. J. Beniu­
lis, iždin. A. Zaikauskas, mar­
šalka A. Jaskauda, organiz. J. 
Beniulis;- korespondentas V.- 
Povilaitis, dr. kvotėjas Dr. J. 
Garigus.

Juozapas Beniulis,
SLA 46 k p. užrašų rašt.

McNaughton, Wis.
SLA 341 kuopa 
gauna naujų narių

Gerbiamieji broliai ir sesu­
tės, nepamirškite, kad dabar 
eina Pažangos Vajus. Dirbki­
me visi išsijuosę, kad tuo lai­
kotarpiu kodaugiau narių prie 
musų organizacijos prirašius. 
Ypač turėtų gerai padirbėti 
tos kolonijos, kur gyvena tūk­
stančiai lietuvių, prie SLA. dar 
nepriklausančių. Bet kol kas 
dar nesimato, kad didelės kuo­
pos pralenktų mažesnes narių 
prirašyme.

O didesnėms kuopoms ir iš 
didesnių kolonijų gali būti pa­
vyzdžiu mažosios kolonijos. 
Štai, paimkite kad ir musų ma­
žą koloniją, kur gyvena tik 
apie dešimts lietuviškų šeimy­
nų. Ir štai šioje mažoje ko­
lonijoje man jau pavyko gauti 
8 naujus narius, kurių aplika­
cijos pasiųsta sekretoriui Dr. 
M. J. Vinikui. Tai nepasigyri­
mas, bet tikras faktas, kad jei 
dirbi, tai ir naujų narių gau­
ni. O panašiai ir visi galėtu­
mėt taip padaryti. Ypač . di­
desnių kolonijų kuopų organi­
zatoriai, kur yra daug lietuvių.

Nebūkime apsileidėliais. O 
jei tokiais busime, tai ką mums 
pasakys musų brolis Kl. Jur- 
kelionis, Pažangos Vajaus ve­
dėjas?! Brolis Jurgelionis pats 
darbuojasi ir kitus ragina dirb­
ti, kad musų organizacija iš­
augtų dar didesne nariais ir 
kapitalu. Todėl paklausykime 
jo gražių patarimų. Dirbkime 
sykiu su juo, o Pažangos Va­
jus bus pasekmingas. O jei 
dirbsite, tai aš tikiu, kad balan­
džio 1 dieną galėsime pasigirti, 
jog musų organizacijoje jau 
yra kokie 32,000 narių. Aš iš 
savo pusės tikiuosi dar kokius 
8 naujus narius gauti. Aš ran­
kų dar nenuleidžiu. Nenuleiski­

te ir jus kitų kuopų gerbiamie­
ji organizatoriai.

Linkiu Pildomąja! Tarybai 
ir visiems SLA organizato­
riams, o ypatingai 341 kuopos 
nariams linksmų Kalėdų ir lai­
mingų Naujų Metų.

P. P. Simanauskas,
SLA 341 kp. organiz.

Mayview, Pa.
Prieglaudos seneliai *
buvo pavaišinti

Gruodžio 21 d. Lietuvių Pi­
liečių Draugijos Moterų Pa- 
gelbinė organizacija Pittsburg- 
ho miesto prieglaudos sene­
liams buvo surengus gražų 
programą ir nuvežė dovanų. 
Programą pildė Šv. Kazimiero 
parapijos vaikų choras, vado­
vaujamas p. Bražio. Duetus 
dainavo panelės Jukoniutės. 
Taip pat programe dalyvavo 
lietuvių skaučių grupė ir lietu­
viškas orkestras. Programą 
vedė ponia B. Pivaronienė.

S. Bakanas.

Forest City, Pa.
SLA 2 kuopos 
valdyba

SLA 2 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 11 
d. Užbaigus kuopos reikalus, 
išrinkta valdyba 1939 metams. 
Į valdybą išrinkta: pirm. S. 
Nienius, vice pirm. J. Sutkus, 
sekr. J. Gedraitis, iždin. A. 
Kazlauskas, iždo glob. A. Ma­
kauskas ir J. Milius. Ligonių 
lankytojai A. Grikauskas ir J. 
Linka. Organiz. A. Makaus­
kas, A. Kazlauskas ir J. Ged- 
raitienė. Maršalka P. Urba­
navičienė. Kuopos daktaras 
kvotėjas Dr. Henstell.

Kad palengvinus naujiems 
nariams įstoti laike Pažangos 
Vajaus, nutarta naujus narius 
priimti tik už pusę įstojimo, 
tai yra narys užsimokės tik 
Centrui priklausančią dalį ir 
daktarui už sveikatos išegza- 
minavimą. Tokį nutarimą kuo­
pa padarė todėl, kad darbai 
pas mus silpnai eina, o WPA 
darbininkų uždarbis menkas, 
tai sunku naujus narius gauti. 
Padarius palengvinimą, tiki­
mės gaut daugiau naujų narių. 
Kadangi musų organizatoriai 
yra gabus, tai kai griebs iš vi­
sų pusių, tai kuopa kaip ma­
tant narių skaičiumi žymiai 
padidės.

J. Gedraitis,
SLA 2 kp. sekr.

So. Boston, Mass.
Iš SLA 188 kuopos 
susirinkimo

SLA 188 kuopos susirinki­
mas įvyko gruodžio 16 d. Tai 
buvo metinis susirinkimas ir 
jame apkalbėta daug reikalų.

Susirinkimą vedė pirm., 
Rev. B. F. Kubilius. Ligonių 
nesirado. Skaityta laiškas iš 
Pildomosios Tarybos reikale 
Centro perkėlimo. Laiškas pri­
imtas. Apkalbėta ir balsuota 
del Centro perkėlimo.

Priimta vienas aplikantas, 
tai čia gimęs-augęs Ladas Mis- 
kevičius.

Kalbėta apie perkėlimą su­
sirinkimų į kitą vietą, bet nu­
tarta palikti toje pačioje vie­
toje.

Išrinkta valdyba 1939 me­
tams. Į valdybą įeina šie na­
riai: pirm, čižauskas, vice 
pirm. J. Kučinskas, fin. rašt. 
A. Sarafinas, prot. sekr. Jene 
Martin, iždin. Gaidamavičius, 
iždo globėjai L. Balčius ir K. 
J. Kučinskas, organiz. ir ko­
respondentas J. Martin.

Praeito mėnesio susirinkime 
buvo išrinkta komisija del va­
karo surengimo. Už visą ko­
misiją raportavo J. Kučinskas. 
Į komisiją vietoje dviejų kitų 
prie Kučinsko išrinkta du nau­
ji nariai. Dabar į komisiją į- 
eina: J. Kučinskas, K. Rut­
kauskas ir Mrs. Borah. Kuopos 
metinis balius įvyks sausio 28 
d. Komisija darbuojasi, kad 
parengimas butų pasekmingas.

SLA 188 kp. Buvęs’ ' 
Organiz. ir Koresp. >
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Yougitown, Ohio
SLA. 157 kuopa 
rengia teatrą

SLA. 157 kp. susirinkimas 
įvyko gruodžio 4 d. Susirinki­
mą atidarė ir vedė pirm. M. 
Jurkunienė. Protokolą per­
skaitė Ona Andrijauskienė. 
Protokolas priimtas vienbal­
siai.

Po to sekr. M. Subonis per­
skaitė iš Centro sekretoriaus 
kelis laiškus, kurių buvo svar­
biausias, tai Centro perkėlimo 
reikalu.

Nutarta laike Pažangos Va­
jaus naujus narius priimti už 
pusę įstojimo. Taipgi nutarta 
kuopos viršininkus laikyti be 
kaucijos, paliekant kuopos at­
sakomybėje.

Prisirašė du jaunuoliai: Ed­
vardas Malaitis ir Jonas Rod­
gers.

Atlikta Centro perkėlimo 
balsavimas.

Išrinkta valdyba 1939 me­
tams. Į valdybą įeina: pirm. 
K. Aurila. vice pirm. M. Jur­
kunienė, fin. sekr. M. Subonis, 
užrašų rast. Ona Andrijaus­
kienė, iždin. V. Andrijauskas, 
iždo glob. J. Matulaitis ir J. 
Aurilienė, maršalka S. Zelan- 
ka.

Viršminėta valdyba širdingai 
atsiliepė į visus narius, kad 
skaitlingai dalyvautų kuopos 
susirinkimuose. Dalyvaujant 
didesniam narių skaičiui susi­
rinkimuose ir tie susirinkimai 
bus gyvesni ir daugiau galėsi­
me nuveikti.

Kuopa rengia teatrą. Tai 
bus pabaigoje sekančio mėne­
sio. Tėmykite pagarsinimus.

M. Subonis, 
SLA 157 kp. sekr.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kuopos 
darbuotė

Kaip kitų miestų SLA kuo­
pos, taip ir musų 50 kuopa, 
atėjus Pažangos Vajui, pradėjo 
šiek-tiek krutėti ir vieną-kitą 
naują narį prirašyti.

Lapkričio susirinkime kuopa 
svarstė Pažangos Vajaus eigą 
ir nutarė padaryti atatinkamų 
lengvatų naujiems aplikan- 
tams. Nutarė neimti nuo nau­
jai įstojančio aplikanto tos da­
lies mokesčių, kuri kuopai pri­
klauso, tai yra numažino įsto­
jimo mokesnį laike Pažangos 
Vajaus.

Kuopa taipgi turi tris gerus 
organizatorius, kuriais yra mu­
sų kolonijai gerai žinomi vei­
kėjai: Juozas Morkūnas, J. M. 
Bučinskas ir Antanas Lėpa. 
Taipgi yra bandoma padaryti 
taip, kad kiekvienas kuopos 
narys prirašytų nors po vieną 
naują narį į SLA.

Gruodžio mėnesio susirinki­
me organiz. J. Morkūnas jau 
turėjo vieną aplikantą, tai jau­
nąjį Kaminską, o organiz. J. 
M. Bučinskas turėjo du naujus 
aplikantus P. A. Navalinską ir 
p. Macį. Sakoma, kad vieną iš 
jų prikalbinęs J. Gabužis. Tai 
pagirtina pradžia ir yra mano­
ma, kad musų organizatoriai 
turės naujų aplikantų ir atei­
nančiam susirinkime.

Patartina, kad ir visi kuo­
pos nariai pasistengtų atlikti 
savo SLA pareigą ir prikalbin­
tų nors po vieną naują narį į 
SLA. Kandidatų paprastai ga­
lima rasti tuose pačiuose na­
muose, kur jus gyvenate. Tad 
pasiskubinkite.

Gruodžio 6 d. įvyko SLA 50 
kuopos priešmetinis susirinki­
mas, kuris iš visų metų susi­
rinkimų yra svarbiausias. Bu­
vo išrinkta kuopos valdyba 
1939 metams, kuri faktiškai 
yra ta pati, išskiriant vieną 
iždo globėją: pirm. Juozas 
Morkūnas, vice pirm. F. Vaite­
kūnas, prot. raštininkas P. B. 
Balčikonis, fin. rašt. K. Aima­
nas, iždin. A. Pakševičius, iždo 
globėjai p-lė O. Kazlauskaitė 
ir J. Mikelionis, Jr., kuris ir 
musų naujasis valdybos narys.

Taipgi tame pačiame susirin­
kime buvo balsuojama ir Cen­
trui vieta.

Gruodžio 11 d., Lietuvių 
Svetainėje kuopa buvo suren­
gusi kortų lošimo pramogą, 
kuri buvo smagi ir sakoma pel­
ninga. Bet kaž kodėl mažai 
narių ėmė dalyvumą? Nesima­
tė net ir kelių valdybos narių 
ir tų, kurie karts nuo karto 
mėgsta girtis dideliais darbuo­
tojais esą.

P. B. Balčikonis.

New York, N. Y.
SLA 5-to apskričio 
kuopų domei

Šiuo pranešame, kad SLA 
penkto apskričio kuopų meti-, 
nis suvažiavimas įvyks sekma­
dieny, sausio 15 dieną, 1939 
metais, Susivienijimo Salėje, 
197 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Pradžia 11 valandą ryte. Su­
važiavime bus išduoti raportai 
iš praeito meto veikimo ir 
svarstomi svarbus organizaci­
jos reikalai.

Prašome jūsų kuopą išrinkti 
delegatus ir atsiųsti į suvažia­
vimą. Kiekviena kuopa gali 
rinkti po vieną delegatą nuo 
kiekvienų 30 narių ir po vieną 
nuo likusios dalies, kuri suda­
ro nemažiau 15 narių.

Prašome padaryti gerų nu­
tarimų del kuopų ir visos or­
ganizacijos labo ir juos įduoti 
savo delegatams atvežti į su­
važiavimą apsvarstymui.

Jei jūsų kuopa dar nepri­
klauso prie apskričio, kviečia­
me nutarti ir prisidėti. Dides­
niam kuopų skaičiui priklau­
sant prie apskričio, bus gali­
ma daugiau nuveikti. Mokestis 
į apskritį pigi, tik 1 centas už 
kiekvieną narį per metus.

P. Bajoras, 
Sekretorius.

Akron, Ohio
SLA 198 kuopos 
organizatorių darbuotė

Gruodžio 11 d. kuopos susi­
rinkime organizatoriai ne tik 
kad raportavo, kad turi daug 
prospektų, bet perskaitė ir 7 
aplikacijas. Tai reiškia dau­
giau, negu daug pasižadėjimų.

Malonu pažymėti, kad apy­
kantai veik visi jaunuoliai. 
Trys aplikantai tai yra broliai 
Dudoniai. Jų amžius: Jokū­
bas 20, Andrius 23, Jonas 24.

Jų tėvas A. Dudonis prieš 
Kalėdas pasikvietė organizato­
rius į savo namus ir pareiškė: 
“Aš matau, kad jus darbuoja­
tės gavime naujų narių į SLA 
ir kalbinat kiekvieną lietuvį. 
Man atrodo, kad žmonės apie 
45 ar 50 metų amžiaus turėtų 
patys prašytis, kad juos priim­
tų į SLA ir kada juos priima, 
tai turėtų būti dėkingi už tai”.

Žinoma, kad brolis Dudonis 
tiesą kalba. Bet organizato­
riai daro paaiškinimus ir patei­
sina tuos kandidatus, kurių 
amžius siekia keturis ar penkis 
kryžiukus. Mat, Akrone nuo 
senai gyvavo kelios vieti­
nės pašalpinės draugijos ir bu­
vo tokių narių, kurie prigulėjo 
prie tų draugijų. Kiti net prie 
visų ir jautė, kad sveikatą ir 
gyvastį apsidraudę. Bet da­
bar visos tos pašalpinės drau­
gijos numirė, o nariai liko gy­
vi be apdraudos. Todėl Susi­
vienijimas, kaipo didžiausia 
lietuvių organizacija dabar pri­
ima narius iki 60 metų am­
žiaus, kad ir tie, kurie liko be 
apdraudos, turėtų teisę tapti 
SLA nariais.
Tada brol. Dudonis dalinai su­

tiko ir vėl pareiškė: “Aš savo 
moterį prirašysiu sausio mėn., 
o dabar išpildykite aplikacijas 
mano sunams. Lai priklauso 
ir darbuojasi SLA gerovei, o 
mes seniai galėsime pailsėti”.

Tada vienas organizatorius, 
V. T. N., kuris ištarnavo SLA 
per 24 metus be pertraukos 
kaipo organiz. ir prot. rašt., 
pareiškė: “Neabejoju, broli 
Dudonį, kad jūsų sunai galės 
pavaduoti ir mane. Jie galės 
būti netik kuopos valdybos 
urede, bet gali atsižymėti ir 
savo veiklumu ir būti Pildomo- , 
joj Taryboj”.

Šiame susirinkime parengi­

mų komisija, raportavo, kad 
parengimas Dėkų Dienoje da­
vė kuopai pelno $11.50.

Fin. sekr. raportavo, kad 
serga T. Voverienė.

Susirinkimo dalyviai suauko­
jo Ispanijos lojalistams $4.30.

Išrinkta 198 kuopos valdyba 
1939 metams: pirm, B. Versac- 
kas, pagelb. N. Trumpickas, 
prot. rašt. V. T. Neverauskas, 
fin. rąšt. A. Milickiutė, iždin. 
M. Poška, iždo globėjai A. 
Kupriutė ir J. Milickas, durų 
saugotojas F. Paulauskas.

V. T. Neverauskas, 
SLA 198 kp. koresp.

Westville, Ill.
A. a. Mikas šalaševičius, 
SLA 29 kuopos narys

Gruodžio 18 d. su šiuo pasau­
sių atsiskyrė a. a. Mikas ša­
laševičius (Salas). Velionis 
paėjo iš Turgalaukės kaimo, 
Liudvinavo parapijos. Į Ame­
riką atvyko 1900 metais. Pir­
miausia apsigyveno Chicago, 
Ill., o 1903 metais atvyko į 
Westville, Ill.

Velionis visuomet buvo veik­
lus tarpe lietuvių. Į Šv. Pet­
ro ir Povilo Dr-tę ir SLA 29 
kuopą įsirašė kovo 5 d., 1906 
m. Jo mirtis suteikė didelį 
smūgį Šv. Petro ir Povilo 
Dr-jai ir SLA 29 kuopai, nes 
M. šalaševičius buvo vienas iš 
geriausių rėmėjų. Jis visuo­
met paremdavo ir įvairius tau­
tos reikalus. Per ilgus metus 
jis užlaikė smuklę iš pusės su 
sesers sunum Jonu Kromeliu.

A. a. M. šalaševičius sirgu­
liavo apie 10 savaičių. Gavo 
plaučių uždegimą ir numirė 
turėdamas 55 metus amžiaus. 
Pagal savo amžiaus, buvo stip­
rus vyras.

Jo tėvai yra mirę Lietuvoje. 
A. a. šalaševičius buvo neve­
dęs. Nubudime paliko brolį 
Petrą, kuris gyvena Spring­
field, Ill. ir seserį Marijoną 
Kromelienę ir jų sūnūs bei duk­
teris, ic, seserį. Jievą. Baltrima- 
vich, kuri gyvena Washington, 
D. C., ir jos su aus ir dukteris.

Velionis būva laisvų pažiūrų, 
tai ir palaidotas laisvai Spring­
hill Cemetary, Danville, Ill. Į 
kapus lydėjo didelis būrys lie­
tuvių ir svetimtaučių.

Ilsėkis, mielas drauge, Ame­
rikos šaltoje žemelėje.

A. A. Appanaitis, 
SLA 29 kp. sekr.

Ansonia, Conn.
Prasidėjo lietuvių 
kalbos pamokos

SLA 4-to apskričio pasiry­
žimu steigti lietuvių kalbos 
mokyklėles kur tik randasi 
SLA kuopa, tai ŠLA. 66 kuo­
poj pradėjo mokyklėle veikti. 
Gruodžio 10 d., liet, parapijos 
salėj buvo pirma liet, kalbos 
pamoka ir toliaus tęsis šešta­
dieniais nuo 9:30 iki 11:50 vai. 
ryte.

Atsilankė neskaitlingas ber­
niukų ir mergaičių būrelis, ku­
riuos panele Ramanauskaitė 
gražiai pamokino. Buvo malo­
nu matyti kaip jie tarpe, pamo­
kų sudainuoja kokią lietuvišką 
dainelę ir jiems neblogai seka­
si.

Gruodžio 11 d. vietos lietu­
vių klebonas, kun. V. Karkaus- 
kas, bažnyčioj žmonėms paaiš­
kino, kad daugiau siųstų savo 
vaikų į šią mokyklą, priminda­
mas, kad kai prasidės vasarinė 
mokykla, tai mokiniai bus jau 
gerokai pramokę lietuvių kal­
bos.

Kaip girdėti, yra daug mer­
ginų ir vaikinų ir šiaip žmonių, 
norinčių daugiau prasilavinti 
skaityti ir rašyti lietuviškai. 
Tai jei finansiška padėtis ne­
kliudys, tai dar pamokos bus 
ir kokį vakarą kas savaitė.

Vietoj aimanuoti, kad mes 
šitam krašte žūstam, steigki- 
me lietuvių kalbos mokyklėles, 
jas remkime ir savo sūnūs ir 
dukteris raginkime lankyti. 
Tai yra geriausias būdas prie 
lietuvybės šitam krašte išlai­
kymo. Taipgi mes kartu4 pri­

sidedam prie šio krašto geres­
nių piliečių išauklėjimo.

J. Marčiulionis.

Baltimore, Md.
SLA 64 kuopos 
darbuotė

Gruodžio 2 d. įvyko SLA 64 
kuopos susirinkimas, kuriame 
buvo atlikti svarbesni kuopos 
reikalai. Į valdybą 1939 me­
tams išrinkta: S. Butkus pir­
mininku, A. Kurelaitis pirm, 
pagelbininku, finansų sekr. O. 
Lukas, iždin. E. Lazauskienė, 
nutarimų sekr. Z. Gapšys, 
knygų peržiūrėtojais J. Milu- 
naitis ir K. Dekinis. Turėjome 
vargo gauti kandidatą finansų 
sekr. pareigoms, nes musų kuo 
pos finansų sekretorius turi 
daug darbo: jis lanko ir pri­
žiūri sergančius narius ir su­
ima narių duokles. K. Dekinis 
dirbo keletą metų ir labai ge­
rai atliko tą darbą: sutvarkė 
finansų knygas, kurios pusėti­
nai buvo supainiotos. Nariai 
norėjo kad jis dirbtų ir toliau, 
bet jis griežtai atsisakė. Jo 
vietoj išrinkta O. Lukas (Lu­
koševičienė), irgi darbšti ir 
energinga moteris. Manoma, 
kad ji irgi atliks gerai finansų 
sekretoriaus darbą. Taigi vi­
si 64 kuopos nariai, turėdami 
kokį reikalą, surištą su SLA, 
malonėkite kreiptis pas O. Lu­
kas, 2046 Hollins St. Ji apsi­
ėmė ir organizatorium būti lai­
ke Pažangos Vajaus. Taigi vi­
sų narių yra pareiga pagelbėti 
jai organizuoti naujus narius.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks sausio 6 d., Lietuvių 
salėje. Malonėkite visi nariai 
dalyvauti susirinkime, nes tu­
rime daug svarbių reikalų ap­
svarstyti. Sekr.

Flushing, L. I. N. Y.
A. a. Kazys Dulbis, 
SLA. 126 kp. narys

Gruodžio 10 d. numirė a. a. 
Kazys Dulbis, SLA. 126 kuo­
pos narys. Velionis buvo 74 
metų amžiaus. Numirė nuo 
celebral hemorrage. Palaido­
tas gruodžio 12 d. St. Mary's 
kapinėse, Flushing, L. I. N. Y.

A. a. Kazys Dulbis didelia­
me nubudime paliko savo mo­
terį Magdaleną ir dvi dukteris 
Majorie Baier ir Mae Roos. 
Taipgi paliko du brolius — 
Juozą, kuris gyvena Bridge­
port,, Conn, ir Povilą, gyve­
nantį Milford, Conn.

- Velionis buvo sąmoningas 
lietuvis-patriotas ir seniau ne­
maža dirbo netik del Susivie­
nijimo, bet ir bendrai del lie­
tuvių. Gražiai išauklėjo šeimą. 
Jo sūnūs, Antanas, miręs 19^8 
metais, buvo plačiai žinomas 
Amerikos lietuvių artistas- 
piešejas, kurio kuriniai tais 
laikais puošė musų laikraščius 
ir leidžiamų knygų viršelius. 
Talentingą ir jauną Antaną 
tuomet iš musų pasaulio nusi­
nešė nelaimingoji influenza. 
Sunaus mirtis į tėvą labai vei­
kė ir jis jo negalėjo bent trum- 

* pam laikui užmiršti iki pat sa­
vo mirties.

A. a. Kazys Dulbis labai gra­
žiai sugyveno su visa savo šei­
myna. Gerbiamas ir mylimas 
buvo draugų ir pažystamų, nes 
buvo labai rimtas žmogus. My­
lėjo lietuvišką spaudą. Per 
nemažą metų skaičių a. a. K. 
Dulbis veik kas mėnesis atvyk­
davo į Tėvynės redakciją ir 
pasirinkęs “atliekamų” iš Lie­
tuvos laikraščių juos veždavo­
si namo ir atydžiai skaitydavo. 
Jis sekdavo senosios tėvynės 
gyvenimą. Buvo tai malonus 
senukas, musų redakcijos lan­
kytojas, su kuriuo būdavo ga­
lima rimtai ir nuosekliai apie 
daugelį reikalų pasikalbėti, pa­
siginčyti. Bet jis ginčydavosi 
ramiai ir rimtai. Mes jį ger­
bėme. Gerbėme kaipo seną ir 
prasilavinusį bei gražiai nusi­
teikusį savo organizacijos ir 
lietuviu išeivijos narį.

Paskutinės gyvenimo dienos 
a. a. K. Dulbiui buvo tragin- 
gos. Jis rengėsi ateinantį pa­
vasarį gryšti į Lietuvą ir pasi­

žiūrėti. kaip dabaT’ten musų 
broliai ir. seserys gyvena, kaip 
nepriklausomoji Lietuvą valdo­
ki. O apie Lietuvą jis*nuolat 
ir širdingai kalbėjo, atsiminda­
mas jos senuosius vargus kaip 
buvo prie svetinių jų priespau­
da ir kaip ji dabar savaimi 
tvarkosi. Bet tas jo noras ne­
išsipildė. Gruodžio 9 dieną 
gavo taip vadinamą “celabral 
hemorrage stroke”. Skubiai 
nuvežtas į ligoninę ir ten jau 
be sąmonės sekamą dieną am­
žinai skyrėsi iš gyvųjų tarpo. 
Liūdniausia dar ir tai, kad jo 
žmona taipgi serga ir ji dar 
iki šiol nežino, kad jos 50 me­
tų gyvenimo draugužis jau ki­
tame pasauly. Kaip ji turės 
jaustis, kada apie šį liūdną į- 
vykį sužinos...

Lai buna tyros dvasios lietu­
viui lengva svetimoji žemelė. 
O jo likusiai šeimai ir gimi­
nėms reiškiame gilios užuojau­
tos šioje liūdesio valandoje.

Nanty Glo, Pa,
SLA 281 kuopos 
darbuotė

SLA 281 kp. susirinkimas 
įvyko gruodžio 4 d. Susirinki­
mą atidarė ir vedė pirm. M. 
Kupcelaitis. Praeito susirinki­
mo protokolas perskaitytas ir 
priimtas.

Atlikta Centro perkėlimo 
balsavimai.

Skaityta laiškas iš trečio 
apskričio. Kviečia į metinį ap­
skričio suvažiavimą, kuris į- 
vyksta gruodžio 18 d. Delega­
tu išrinkta A. Lukoševičius ir 
jam įteikta mandatas.

Neapsiėmus niekam kitam, 
į valdybą 1939 metams išrink­
ta visi tie patys.

Vienbalsiai nutarta surengti 
balių sausio 7 d., 1939 m., Slo­
vakų svetainėje. Kviečiame vi­
sus SLA. 281 kuopos narius ir 
vietinius bei apielinkės lietu­
vius į šį kuopos balių atsilan­
kyti. E•:* puikus orkestras, 
kiltis gros lietuviškus ir.ame- 
1 ’ kO» ikas - . •'£{ . 1p gi. > bus.
visokių gėrimų ii užkandžių. 
1 >aih s pra; ■■■■-.;■ 7 vai. vakare.

A. Kasparai
SLA. 281 kp. sekr.

S, S. Pittsburgh, Pa.
SLA 104 kuopos 
valdyba

SLA 104 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko gruodžio 7 d., 
1938 m. Visa senoji valdyba 
išrinkta vienbalsiai. Į musų 
kuopą persikėlė du nauji na­
riai.

Išrinkta A. Žemaitis, A. Kui- 
ziniutė, F. Slančauskienė ir V. 
Burdulis peržiūrėti kuopos 
knygas.

J. Čaikauskas ir J. Kuizinas 
buvo išrinkti delegatais į SLA 
3 apskričio suvažiavimą, kuris 
įvyko gruodžio 18 dieną.

Agnes Kuiziniute,
SLA 104 kp. koresp.

Racine, Wis.
IŠ SLA 100 kuopos 
priešmetinio susirinkimo

SLA 100 kuopos priešmeti­
nis susirinkimas buvo gruodžio 
4 d., 1938 m.,, Union Hali. Su­
sirinkimą atidarė ir vedė pirm. 
J. P. Baukus 2 vai. po pietų. 
Valdyba buvo visa, išėmus vice 
pirm. S. Gibavičių.

Protokolas praeito susirinki­
mo skaitytas ir priimtas su 
pastaba, kad ligonis buvo An­
tanas Vaicikonis, vietoje Vai- 
cikonienės.

Sekr. S. Mockus pranešė, 
kad yra balsavimo blankos 
kaslink kėlimo Centro rašti­
nės. ' - * '

Ligonių daugiau nebuvo. ■ 
Sirgęs narys A. Vaicikonis at- 
simaldavo ir pašalpos čekis 
$15.00 jam priduotas. Kuopos 
valdyba 1939 metams buvo 
renkama rankų pakėlimu. Val­
dyba likos išrinkta visa ta pa­
ti: pirm. J. P. Baukus, vice 
pirm. S. Gibavičius, iždin. V. 
Čiulevičius, finansų rašt. S. 
Mockus, užrašų rašt. A. Bak­
šys iždo glob. Martinas Jo­

cius ir Jonas Vasiliauskas, 
org. Martinas Kasparaitis.

Nutarta, kad kuopos iždin. 
butų mokama metinis atlygini­
mas už sugaištą laiką $3.00.

Atlikta balsavimas reikale 
kėlimo Centro raštinės. Išrink­
ta delegatai į SLA 10 apskr. 
metinį suvažiavimą, kuris bus 
sausio 15 d., 1939 metais, 
Liuosybės svetainėje, Wauke­
gan, Ill. Delegatai išrinkti: 
J. P. Baukus, G. Kapočius, A. 
Pakšys ir V. Liulevičius.

Sekantis kuopos metinis su­

Įsteigiamas amerikoniškos laisvės 
ir teisių įstatymas

Nusmukus civilėms laisvėms 
daugely vietų pasauly, Suvie­
nytų Valstijų konstitucijos de­
šimtis priedų, vadinamų “Tei­
sių Įstatymu”, šiandien turi 
reikšmingą svarbą. Per suvirš 
šimtmety ir pusę teisių įstaty­
mas pasiliko laisvės pamatu 
šiame krašte. Šis įstatymas, 
kaipo neatskiriama konstituci­
jos dalis, vis stovi prieš valsti­
jos pasisavinimą žmogaus tei­
sių.

Originaliai konstitucija susi­
deda iš įžangos ir septynių 
straipsnių. Įžanga skaitosi: 
“Mes, Suvienytų Valstijų liau­
dis, kad sutverus tvirtesnę są­
jungą, kad palaikius teisybę, 
užtikrinus naminę ramybę, pa­
sirūpinus apie bendrą apsigy­
nimą užvedimui visuomeniškos 
gerovės ir užtikrinimui liuosy­
bės sau ir musų ainiams, sut­
veriame valdžią ir įsteigiame 
šitą Amerikos Suvienytų Val­
stijų Konstituciją”.

Įžanga ir straipsniai nustato 
valdžios demokratišką formą 
ir jos padalinimą į tris šakas: 
įstatimdavystę, įstatymų pil­
dymą ir teisdarystę. Bet visai 
neminima civilių teisių. Tokio­
je formoje konstitucija buvo 
priima konstitucinio seimo de­
legatų rugsėjo 17 d., 1787 m. 
ir ją užgyrė didžiuma (du treč­
daliai) valstijų birželio mėne­
sy, 1788 m.

Kadangi asmeninės teisės 
nebuvo konstitucijoje apsau­
gotos, tai kuomet ji pasiųsta 
valstijoms užgirti, kilo daug 
pasipriešinimų. Iš 65 konsti­
tucinio seimo delegatų 16 de­
legatų atsisakė po konstitucija 
pasirašyti. O keliose valstijo­
se tik kelių balsų didžiuma 
konstitucija užgirta. Ji visur 
buvo aštriai kritikuojama. 
Daug revoliucijos garsių vyrų, 
kaip Patrick Henry ir Thomas 
Jefferson, stovėjo prieš užgy- 
rimą.

Kolonialio laiko istorija pa­
mokė žmones, kad legislatures 
buvo jų teisių ir laisvių apsau- 
gotojais. Iš kitos pusės, jie 
manė, kad turi būti apsaugoti 
ir nuo pildomojo ir teisdarys- 
tės skyrių. Jie reikalavo, kad 
konstitucija turi aiškiai užtik­
rinti jų teises ir laisves.

Šitos agitacijos apimta visa 
tauta privertė pirmąjį kongre­
są, kuris įvyko rugsėjo mėn.. 
1789 m., New Yorke, priimti 
dvylika priedų. Dešimts tų 
priedų buvo užgirta ir tapo 
Suvienytų Valstijų konstituci­
ja.
Teisių įstatymo aprūpinimas

“Kongresas neprivalo išleis­
ti įstatymo, kuris steigtų reli­
giją arba kuris uždraustų liuo- 
są religijos pildymą arba su­
varžytų laisvę žodžio, arba 
žmonių teises susirinkti ramiai 
ir paduoti prašymus valdžiai 
nusiskundžiant prieš skriaudi­
kus”. Taip skamba pirmasis 
priedas, kuris yra vyriausiu 
teisių įstatymo punktu.

Žmonių teisės turi nepalie- 
čiamybę asmens, namų, popie­
rių ir kitų dalykų. Taipgi tu­
ri laisvę nuo bereikalingų kra­
tų ir užgrobimų. Jokis “va- 
rantas” neturi būti išduotas 
kitaip,, kaip tik atsitikus svar­
biai priežasčiai. Įrodymas tos 
priežasties turi būti padarytas 
prisieks ar garbės žodžiu. Ypa­
tingai turi būti nurodyta kra­
tai daryti norima vieta, ypata 

sirinkimas bus sausio 1 d., 
1939 m., Union Hali, 2 vai. po 
pietų. Nariai yra prašomi 
skaitlingai atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų apkalbė­
jimui. Mes turėsime surasti 
būdą, kaip pagerinti kuopos 
veikimą ateinančiais metais, 
kad padaryti susirinkimus dau­
giau įdomesniais. Ateikite ir 
užsimokėkite duokles, kad ne- 
liktumet suspenduotais. Atsi- 
siveskite naujų kandidatų pri­
rašymui į SLA 100 kuopą.

A. Pakšys,

ar daiktas, kurie norima už­
griebti.
Ilga kova už civilę laisvę

Kad pilnai įvertinus teisių 
įstatymo aprūpinimą, reikia 
atsiminti ilgą ir baisią kovą, 
kuri ėjo visame pasauly del 
pripažinimo žmonių teisių. Per 
šitmečius viešpatavo teorija, 
kad pilietis gyvena del valsty­
bės, o ne valstybė del piliečio 
naudos. Žmonės neturėjo jo­
kio užtikrinimo kaslink asme­
niškos laisvės, turėjimo ar var­
tojimo turto, religijos ar pa­
reiškimo savo nuomonės. Ang­
lijoje, iš kur į šį kraštą dau­
giausia pionierių atvyko, civi- 
lės laisvės kova prasidėjo pra­
džioj© tryliktojo šimtmečio. 
1215 metais Magna Charta bu­
vo išgauta iš karaliaus Jono. 
Tai buvo pirmas pasirašytas 
pareiškimas teisių. Ir nors tos 
teisės buvo pritaikintos tik fe- 
odališkiems ponams, bet vis 
tik buvo svarbus žingsnis ci- 
vilės laisvės kovoje. Tai drau­
dė teisybės pardavimą: virši­
ninkai negalėjo iš žmogaus 
atimti jo turtą ir jį kalėji- 
man pasodinti ar iš šalies 
išvaryti be vyriausybės legališ- 
ko nuosprendžio sulig šalies 
įstatymų.

Septynioliktame šimtmety 
civilės laisvės kova Anglijoje 
buvo pratęsta. Todėl įvyko 
revoliucija 1688 metais. Kara­
lius Jokūbas antrasis buvo at­
statytas ir naujieji valdovai, 
Vincas ir Marija, turėjo pasi­
rašyti po teisių įstatymu, ku­
ris aiškiai aprubežiavo karališ­
kas teises. Tie įstatymai 
draudė karaliui prašalinti įsta­
tymus. priimtus parlamento. 
Teikė teisę paduoti prašymus, 
parlamento ginčų vedimą, ne­
paprastus arba nežmoniškus 
nubaudimus ir tt.

Amerikos kolonistai savino- 
si asmeniškas teises, kaipo 
laisvai gimę Anglijos piliečiai 
jau prieš revoliuciją. Kuomet 
jie gavo nepriklausomybę, jie 
vėl užtvirtino civiles teises. Jie 
pasinaudojo kai kuriais punk­
tais iš “Magna Charta” ir ang­
liškos teisių bylos.

Pirmas teisių įstatymas A- 
merikoje buvo priimtas Virgi­
nijoj 1776 m. Tai buvo tuo­
met, kai buvo svarstoma nau­
ja konstitucija, kuri turėjo už­
imti vietą senoviško karališko 
skyriaus, šešios kitos naujai 
įsteigtos valstijos irgi priėmė 
įstatymus apsaugojimui civilių 
tesiu. Bet teisių įstatymas 
buvo priimtas kaipo konstitu­
cijos priedas ir paskelbtas vi­
same krašte.

Amerikos teisių įstatymas 
turėjo gilią įtaką visame pa­
sauly. Francijos garsi “Dek­
laracija Žmogaus ir Piliečio 
Teisių” buvo parašyta 1789 m. 
Panašios deklaracijos, ameri­
konišku pavyzdžiu, pasirodė ir 
keliose kitose Europos šalyse 
pradžioje devyniolikto šimtme­
čio. O po Pasaulinio Karo 
dauguma naujai įsteigtų res­
publikų priėmė teisių įstatymą.

Visos tos deklaracijos prasi­
dėjo su įsitikinimu, kad žmo­
gus turi kai kurias teises, ku­
rių valdžios iš jo negali atimti. 
Tarpe tų teisių yra laisvas re­
ligijos praktikavimas, laisvė 
žodžio ir spaudos, laisvė susi­
rinkimų ir teisė prašymų pa­
duoti skundus. (Pasinaudojo­
me FLIS rašiniu.)
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Sunkiai susirgo 
Petronėlė 

. Jurgeliutė
Savo namuose ant Long 

Island sunkiai serga buvusi S. 
L. A. sekretorė sesuo Petronė­
lė Jurgeliutė. Prieš pat Ka­
lėdas pasijautė “pagavusi šal­
tį”. Ant rytojaus jautėsi blo­
giau ir atgulė lovon. Tuoj po 
to susirgo ir jos giminaitė Ma­
riutė Draugeliutė. Sesers Jur- 
geliutės karštis pradėjo kilti, 
ir išrodė, kad ji gaunanti plau­
čių uždegimą — pneumoniją. 
Daktaras uždraudė lankyto­
jams ateiti. Dieną ir naktį abi 
ligones daboja slaugės. Visi 
Jurgeliutės draugai yra labai 
susirūpinę.

Kalėdinės vestuves
Nors mes ten nebuvom, mi­

daus ir vyno negėrėm... Bet 
štai kaip atsitiko. Prieš Kū­
čių vakarą garsiame Philadel- 
phijos mieste atvykusi iš New 
Yorko jauna porelė skubiai 
jieškojo, kur yra “laisnių” 
klerkas, ir jį laimingai surado. 
Paskui pas teisėją ji atsakė: 
“Taip, aš imu šį žmogų už vy­
rą”, o jis: “Taip, aš imu šią 
moterį už savo žmoną”. Ir 
abu: “Mylėsiu ir gerbsiu iki 
grabo lentos”.

O tai buvo: ji — Violeta Vai- 
vadaitė, jis — poetas Juozas 
Tysliava.

Ir taip prasidėjo jų vedusio 
gyvenimo dienos.

Vestuvių pietus buvo pas 
jaunosios tėvus Philadelphijoj. 
Kalėdų dieną jaunieji su tė­
vais atvyko į New Yorką, ir 
čia draugų buvo širdingai svei­
kinami.

Linkime jauniesiems laimin­
go ilgo gyvenimo.

Wilkes Barre, Pa.
Stirnienos puota

Musų apielinkės geriausi 
sporto mėgėjai yra jaunosios 
kartos pp. Jurgis Križenaus- 
kas ir P. Butkauskas. J. Kri- 
ženauskas užlaiko viešbutį, 
274 E. Market St., o P. But­
kauskas yra vienintelis šios 
apielinkės lietuvis duonkepys, 
veikiantis po vardu Heights 
Bakery Co. Abu šie lietuviai 
yra pasekmingi biznieriai ir 
lietuviai juos turėtų paremti. 
Abu yra SLA 115 kuopos na­
riai, o J. Križanauskas buvo 
ir praeito SLA Seimo delega­
tu.

Kaipo sporto mylėtojai, abu­
du išvyko pamedžioti. Me­
džioklė pavyko: prisišaudė zui­
kių, paukščių ir dar po stirną 
apie po 200 svarų sunkumo. 
Kadangi jie yra susipratę biz­
nieriai, tai, sako, vienas tiek 
daug mėsos negali suvalgyti. 
Esą, reikia ir kitus pavaišinti. 
Ir tokiu budu abudu gruodžio 
15 dieną surengė stirnienos 
puotą Križanausko įstaigoje, 
kurion sukvietė apie 200 lietu­
vių ir svetimtaučių. Žinoma, 
lietuvių buvo daugiau, negu 
svetimtaučių. įžanga visiems 
buvo už dyką.

Pavaišinimas buvo labai pui­
kus. Man jame irgi teko būti. 
Buvo pakviestas ir gabus mu­
zikantas Vincas Tamulynas, 
kuris moka labai gražiai lietu­
viškus ir amerikoniškus šokius 
groti. Reikia pastebėti, kad 
svetimtaučiams lietuviški šo­
kiai labai patiko. Visur taip 
ir girdėjosi “Lithuanian d ant e, 
Lithuanian dance!”

Nuotaika pramogoje buvo 
graži. Buvo net gražu žiūrėti. 
Tai ne 20 metų atgal. Tuomet 
būdavo jei susirenka pustuzi­
nis lietuvių, tai jau ir nesusi­
pratimai, peštynės. Dabar to 
nėra. Tai pagirtinas dalykas. 
Taipgi pagirtinas dalykas, kad 
musų jaunosios kartos biznie­

riai gražiai draugauja su vi­
sais lietuviais ir net svetimtau­
čiais. Daugiau tokių parengi­
mų. Mikas Kapris.

Los Angeles, Cal.
Prof. Kazys Pakštas 
Californijos universitete

Šiomis dienomis teko sužino­
ti, kad Califomijos valstijos 
universitetas Los Angeles mie­
ste pakvietė Lietuvos universi­
teto prof. Kazį Pakštą duoti 
paskaitas Californijos Univer­
sitete vasariniuose kursuose 
ateinančią vasarą. Pakvietimas 
pasiųstas kablegrama ir jau 
gautas prof. Pakšto sutikimas, 
kad jis sutiko duoti paskaitas 
temoje Rytų Europos geogra­
fija ir Europos politinė geogra­
fija.

Pakvietimas pasiųstas tarpi- 
ninkyste ir rupesniu prof. Mal- 
bone W. Graham, kuris perei­
tą vasarą lankėsi Lietuvoje ir 
kurį Lietuvos prezidentas ap­
dovanojo D. L. K. Gedimino 
ordinu. Reikia pažymėti, kad 
Californijos valstijos universi­
teto kvietimas Lietuvos profe­
soriaus yra didelės svarbos ir 
mums lietuviams yra kuo pa- 
sidžiuoti bei pareikšti savo dė­
kingumą Dr. J. J. Bielskiui, 
kuris tokiais reikalais pasirūpi­
no. .

Los Angeles lietuvių koloni­
ja turės didelio malonumo ir 
tautinei dvasinės naudos gerb. 
prof. Pakštą sutikti.

Vinco Uždavinio 
paskaitos

Dabar Los Angelės lietuvių 
kolonijoje lankosi p. Vincas 
Uždavinys. Lapkričio 13 d. jis 
čia davė paskaitą temoje “Lie­
tuva, Lenkija ir Vilnius”. Su­
sirinko apie 200 lietuvių ir su 
dideliu įdomumu jo paskaitos 
klausė. Prelegentas turi ne­
paprastai gerą iškalbą ir gerai 
orientuojasi Lietuvos valsty­
bės reikalais ir pasauliniais 
nuotikiais. Jo paskaitos yra 
kiekvienam įdomios ir naudin­
gos. Kaliforniečiai bando gerb. 
svečią prisikalbinti ilgesniam 
laikui čia pasilikti ir visą eilę 
paskaitų parengti.

Po paskaitų toj pačioj sve­
tainėj svečias linksmino publi­
ką lietuviškomis dainomis ir 
lietuviškais šokiais. O p. A. 
Nikunas skambino pianu.

Beje, tarpe paskaitos buvo 
pora duetų, kuriuos atliko pp. 
Starkienė ir Račkauskienė. 
Taipgi dvi mažos mergaitės, 
Leliutės, viena skambino pia­
nu, o kita dainavo lietuviškai.

Apie 7 vai. vakare ponia 
Bielskienė pakvietė vakarienei 
į savo gražią rezidenciją šias 
ypatas: pp. Nikuną, V. Užda­
vinį, B. Starkienę, Lūžūs. Ten 
jau svečias mums papasakojo 
savo kelionės įspūdžius. Klau­
sant net surpuliai ėmė.

Lapkričio 27 d. įvyko nepa­
prastas vakarienės pokilis — 
svečio atsisveikinimas — 1359 
24-th St., Los Angeles. Sve­
tainė buvo puikiai papuošta 
gėlėmis ant stalų. Buvo ska- 

. nųs lietuviški valgiai, paga­
minti moterų Labdaros Kliubo 
narių. Ponia O. Račkauskienė 
perstatė kalbėti ponią B. Star­
kienę, kuri buvo pasipuošus 
lietuviškame kostiume. Puikiai 
kalbėjo apie p. V. Uždavinį. 
Po vakarienei visi šoko iki vė­
lumai.

Lapkričio 29 d. p. V. Uždavi­
nys telefonais sušaukė keletą 
draugų į Roselyne Hotel: pp. 
Bielskius. Nikunus, Lūžūs, 
Starkienę ir Račkauskienę. 
Taipgi ir brolį Joną Uždavinį 
su žmona. Pavalgėm skanią 
vakarienę, gerai pasišnekėjom.

Nikuno pagerbimas
Spalio 1 d. įvyko labai gra­

žus pokilis pagerbti dailėj at­
sižymėjusiam musų vientauČiui 
p. Antanui Nikunui. Vakarie­

nę surengė savo gražioje rezi­
dencijoje musų energinga vie­
tinė veikėja p. B. Starkienė. 
Dalyvavo gražus būrelis sve­
čių: Dr. J. J. Bielskis su žmo­
na, p. Nikunas su žmona, J. 
Lužas su žmona, Smulštis su 
žmona, Dr; J. Stasiulaitis, p. 
V. Archus ir p. O. Račkauskie­
nė.

Dr. J. J. Bielskis pasakė 
trumpą prakalbą, pranešdamas 
susirinkusiems, kad musų vien­
tautis p. A. Nikunas už jo ne­
sulyginamai gražius darbus 
dailės srityje nesenai tapo ap­
dovanotas garbės ženklu nuo 
Intemacionalio Muziejaus Są­
ryšio iš Genevos. Palinkėta 
p. Nikunui daug laimės ir svei­
katos pasekmingai tęsti dailės 
darbus. Vėliau p. Starkienė pa­
vaišino skaniai pagamintais 
valgiais ir gėrimais. Po vakarie 
nes visi linksminomės, šoko­
me, žaidėme, dainavome ir 
išreiškę padėką p. Starkienei 
už vaišes išsiskyrstėme į na­
mus.

Spalio 23 d. tokis pat pokilis 
buvo surengtas pp. Nikunams 
Lennoxe pas Lūžūs. Čia p. 
Nikunas atnešė gražią savo 
rankų darbo dovaną, įteikda­
mas Onai Lužienei del atmin­
ties. Neapsakomai gražus 
darbas.

Vieną sekmadienį pp. Niku- 
nai užkvietė mane su vyru pas 
save pietauti. Po pietų nusi­
vedė mus į State Exposition 
budinką ir čia mums aprodė 
apie 20 kambarių, kurie yra 
įrengti p. Nikuno. Reikia pri­
pažinti, kad p. Nikunas yra 
tikrai įdomus bei geniališkas 
dailės kūrėjas. Tai nepapras­
tai energingas ir gabus žmo­
gus, kuris bene tik vienas pa­
sauly patalogas, kuris sugeba 
chemikališku budu prezervuo- 
ti gėles, augmenis taip, kad 
jie palaiko tikrą savo gyvybę 
ir grožybės išvaizdą per kelio- 
liką desėtkų metų.

Ponas p. Nikunas užima la­
bai svarbią vietą ir agrikultū­
roje muziejaus daly. Po jo 
direktyva čia viskas tvarkoma 
ir gaminama. Kiek čia yra 
įvairių jo gamybos gėlių, aug­
menų, vaisių, daržovių ir tt. 
Kituose kambariuose miniatu- 
riniai miestai, trykštančių alie­
jinių šuliniai, upės, ežerai, 
kalnai, dirvonai, vandeninis 
malūnas, fontanai. Scenerijos 
iš Yesomite National Park. 
Vienas iš gražiausių jo kurinių, 
kuris yra užkeltas ant galeri­
jos, tai yra Los Atlantis — 
reiškia, tai yra sala, kuri žu­
vusi jau 12000 metų atgal. Tai 
miniatura tik apie 3 pėdų plo­
čio ir 2 pėdų ilgio. Bet puikus 
kūrinys. Ponas Nikunas man 
pareiškė, kad jisai jau dirba 
labai brangų kurinį ir bus tai 
dovana del Lietuvos Muzie­
jaus. Kainuos apie $25,000.

Prie to visko p. Nikunas dar 
yra ir muzikališkas genijus. 
Skambina pianu, gerai vartoja 
smuiką, balabaiką ir armoni­
ką. Jis turi pianą savo na­
muose, kurį pats pasidarė. 
Taipgi didelį stovintį laikrodį. 
Viską tikrai nė negalima apra­
šyti kaip p. Nikunas yra ga­
bus ir labai malonus žmogus, 
vos tik 45 m. amžiaus.

Na, ar yra kitas tokis mies­
tas Amerikoje, kuris galėtų 
pasigirti su tokiu genijum, 
kaip p. Nikunas?

Ona Lužienė.

N. S. Pittsburgh, Pa.
Padėkos žodis 
A. Krasnickienės 
ir šeimos

Aš, A. Krasnickienė ir šei­
ma, širdingai tariam padėkos 
žodį del visų geros širdies žmo­
nių, kurie mums suteikė daug 
suraminimo ir pagelbos laike 
musų vyro ir tėvo ilgos ligos 
ir mirties. Širdingai ačiū vi­
siems už suteiktas gyvas gėles 
ir už užpirktas šv. mišias. Gė­

lių buvo tiek, kad išrodė jose 
buvo paskendęs grabas. Tas 
paveikslas niekados neišdils 
iš musų akių ir širdžių ir su tuo 
paveikslu neišdils ir tie geri 
žmonės, kurie gėles aukojo.

Širdingai ačiū visiems atsi­
lankiusiems ir palydovams mu­
sų mylimojo į amžino atsilaio 
vietą šv. Kazimiero kapines.

A. Krasnickienė, moteris, 
M. Šimkienė duktė.

So. Boston, Mass.
B. J. ir A. Pečiuliams 
surprizo bankietas

Gruodžio 16 d., Sandaros 
Kliube susirinko gražus būre­
lis Pečiulių giminių ir artimų 
draugų. Taf buvo prisirengi­
mas į jų 25 metinių sukaktu­
vių suprizo bankietą. Kai sve­
čiai rinkosi į svetainę, tai ju­
biliatai namie buvo trukdomi 
poros viešnių, kad jie niekur 
neišvyktų.

Apie 8 vai. vakare visi sve­
čiai iš svetainės nužygiavo į 
Pečiulių namus ir kaip matant 
pripildė jų gyvenamus kam­
barius. Jubiliatai labai nuste­
bo. Benkieto rengėjai buvo 
pilnai prisirengę ir visa kuo 
apsirūpinę. Jie turėjo netik 
valgių, bet atsivežė kėdžių ir 
gėrimų bei kitokių bankietui 
reikmenų. Tai buvo pp. Pečiu­
liams tikras surprizas.

Visi susėdę valgė, gėrė ir 
linksminosi iki vėlumos nakčia. 
Jubiliatams pasakyta nemaža 
simpatingų kalbų. O tas kal­
bas pasakė: J. M. Tumavičie- 
nė, J. M, Pečiulis, J. Lekys, 
biznierius Sam Strokas, K. 
Pratapas, S. Naudžiūnas, B. 
A. Tumavičius, S. Norkūnas ir 
daug kitų. Jubiliatai apdova­
noti gražiomis dovanomis 'ir 
jiems palinkėta ilgo amžiaus 
bei laimingo tolimesnio vedy­
binio gyvenimo.

Ponai Bronius ir Antanina 
Pečiuliai yra uolus visuomenės 
veikėjai. Jie yra draugiški ir 
turi daug draugų. Jiedu pri­
klauso prie Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje. Linkėtina 
jubiliatams ilgo ir laimingo gy­
venimo. Dalj’vis.

Pittsburgh, Pa.
“Cabaret party”

Šv. Jurgio parapijos choras 
rengia “Cabaret .Party”. Pa­
rengimas įvyks sausio 15 d., 
parapijos svetainėje, 105 So. 
19-th St. Visi kviečiami atsi­
lankyti ir gražiai praleisti va­
karą. Įžanga tik 25c. O už 
tą įžangą gausite spaghetti. 
Bus “floor show” ir geras Pete 
Powel’s orkestras, kuris gros 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Viskas bus kopuikiau- 
sia. Nepamirškite atsilankyti.

Agnes Kuiziniutė.

Pittsburgh, Pa.
Pirmoji skautų 
sukaktis

Sausio mėnesio pradžioje 
sueina lygiai metai, kai pas 
mus susiorganizavo skautai. 
Nežiūrint to, kad per šiuos 
pirmuosius metus turėjome vi­
sokių kliūčių, neužtektinai pa­
tyrimo įvairiuose reikaluose, 
vienok, kliūtis nugalėjome ir 
jau pradedam antruosius gy­
venimo metus. Kiekvienas mu­
sų skautas didžiuojasi esąs 
skautu, nes pirmieji metai da­
vė ir džiaugsmo ir simpatijos 
ir draugiškumo.

Šiai sukakčiai paminėti, mu­
sų skautės, po p. Količienės 
vadovyste, siuva vėliavą, kurią 
padovanos skautams iškilmių 
dieną. Šios vėliavos siuvimas 
mergaites suveda į artimą ko- 
operatyvinį darbą ir jos visos 
nori atiduoti savo pagarbą 
skautams. Tai parodo, kad 
bendrai dirbant galima labai 
daug nuveikti.

Apie pirmuosius skautų dar­

bo metus yra daug kas apra­
šyti, bet tai padarysiu kitą 
kartą.

J. T. Baltrušaitienė.

Philadelphia, Pa. »
Numirė Ignas Merkelis

Lapkričio 20 d. numirė Ig­
nas Merkelis, sulaukęs 56 metų 
amžiaus. Sakoma turėjęs šir­
dies ligą, aukštą kraujo spau­
dimą. Iš Lietuvos paėjo iš Su­
bačių kaimo, Šiaulių parapijos. 
Nubudime paliko moterį, du 
sūnūs ir tris dukteris.

Užsiėmimu buvo duonkepys, 
laikydamas nuosavą kepyklą 
per 35 metus. Pats pristaty­
davo “Merkelio ruginę duone­
lę”. Kadangi buvo malonaus 
ir linksmo budo biznierius,, tai 
ir nuliūdo visa lietuvių koloni­
ja, išgirdusi apie jo urnų at­
siskyrimą iš gyvųjų tarpo.

Buvo parengtas savo na­
muose. Kambarys buvo pripil­
dytas gėlių vainikais nuo pa­
vienių ir draugysčių. Nuo Lie­
tuvių Biznierių ir Profesionalų 
Sąryšio buvo didelis gyvų ge­
lių vainikas. O kadangi pri­
klausė prie viršminėtos biznie­
rių organizacijos, tai labai 
daug biznierių lydėjo į kapus.

Lapkričio 23 d. iš Šv. Kazi­
miero bažnyčios tapo palaido­
tas Šv. Kryžiaus kapinėse. Pas­
kutiniu patarnavimu rūpinosi 
laidotuvių direktorius A. Užu- 
meckis.

Lai tau, drauge, buna lengva 
šios šalies žemelėj ilsėtis ra­
mybėje amžinai.

Likusiai nuliūdime šeimai, 
savo ir organizacijos vardu, 
reiškiu gilios užuojautos.

Fr. Pūkas.

Los Angeles, Cal.
Palaidotas Antanas
Rimkus

Keletą dienų atgal Rimkus 
su žmona ir trimis vaikais ap- 
sivalgė nuodinga žuvimi ir ap­
sirgo. Vyras mirė, o gulinti li­
goninėj žmona, išgirdus apie 
vyro mirtį nebenori nei gydo­
ma būti.

Lapkričio 25 d. laidotuvėse 
Ingelwoodo kapinėse dalyvavo 
apie 50 automobilių su apie 
pusantro šimto asmenų, atga­
benusių apie 40 gėlių puokštų. 
Toks didelis palydovų skaičius 
išaiškinamas velionio nepa­
prastai smagiu budu. Be to, jis 
nepriklausė jokiai partijai ir 
tik apie 20 metų buvo seniau­
sios vietos lietuvių organizaci­
jos — Lietuvių Laisvės Nepri­
klausomo Kliubo. nariu.

Kilęs buvo iš Vilkaviškio 
apskričio. Amerikon atvyko 
apie 1903 metus. Amžiaus tu­
rėjo apie 50 metų.

Lietuvių šeimoj
Lapkričio 24 d., Dėkų Die­

nos šventės proga savo namuo­
se prie 84 gatvės 450 Nr. An- 
tanetė ir Jonas Kvedaičiai gra­
žiai pavaišino savo giminaičius 
ir svečius. Dalyvių tarpe bu­
vo: dėdė P. Ambrasas su žmo­
na, dėdė VI. Glaudelis, teta M. 
Eriksonienė su vyru, sesuo 
Al. Meidžiunytė su draugu 
latviu L. Januzemių, pusbrolis 
Pr. Ambrasas su žmona ir 2 
vaikais, pusseserė EI. Railienė 
su vyru, Milerienė su 3 su- 
nais iš Long Beach, A. Vasy- 
lius, p-lė Ed. Rudrikytė su sa­
vo draugu Pirsu, p-lė M. 
Schalo, senas škotas Kailo su 
sunum. jaunuolis Mikas Mar­
gelis iš Scrantono ir kiti.

Džiaugsmingai stebino mane 
Margelis savo mėgimu vis kal­
bėti su visais lietuviškai, kad 
ir su amerikokišku akcentu, 
kaipo gimusis ir augusis Penn- 
sylvanijoj. Su senu, bet tvir­
tu škotu ir kai kuriais kitais 
man teko dalytis nuomone apie 
prileidžiamą koalicinį karą 
prieš Tarybų Respublikas. Su­

kirtus tradicinę kurkę su lau­
kinėmis antimis ir visokiais 
priedais, vienų kortota, kitų 
šnekučiuota. Aštuonetą pane -

Suaugusiųjų švietimo WPA 
programas

Suaugusiųjų švietimo Darbo 
Progreso Administracijos k le­
sąs galės lankyli dar kita pusė 
miliono žmonių šią žiemą. Ti­
kimasi, kad mokinių skaičius 
pasieks iki 2,000.000 prieš pa­
baigą metų. Šitai pareiškė ad­
ministratorius Harry Hopkins. 
Jis taipgi pasakė, kad praeitų 
metų patyrimai rodo, jog po 
priežiūra FERA ir WPA suau­
gusių piliečių švietimo pagei­
davimai reikalauja programą 
pratęsti toliau. Daugumoje at­
sitikimų užsirašymo aplikaci­
jos perviršija mokinimo pa- 
rankumus, nepaisant to fakto, 
kad valdiški ir vietiniai švieti­
mo “boardai” (tarybos) pilnai 
remia programą ir aprūpina 
visa galima pagelba.

“Švietimo programas yra 
vienas žymiausių WPA nuveik­
tų darbų tarpe suaugusių ir 
mažamečių”, sako p. Hopkins. 
“Virš 1,000,000 žmonių pasi­
mokė skaityti ir rašyti. O 1,500 
mažamečių mokyklose ir svei­
katos įstaigose kasmet suteik­
ta geras maistas ir priežiūra 
pasibovinimams del dešimties 
tūkstančių mažamečių vaikų, 
kilusių iš biednų šeimynų, kuo­
met mokytojos pagelbėjo šių 
mažamečių tėvams pagerinti 
jų gyvenimo sąlygas namie. 
Tai tikras prisidėjimas prie 
tautos kultūrinio turto. Toks 
prisidėjimas, kokio sekantieji 
geri ar blogi laikai negalės 
sunaikinti. Taipgi pageidau­
jama, kad panašios progos bu­
tų teikiamos ir didesniam skai­
čiui žmonių, kurie to reikalin­
gi”

Įvykinti naujus planus, švie­
timo skyriaus direktorius, Dr. 
L. R. Alexander, lapkričio mė­
nesy sušaukė valstijų WPA 
švietimo direktorių konferen­
ciją Washingtone. Pastangos 
dedama ir toliau pratęsti pro­
gramą ten, kur jis yra reika­
lingas. Kadangi tuo pačiu lai­
ku buvo susirinkę ir bovos 
direktoriai, tai atlaikyta ben­
dra konferencija užtikrinimui 
didesnės koordinacijos laipsnio 
tarpe dviejų programų įvairio­
se valstijose ir apielinkėse.

Dr. Alexander sako, kad per 
metą mokslumo apšvieta tai 
yra viena programo dalis, kuri 
bus padidinta. Be tęsimo dar­
bo su tais žmonėmis, kurie jau 
pramokyti skaityti ir rašyti, 
dar apie 250,000 bemokslių bus 
įrašyta ir mokoma. Kita dir­
va irgi nebus užmiršta, bet pa­
gerinta. Tai darbininkų švie­
timas. Klesose bus apimama 
įvairios mokslo sritys. Pamo­

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, greičiausiai ir kasdien sužinosite svar­

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuviu veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū­
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa­
žinti.

VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius. 

Žurnalus, reikalingas kontoroms knygas Ir blankas, tikietus, skel­
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau­
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:
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B 193 Grand Street, 
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VIENYBES UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų j 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji­
mus. pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie­
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun­
tinius. •a

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

lių, kavalierių ir jaunų ponių 
ilgokai dainavo lietuviškas dai­
neles ir tris angliškas.

Visuomis.

kos bus duodama ir korespon­
dencija. Kelios valstijos pa­
sekmingai veda klesas tokiems 
asmenims, kurie gyvena toli­
mose kaimiškose apielinkėse ir 
CCC stovyklose. Amatinės 
švietimo klesos padidins savo 
veikimą. Kiti programo sky­
riai, kuriuos viršininkai mano 
padidinti yra mažamečių mo­
kyklos, namų ruošos kursai, 
tėvų švietimas, sveikatos ir 
pirmos pagelbos pamokos bei 
viešų reikalų klesos. Dr. Ai­
derman pridėjo, kad pastan­
gos šviesti juodveidžius pieti­
nėse valstijose nebus petrauk- 
tos. O ten švietimo pamokos 
ypatingai reikalingos.

Dr. Alexander nurodo, kad 
WPA instrukcijų kokybė se­
kančiais metais pasieks naują 
puikumo ir gerumo laipsnį, nes 
vasarinis mokytojų išlavinimo 
programas buvo neapsakomai 
pasekmingas. Mokytojų lavi­
nimo kursai veikė 46 valstijose 
išvien su valstijų universite­
tais ir mokytojų kolegijomis. 
Veik 90 nuošimtis viso WPA 
štabo tuos kursus lenkė. (Pasi­
naudojome FLPS rašiniu.)

Kiekvienas SLA. narys pri­
valo naktų nemiegoti, kol jis 
neprirašys prie Susivienijimo 
savo geriausio draugo.

Tuoj sukaks
25-KI METAI 

kai lietuviai skaito 

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seniausį ir di- 
džiausį Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka­
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo­
ney orderi siųskit į

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Illinois,

M
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Brooklyn, N. Y.



Žinios iš Lietuvos
Sūnūs nužudė tėvą

Butrimonių valsčiaus, Vana­
gėlių kaime, 1938 m. gruodžio
3 dienos vakare Gudelevičių 
šeimoje įvyko tragedija, sūnūs 
Juozas Gudelevičius keliais re­
volverio šūviais nužudė savo 
tėvą Miką Gudelevičių apie 56 
metų amžiaus.

Nužudytasai Mikas Gudele­
vičius buvo kaltintas net ke­
liose žmogžudystėse. Prieš še- 
šeris metus buvo nuteistas aš- 
tuoneriems metams sunkiųjų 
darbų kalėjimo už mažametės 
dukters išžaginimą ir jos verti­
mą nuolat santikiauti su juo. 
Paskutiniu laiku Mikas Gude­
levičius buvo amnestuotas ir, 
dovanojus jam du metu, iš ka­
lėjimo paleistas. Taigi prieš 
mėnesį laiko gryžo iš kalėjimo 
į savo šeimą.

Gryžus tėvui iš kalėjimo, iš 
pirmųjų dienų Gudelevičių šei­
moje prasidėjo vaidai ir nesu­
tikimai, mat, M. Gudelevičius 
nuolat grąsino savo žmonai ir 
vaikams, šeima šiuo reikalu 
pasiskundė policijai. Bet tas 
dalyko nepataisė. Gruodžio 
mėn. 3 dieną šeima iš namų 
buvo išvaikyta, bet ir patsai 
Mikas Gudelevičius sekmadie­
nio rytą, t. y. gruodžio mėn.
4 d. buvo rastas netoli savo 
gyvenamo namo griovy negy­
vas.

Policijos tuoj buvo suimta 
du jo jau suaugę sūnus Juo­
zas ir Mikas ir Juozas nužu­
dyme savo tėvo prisipažino. 
Šiuo reikalu dar atydžiai veda­
ma kvota. St. M.

Gerdama arbatą, 
nurijo šaukštelį

Kauno senamiestyje viena 
moteriškė, gerdama arbatą su 
vyšniom, kažkokiu budu nuri­
jo no tik vyšnias, bet ir šaukš­
teli. Kadangi šaukštelis buvo 
smulkaus kalibro, tai moteriš­
kė neužspringo. Ji skubiai nu­
gabenta į žydų ligoninę, kame 
jai buvo padaryta operacija. 
Dabar ji jau sveiksta. (L. Ž.)

Numato iškelti 
žydų kapines

Atatinkamos įstaigos gavo 
iš piliečių nusiskundimą, kai 
Kauno m. žydų kapinės esan­
čios antihigieniškos ir del to 
uždarytinos arba iškeltinos.

Turint nusiskundimų specia­
li komisija dabar žydų kapines 
apžiurėjus ir priėjus išvadą, 
kad plėsti kapinių negalima 
leisti ir po kurio laiko reiktų 
uždaryti, nes kapinės jau atsi­
duria miesto centre, nes mies­
tas vis plečiasi.

Žydų kapines esą norima 
nukelti irgi prie Petrašiūnų. 
Ten numatoma įrengti visų ti­
kybų ir be tikybų žmonių ka­
pines. (L. ž.)

Vagis kasė draugams 
duobę, bet pats j ją 
įkrito

Jurgis Karvelis, atlikdamas 
už vagystę 4 metų kalėjimo 
bausmę, vieną syk atsišaukė į 
kalėjimą kriminalinę policiją ir 
jai pasakojo, kad 1936 m. su 
savo draugais Jonu Kulvicu ir 
Vladu Draugeliu (vienas baus­
tas už žmogžudystę, antras už 
vagystes) Dotnuvos akademi­
joj pavogę kelis kastuvus, pal­
tus ir kt. daiktų ir pėsti ėję per 
Kėdainius, Jonavą ligi Kauno, 
pakelėse vogtus daiktus parda 
vinėdami. Kadangi Dotnuvoj 
tokia vagystė tikrai buvo, tai 
pradėta tardyti.

Kulvicas ir Drangelis gynės, 
sako, kad Karvelis juos skun- 
džiąs iš keršto ir piktumo.

Del stokos įrodymų prieš 
Drangelį ir Kulvicą byla nu­
traukta, o Karvelis, remiantis 
jo prisipažinimu, patrauktas 
kaltinamuoju ir dabar Kauno 
apygardos teismas jį nubaudė 
5 metais sunk, darbų kalėjimo.

Ž.)

Tvarkys juros 
upės intakus

Šiemet buvo padaryti platus 
tyrinėjimai juros aukštupio ir 
jos intakų. Kitais metais nu­
matoma pradėti ir tų upių re­
guliavimo darbus, nusausinant 
apie 3,000—4,000 hektarų.

(L. Ž.)

Vilniaus lietuviai 
moksleiviai išleido 
laikraštį

Lapkričio 17 d. Vilniaus 
Vytauto Didžiojo gimnazijos 
ir liciejaus moksleiviai išleido 
mėnesinį mašinėle spausdintą 
laikraštį “Žagrę”. Kadaise 
Vytauto Didžiojo gimnazijoje 
moksleiviai leido “Mildą”, “Di­
namo”, “Lietuviškos Varpos”. 
Naujojo laikraščio vedamaja­
me pasisakoma, kad laikraščio 
paskirtis yra ugdyti mokslei­
vių kūrybines jiegas. Laikraš­
tis gražiai išleistas ir daro ma­
lonaus įspūdžio. (L. A.)

Mokslo Draugija bus 
etnografiniu muziejumi

Nesenai buvo pranešta, kad 
Lenkijos vidaus reikalų minis- 
teris leido prie mokslinio pobū­
džio draugijos atidaryti etno­
grafinį muziejų, kuris buvo su­
darytas iš buvusios Lietuvių 
Mokslo Draugijos Vilniuje ko­
lekcijų. Ir buvo pridurta, kad 
tos mokslinio pobūdžio draugi­
jos įstatus, baigus juos reda­
guoti, patvirtins kompetentin­
gi lenkų valdžios organai. Šio­
mis dienomis gauta žinių iš 
kompetentingų šaltinių, kad 
kalbamąją mokslinio pobūdžio 
draugiją bus leista sudaryti 
lietuviams. Tad iš turimų duo­
menų galima susidaryti vaiz­
dą, kad buvusiai Lietuvių Mok­
slo Draugijai bus leista veikti, 
tik kitokia forma.

Šį lenkų vyriausybės gestą 
reikia priskaityti prie tų visų 
žygių, kurie buvo iš vienos ir 
kitos pusės padaryti, gerinant 
santykius tarp Lietuvos ir Len­
kijos.

Turint galvoje, kad Vilniaus 
Lietuvių Mokslo Draugijos 
reikalas iš mirties taško išju­
dinamas kaip tik šiuo momen­
tu, kada buvo sustabdytas V. 
V. S. veikimas, į paskutinįjį 
lenkų vyriausybės gestą tenka 
žiūrėti, kaip į atsiliepimą j 
Lietuvos vyriausybės pastan­
gas šalinti kliūtis, kurios pasi­
taiko gerinant abiejų valstybių 
savitarpio santykius. Abiems 
pusėms rodant geros valios, 
reikia laukti, kad ir tolesnis 
santykių plėtojimasis eis kon­
struktyvine linkme. (L. A.)

Laukia archeologinių 
tyrinėjimų

Laukuvoje yra visa eilė gar­
sių praeities laikų piliakalnių. 
Tai nuostabusis piramidės pa­
vidalo Bilionų piliakalnis, Par- 
pilės—Burbiškiu, Treigių ir 
daug kitų istorinių vietų. Kai 
čia praeityje yra buvę svarbie­
ji kryžiuočių keliai ir jų vieš­
keliai, tad manoma, kad šių 
piliakalnių tyrinėjimas duotų 
daug reikšmingos archeologi­
nės medžiagos. (L. Ž.)

“Pirmyn” choras 
kviečia jaunalietuvių 
chorą j Ameriką

Prieš kelis mėnesius V. D. 
Universiteto studentų choras, 
pernai koncertavęs pasaulinėj 
Paryžiaus parodoj, užpernai 
Stokholme ir kitur, gavo pa­
kvietimą vykti į Ameriką pa­
rodos proga.

Šiomis dienomis jaunalietu­
vių vadovybė gavo “Pirmyn” 
choro raštą, kuriuo kviečia 
jaunalietuvių chorą atvykti į 
Ameriką. Esą, choras, atidai- 
navęs New Yorko pasaulinėje 
parodoje, bus paimtas į “Pir­
myn” choro globą.

Jaunalietuvių choro kvieti­

mą pasiuntė “Pirmyn” choro 
rėmėjų ir narių vardu choro 
pirm. A. Vaivada ir dirig. p. 
K. Steponavičius. (L. Ž.)

Klaipėdos žydai
vyksta j Did. Lietuvą

Klaipėdos mieste nesenai 
buvo išplatinti vokiečių kalba 
spausdinti atsišaukimai, ku­
riais gyventojai buvo ragina­
mi nepirkti pas žydų tautybės 
pirklius. Atsišaukimai buvo 
išlipdyti beveik visų žydų tau­
tybės pirklių vitrinose ir du­
ryse. Prieš vieną dieną kelių 
stambesnių žydų tautybės sa­
vininkų firmų langai ir vitrinos 
buvo išteptos smala ir užtep­
ti užrašai.

Ryšium su pasireiškusią 
prieš žydus akcija, kai kurios 
stambesnės žydų firmos lik­
viduojasi ir apskritai daug žy­
dų tautybės gyventojų persi­
kelia gyventi į Did. Lietuvą. 
Kiekvieną dieną Klaipėdos ge­
ležinkelio stotyje prikraunama 
apie 8—10 vagonų baldų tų 
žydų tautybės šeimynų, kurios 
pradėjusios kraustytis į Did. 
Lietuvą. Taip pat kapitalas 
smarkiai plaukia į Did. Lietu­
vą. Apskaičiuojama, kad per 
kelias paskutines dienas išim­
ta apie 2,5 mil. litų iš Klaipė­
dos bankų. (L. A.)

Lietuviai negali 
aplikuoti

Pagal Lenkijoje galiojančius 
įstatymus, pabaigus teisių 
mokslus, reikia atbūti vadina­
moji 3 metų teismo aplikantu- 
ra ir, be to, advokato aplikan- 
tura. Jau nekalbant apie apli- 
kavimą pas advokatus (jų 
kontingentas — 6 asmens vi­
soje Vilniaus Apeliacijoje), lie­
tuvis negali patekti ir į vadi­
namąją teismo aplikanturą. Ir 
taip, nesenai gavo neigiamą 
šiuo reikalu atsakymą teisių 
magistrė Ona Budrevičiutė- 
Sulijienė. Čia ir sprendimo ne­
galima apskųsti. Be O. Budre- 
vičiutės-Sulijienės, panašus li­
kimas sutiko ir kitus lietuvius 
teisių magistrus. (L. Ž.)

Mariampolės Savivaldybė 
minėjo 20 metų sukaktį

1938 m. gruodžio 8 d., ma- 
riampoliečiai minėjo savo mie­
sto savivaldybės dvidešimties 
metų įsikūrimo ir darbų su­
kaktį. Ta proga buvo atida­
ryta 4-tos pradžios (žydų) 
mokyklos naujai pastatytieji 
rūmai. Tos dienos iškilmės ir 
buvo pradėtos naujųjų mokyk­
los rūmų atidarymu. Į jų ati­
darymo ir savivaldybės sukak­
ties iškilmes iš Kauno buvo at­
vykę: pradžios mokslo depar­
tamento direktorius M. Kvik­
lys, Vidaus Reikalų Ministeri- 

. jos vyriausias statybos ir saus- 
kelių inspektorius inž. A. No­
vickis ir Švietimo Ministerijos 
referentai J. Sluoksnaitis ir 
Lomanas. Jose dalyvavo visi 
miesto tarybos nariai, vietos 
įstaigų aukštesnieji pareigūnai 
bei organizacijų atstovai.

Atvykusius į mokyklos rū­
mų atidarymo iškilmes kau­
niečius svečius išsirikiavę prie 
mokyklos jos auklėtiniai suti­
ko su gėlėmis ir sveikinimais. 
Burmistrui Maurukui papra­
šius. mokyklos, rumus atidarė 
direktorius M. Kviklys. (L. A.)

Mariampolėje mokosi 
apie 3,000 mokinių

Šiuo metu Mariampolėje vei­
kia 4 gimnazijos, mokyt, se­
minarija, 2 amatų m-klos, že­
mės ūkio m-kla ir 32 komplek­
tai pr. m-klų. Visose šitose 
mokslo įstaigose mokosi apie 
3,000 mokinių, iš kurių apie 
1,750 pr. m-klose, apie 1,050 
gimnazijose, 90 mokytojų se­
minarijoje, apie 200 amatų ir 
žemės ūkio mokyklose. Viso­
se mokslo įstaigose mokosi 
apie 70% miestiečių ir apie 
30% kaimiečių vaikų. (L. ž.)

Vilniaus krašte 
sulaikyti lietuvių 
katalikų akcijos 
skyriai

Prieš porą mėnesių prie 
Vilniaus Katalikų Akcijos In­
stituto įsteigtas lietuvių kata­
likų akcijos skyrius, kurio tiks­
las — vesti katalikų akciją 
Vilniaus arkivyskupijos ribose 
gyvenančių lietuvių tarpe. Tai 
akcijai vesti referentu buvo 
paskirtas šiemet užsienyje pa- 

i baigęs visuomeninius mokslus 
magistras kun. Kazys Ruke­
nas.

Kun. K. Pukėnas jam paves­
tą darbą lietuvių tarpe atlik­
davo sėkmingai. Iki šiol jau 
visoje eilėje parapijų jis yra 
suorganizavęs katalikiškai ak­
cijai vesti Jaunimo Sąjungos 
skyrius — atskirai berniukų ir 
atskirai mergaičių. Apie sky­
rių įsteigimą administracinei 
valdžiai pranešė institutas.

Dabar sužinota, kad Švenčio­
nių apskrities Storastos spren­
dimu uždrausta veikti lietuvių 
katalikų akcijos įsteigtiems 
skyriams Švenčionyse, Miela­
gėnuose ir Daugėliškyje, o Vil­
niaus — Trakų apskrities Sto­
rastos sprendimu uždrausta 
veikti tos pačios akcijos sky­
riui Valkininke.

Teko sužinoti, kad arkivys­
kupas kun. K. Pukėną nuo ka­
talikų akcijos vedimo pareigų 
jau esąs atleidęs. (L. A.)

Sudegė Palestinos 
aktualijų filmą

Jonavoje demonstruo j a n t 
Palestinos aktualijų filmą, del 
nežinomos priežasties užsidegė 
aparatas ir visa filmą sudegė. 
Filmos vertė yra apie 6,000 
lt., o tebuvo apdrausta 2,000 
11. sumai. Iš Palestinos pas­
kubomis pareikalauta atsiųsti 
kita šios filmos originalo kopi­
ja. (L. Ž.)

Nubaudė Tryškių R. K. 
bažnyčios kleboną

Tula prekybininkė B. Paša- 
karnytė su savo busimu gyve­
nimo draugu, piršlio vedini, 
nuėjo pas Tryškių R. K. baž­
nyčios kleboną kan. L. Stan­
kaitį ant užrašų. Minėtas kle­
bonas viešai jos busimam vy­
rui pareiškė, kad jos nevestų, 
nes ji vedanti palaidą gyveni­
mą. Mergina pasiskundė Pa­
pilės Apyl. teismui, už ką kle­
bonas teismo buvo nubaustas 
5 paromis namų arešto.

(L. U.)

Kuopų Susirinkimai
RICHMOND HILL. N. Y. — SLA 

332 kuopos metinis susirinkimas j- 
vyks sekmadieny, sausio 7 d., 1939 
metais, 10 vai. ryte, J. Raščiaus na­
muose, 107-14 115-th St., Rich­
mond Hill, N. Y. Visi nariai daly­
vaukite, nes bus rinkimas kuopos 
valdybos ir balsavimas Centro kėli­
mu Iš New Yorko. Malonėkite visi • 
nariai užsimokėti mėnesines duok­
les už 1938 m., kad neliktumet sus­
penduoti. Taipgi atsiveskite naujų 
narių prirašymui prie SLA 332 kuo­
pos. SLA 332 Kp. Valdyba.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
sausio 8 d., 1 vai. po pietų, pas drau­
gus Kavaliauskus. Visi nariai ir 
narės būtinai skaitlingai susirinki­
te, nes turime daug svarbių organi­
zacijos reikalų aptarimui. Taipgi tu­
rėsime išrinkti kuopos valdybų 1933 
metams. Kuopos valdyba išduos 
raportų iš pereitų metų kuopos dar­
buotės ir finansinio stovio. Atsives­
kite savo draugus ir pažystamus 
prirašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis, sek r.

SCRANTON, PA. — SLA 143 kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks sek­
madieny, sausio 9 d., 7 vai. vakare, 
Lietuvių svetainėj, 1810 Jackson 
Street. Bus rinkimai kuopos val­
dybos ir balsavimas busiančios Cen­
tro vietos ir kiti svarbus reikalai 
aptariami. K. Genys, sekr.

MARQUETTE PARK. — SLA 260 
kuopos susirinkimas įvyks sausio 7 
dieną, 2 vai. po pietų, Mrs. Gricius 
svetainėj, 2449 W. 69-th St. Susirin­
kimas bus svarbus, nes bus išduoti 
kuopos valdybos raportai ir įvezdin- 
ta nauja kuopos valdyba. Po susi­
rinkimui draugiškas pasilinksmini­
mas. Ateidami atsiveskite savo

draugus prirašyti prie SLA 260 kuo­
pos. K. Liutkus, sekr.

NEW BRITAIN, CONN. — SLA 
34 kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks sausio 12 d., 8 vai. vakare, Lie­
tuvių svetainėj, 354 Park St. Visi 
kuopos nariai malonėkite atsilanky­
ti, nes bus išduotas kuopos valdy­
bos metinis raportas iš pereitų dar­
buotės. Ateidami atsiveskite naujų 
narių prirašyti prie SLA. 34 kuopos.

Petras Pilipauskas, sekr.

SPRING VALLE f, ILL. — SLA 
274 kuopos susirinkimas įvyks sau­
sio 8 d., 1939 m., 1:30 vai. po pietų, 
priprastoj svetainėj. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus balsa­
vimas Centro kėlimo ir daugiau 
svarbių reikalų aptarimui. Malonė­
kite užsimokėti visus mokesčius už 
1938 m. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA 274 kuo 
pos, nes dabar eina Pažangos Va­
jus ir kiekvienam nariui reikia at­
likti savo pareigą — prirašyti nors 
po vieną narį. Ncatsilankiusieji bu­
site baudžiami 25c.

Kuopos Valdyba.

ERIE, PA. — SLA 216 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 
8 dieną, 2 vai. po pietų, pas sekr. 
Vincą Matulevičių. Visi draugai 
kviečiami pribūti, nes renkama val­
dyba 1939 metams. Taipgi turime 
ir kitų svarbių reikalų apsvarsty­
mui. Taigi visi dalyvaukite, kad ne­
būtumėt baudžiami sulig įstatų pat­
varkymo. J. McShane, pirm.

MAHANOY CITY, PA. — SLA 
211 kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks sausio 8 d., priprastu laiku, K. 
of C. svetainėj, W. Mahanoy Avė. 
Visi nariai ir narės malonėkite pri­
būti, nes bus renkama arba balsuo­
jama Centrui nauja vieta. Taipgi 
bus išduota atskaita pereitų metų. 
Atsiveskite naujų narių prirašyti 
prie SLA 211 kuopos.

A. Ramanauskas, sekr.

LOS ANGELES, CAL. — SLA 75 
kuopos susirinkimas įvyks sausio 
13 dieną, 7 vai. vakare, Art Musik 
svetainėj, 233 So. Broadway. Malo­
nėkite visi nariai ir narės pribūti, 
nes yra metinis susirinkimas ir bus 
balsuojama Centro raštinės kėlimas 
iš New Yorko į Pennsylvanios val­
stiją. Taipgi užsimokėkite duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. Atei­
dami atsiveskite nors po vieną nau­
ją narį prirašyti prie SLA 75 kuo­
pos. Yra ir kitų reikalų aptarimui.

K. Lubin, sekr.

SAGINAW, MICH. — SLA 141 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 8 d., Jievos Rutkauskienės 
namuose, priprastu laiku. Visi na­
riai malonėkite dalyvauti, nes bus 
išduotas metinis raportas ir kiti 
kuopos reikalai aptariami. Ateida­
mi atsiveskite savo draugus, drau­
ges ir pažystamus prirašyti prie S.
L. A. 144 kuopos.

D. Berbylas, sekr.

SUNDERLAND, MASS. — SLA 
37 kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks sausio 8 d., 2 vai. po pietų, 
pas D. Pilvinienę. Visi nariai ma­
lonėkite pribūti laiku, nes turime 
daug svarbių reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA 37 kuopos. .

B. Pilvinienė, sekr.

PLYMOUTH, PA. — SLA 5 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 8 
dieną, 2 vai. po pietų, priprastoj vie­
toj, 52 E. Main St. Siame susirin­
kime bus renkama kuopos valdyba 
1939 metams. Taipgi bus balsuoja­
ma SLA Centro kėlimo reikalas, to­
dėl visi nariai ir narės malonėkite 
pribūti, nes tai yra svarbus susirin­
kimas. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA 5 kuo­
pos. J. Rimavičius, sekr.

ESPLEN-PITTSBURGH, PA.
SLA 353 kuopos susirinkimas įvyks 
sausio 15 d., 4 vai. po pietų, L. P. 
D. A. svetainėj, 424 Locust St., 
McKees Rocks, Pa. Visi nariai ir 
narės dalyvaukite, nes bus balsavi­
mas del perkėlimo Centro. Taipgi 
užsimokėkite savo mėnesines duok­
les, kad neliktumet suspenduoti, o 
vėliaus išbraukti.

D. Sanda, sekr.

Reumatizmas Sausgėlė , 
Į> Nesikankykite savęs skaus- < 
<1 mais, Reumatizmu, Sausgėlė, ]

Kaulų Gėlimu, arba Mėšiun- ( 
ji giu — raumenų sukimu, nes < 
? skaudėjimai ant patalo pagul- J 
* ► do. !
j > CAPSICO COMPOUND mo- < 
/ stis lengvai prašalina viršmi- ’ 

nėtas ligas; mums šiandien , 
S daugybė žmonių siunčia pa- < 
< * dėkavones pasveikę. Kaina ' 
<[ 50c., per paštą 55c. ar dvi už j 
S $1.05. i

Knyga: “ŠALTINIS SVEI- * 
i [ KATOS” augalais gydytis, < 
11 kaina 50 centų. <'
J Dukart tvirtesnė 75c. \
? Justin Kulis <
<! S259 South Halsted Street, J »
> CHICAGO, ILLINOIS.

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPŲ

PARENGIMAI
MINERSVILLE, PA. — SLA 13 kp. 

“Card Party” įvyks sausio 14 d.. 
Workers’ Hall, kampas 3rd ir 
South Sts. Prie kiekvieno stalo 
bus kazirninkams dovanos. Taip­
gi bus dovanų traukimas prie 
kiekvieno tikieto. Po lošimo ka- 
zyromis bus smagi muzika. Tai 
rengiama ta proga, kad suteikus 
nariams pirmą šių metų pasilinks­

K

y

LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser­
vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinėse, 
rūkytus kumpius, rūkytą bekoną, luncheon meat, raugintus 
agurkus ir kepeninį paštetą (Liver Paste).

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžės.
LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT

& EXPORT CORPORATION
157 CHAMBERS STREET NEW YORK, N. Y.

Tel. REctor 2-2786

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI

Adv. F. J. Bagočius,
"Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mase. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. V. S. Nares,
Medikas Ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, HI. Vai.: 1—3 ir 7—0
Tel.: Hemlock 8151

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Ccrmak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas Ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury', Conn.

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, HI.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Yards 1001.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteo patas Gydytojas,

7912 So. Halsted Street, 
Chicago, DI.
Valandos: 10—5 ir 7—9

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn SL, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GRABORIAI

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA
(Levandauskas)
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI
A I KUPSTIS Real Estate & Insurance

QTA M A RV q Specializuojam: Bizniais,
oLA. IN A rt i o Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir 1

visas šalis. Greitas ir saugus pinigų 
314 Walnut Street, siuntimas į Visai šalis. Generalinė ap-

Tkj- . 1 w drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-Newark, N. J. savybių purdavojimas ir administra-
Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-

arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus John Naghten & Co.
Real Estate & Insurance Established 1863

Mortgage I x>ans Insurance
195 Grand St., Biooklyn, N. Y 1903 Insurance Exchange

TeV. EVergreen 7-1241 i Chicago, Illinois

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokj reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo “Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Rcmkitc tuos Profesionalus, Biznierius
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą "Tėvynę".

ir Specialistus, kurie

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

Ekstra! Ekstra! Ekstra! -
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdini Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS./

NAUJAI KLEISTA

Valgių Gaminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta » 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina, tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

minimą ir taipgi suteikus progą 
jiems susipažinti su naujais me­
tais. Visiems bus smagu tame 
parengime būti ir, be ko kito, iš­
sigerti po stiklą alaus ir pasiso­
tinti gardžiais valgiais. Kviečia 
rengėjai.

SO. BOSTON, MASS. — SLA 188 
kp. rengia balių sausio 28 d.. Lie­
tuvių Žinyčioje, 2 Atlantic St., So. 
Boston, Mass. Gros geras orkes­
tras iki vėlumos. Pradžia 7 vrL 
vakare. Įžanga 40c. ypatai. — J. 
Kučinskas.




